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लिच्छविकालको शासनपद्धति 
-धनवज्र वजत्राचाये 


लिच्छविकालका विशिष्टतामध्ये त्यस वेलाको व्यवस्थित 'शासनपद्धति' पनि एक हो । त्यस 
बेलाको शासनपद्धतिको अलिकति चर्चा प्रसङ्गगश अरू निबन्धमा पनि गरिसकेको छू तापनि 
यस विषयको राम्रो ज्ञानको लागि छुट्टै निबन्धमा विचार गर्नु आवश्यक छ । यस कारण 
लिच्छविकालमा शासन कसरी चल्दथ्यो भन्ने कुरा सकभर विस्तृत रूपमा लेख्ने प्रयत्न गर्दैछु । 

लिच्छविहरूको अभिजन (मूल थलो) वैशाली थियो' । वैशाली मुजप्फरपुर जिलामा 
पर्ने वर्तमान 'बसाढ' भेकमा पर्दथ्यो । त्यहाँ लिच्छविहरूको संघात्मक शासन चलेको थियो । 
राजक्रम त्यहाँ एउटै वंशमा मात्र सीमित थिएन । लिच्छविहरूमध्येबाट राजा छानिन्थे । 
बूढा तरुना सबै लिच्छविहरू राजपदको लागि उम्मेदवार हुन सक्तथे । यस कुराको 
उल्लेख बौद्धबाङमयमा पाइन्छ? । 'नेता' छानिएपछि तिनको राजोचित ढङ्गले अभिषेक 


is iri अमन 

१. इतिहास-संशोधन प्रमाण प्रमेयको २०६ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 

२. 'ललितविस्तर' को तेस्रो अध्यायमा भगवान्‌ बुद्धको जन्म कस्तो ठाउँमा हुन्छ भन्ने लामो 
चर्चा गरिएको छ । त्यस प्रसङ्गमा त्यहाँ वैशालीको पनि उल्लेख परेको छ । त्यहाँ उपहास 
गरी वैशालीको वर्णन गरिएको छ तापनि त्यताबाट वैशालीको लिच्छविसंघको “राजा' छानिने 
कुराको संकेत पाइन्छ । सो वर्णन यस प्रकारको छ-- 

“अपरे त्वाहुः। इयं वैशाली महानगरी ऋद्धा च स्फीता च क्षेमा च सुभिक्षा च रमणीया 
चाकीर्णबहुजनमनुष्या च...सा प्रतिूपास्य बोधिसत्त्वस्य गर्भप्रतिसंस्थातायेति । अपरे प्राहु 
साप्यप्रतिरूपा । कि कारणं । तथाहि नास्ति परस्परन्यायवादिता, नास्ति धर्म्माचरणम्‌, नोच्च- 
मध्यवृद्धज्येष्ठानुपालिता, एकैक एव मन्यते अहं राजा, अहं राजेति, न च कस्यचिच्छिष्यत्वमभ्यु 
पगच्छन्ति, न धम्मंत्वम्‌ । तेन साप्यप्रतिरूपा ।” 

[अरूले भने-यो वैशाली ठूलो शहर समृद्ध पनि छ, धेरे आबाद भएको पनि छ, सुरक्षित 
पनि छ, सहकाल भएको पनि छ, राम्रो पनि छ, धेरे जनसंख्या भएको पनि छ ।...उहाँ 
बोधिसत्त्वको जन्म हुन वैशाली योग्य छ । अरूले भने-त्यो वैशाली पनि ठीक छैन । किनभने 
त्यहाँ परस्परमा न्याय बोलिदिने बानी छैन; धमं कर्ममा लागेको देखिदैन; ठूला मझौला बूढा 
मान्यजनको कदर गरेको देखिदैन; प्रत्येकले आफूलाई नै मै राजा हुं, मै राजा हुँ भन्ने ठान्दछन्‌ 
कोही कसैको शिष्य बन्दैनन्‌; कसैको धर्मको पछि लाग्दैनन्‌ । त्यस कारण त्यो वैशाली पनि 
योग्य छैन ।] 


२ पूणिमा 


गरिन्थ्यो! । एकराजतन्त्रका शासक जस्तै तिनी पनि 'राजा? कहलाउँथे । यसो हुनाले लिच्छविहरू 
“राजशब्दोपजीवी संघ' अन्तर्गत थिए भनी कौटल्यले आफ्नो अर्थशास्त्रमा उलेल्ख गरेका छन्‌* । 


'अङगुत्तरनिकाय' मा लिच्छविहरूको सभाभवनको उल्लेख आएको छ्न 

“एकं समयं भगवा वेसालियं विहरति---तेन खो पन समयेन. .-लिच्छवी सन्थागारे सन्निसिन्ना 
सन्निपतिता- (होन्ति) (८.२.२.) 

[कुनै वेला भगवान्‌ बुद्ध वैशालीमा रहनुभएको थियो...। त्यस वेला लिच्छविहरू संस्था- 
गारमा (सभाभवनमा) जम्मा भएर बसिरहेका थिए... ] 


'एकपण्णजातक'मा लिच्छविहरूको बारेमा यस्तो उल्लेख परेको छु 

“तस्मि हि काले वेसालिनगरं...निच्चकालं रज्जं कारेत्वा वसन्तानं येव राजूनं सत्त सहस्रानि 
सत्त सतानि सत्त च राजानो होन्ति” 
[त्यस वेला वैशाली नगरमा सधैं राज्य गरी बस्ने सात हजार सात सय सात राजाहरू 

थिए ।] 

१. 'भद्दसालजातक'मा लिच्छविहरूको 'अभिषेक गर्ने पोखरी' को उल्लेख परेको छ । सो 
जातकको अलिकता अंश यस प्रकारको छ-- 

सा न चिरस्स एव गब्भं लभित्वा उप्पन्नदोहला दोहला मे उप्पन्नो'ति आरोचेसि. कि 
दोहलो'ति वेसालिनगरे गणराजकुलानं अभिसेकमं ङ्गलपोक्खरणि ओतरित्वा नहात्वा पानीयं 
पातुकामाह्वि' ति. 

सेनापति साथु' ति...वेसालि पाविसि...सेनापति पन रथा ओतरित्वा आरक्खिके खग्गेन पहारन्तो 
पलापेत्वा लोहजाल छिन्दित्वा...भरियं नहापेत्वा पायेत्वा सयं' पि नहात्वा.. आगतमार्गेन एव पायासि. 
आरक्खिका गन्त्वा लिच्छवीनं आरोचेसुं. लिच्छविराजानौ कुज्झित्वा...बन्धुलमल्लं गंहिस्सामो' ति 
तिक्‍्खमिसु.” 


[केही समयपछि नै तिनीले पेट बोकिन्‌ । तिनीलाई दोहद (दोजिया हुँदा हुने इच्छा) 
पैदा भयो । 'वैशाली शहरमा गणराजकुलको अभिषेक मङ्गल गर्ने पोखरीमा गई नुहाई पानी 
पिउने दोहद मलाई भएको छ भनी तिनीले भनिन्‌ । हुन्छः भनी सेनापति...वैशालीमा पसे ।... 
सेनापति रथवाट ओर्ली पालेहरूलाई खड्गप्रहार गरी भगाई फलामको बार बिगारी स्वास्नीलाई 
नुहाउन लाई पानी पिलाई आफू पनि नुहाई...आएको बाटोबाटै फर्के । पालेहरूले लिच्छविहरू- 
कहाँ गई यो कुरा जाहेर गरे। लिच्छवि राजाहरू रिसले चूर भई...बन्धुलमल्ललाई पकड्छौं भनी 
निस्के । ] 

२. लिच्छविकवृजिकमल्लकमद्रककुकुरकुरुपा्चालादयो राजशन्दोपजी विनः” 

कौटलीय अर्थशास्त्र ११।१।६ 


[लिच्छविक, वृजिक, मल्लक, मद्रक, कुकुर, कुरु, पाश्वाल आदि (संघ) राजशब्दोपजीवी हुन्‌ ।] 


पूणिमा ३ 


संघशासनमा रहेको एकता देखेर भगवान्‌ बुद्ध प्रभावित भएको उल्लेख बौद्ध वाङमयमा 
पाइन्छ? । कौटल्यले पनि संघराज्यको बलको अनुभव गरेका थिए । संघराज्यलाई जित्ने हो 
भने तिनीहरूको संघलाई फुटाइदिनुपछे । संघराज्यले पनि आफ्नो अस्तित्वरक्षा गनं फुट्नबाट 
बच्नुपर्छ भनी कौटल्यले बोलेका छन्‌" । 

यति भलिकता कुराबाट पनि वैशालीमा लिच्छविहरूको शासनको विशिष्टता मिलेर 
संघात्मक रूपमा रहनु थियो भन्ने बुझिन्छ । | 


नेपालमा लिच्छविहरूको बसोबास हुन थालेपछि तथा यहाँ राज्य कायम गने उनीहरू 
सफल भएपछि संघात्मक शासनपद्धतिको असर यहाँको शासनमा पनि पर्नु स्वाभाविक थियो । 
तर यहाँ वैशालीको जस्तै शासनपद्धतिचाहि चलेको देखिदैन । किनभने “राजा छानिने 
पद्धतिको संकेत यहाँ पाईंदैन । यद्यपि उठानका लिच्छविकालका कुरा थाहा नपाइएका हुनाले 
यस विषयमा निश्चित रूपमा बोल्न गाहो छ । तर जब केही इतिहास पत्ता लाग्छ, त्यस वेला 
राजक्रम वंशानुगत भएको हामी पाउँछौं । वृषदेव, शङ्करदेव, धमंदेव, मानदेव, महीदेव, 
वसन्तदेव यी लिच्छवि राजाहरू छोरा छोराका रूपमा गहीमा बसेका देखिएका छन्‌ । यसरी 
उठानका कुरा अज्ञात भए पनि थाहा पाइएदेखिको कुराबाट यहाँ लिच्छविहरूले संघात्मक 
पद्धतिले राज्य गरेनन्‌, एकराजतन्त्रपद्धतिले राज्य चलाए भन्ने देखिएको छ । 


यसो हुनाले एकराजतन्त्र-पद्धतिका एक राजामा जस्तै लिच्छवि राजामा पनि सबै राजकीय 
अधिकार निहित थिए । उनी आफ्नो इच्छाअनुसार अनुग्रह र निग्रह गर्ने सक्तथे । तर 


oreo 

१. 'ऐतिहासिक-पत्र-संग्रह' दोस्रो भागको ग-ट पृष्ठमा उद्धृत “महापरिनिव्बाणसुत्त' को 
अंश हेर्नुहोस्‌ । 

२. “संघा हि संहतत्वादधृष्याः परेषाम्‌ ।॥।२॥...सर्वेषामासन्ना: सत्रिणः संघानां परस्परन्यङ्ग- 
्वेषवैरकलहर्थानान्युपलभ्य क्रमाभिनीतं भेदमुपचारयेयुः ।।७॥।-.-संघेष्वेवमेकराजो वर्तेत ।।७६।। 
संघाश्राप्येवमेकराजादेतेभ्योऽतिसन्धानेभ्यो रक्षयेयुः ।।७७।। 

“संघमुख्यश्च संघेषु न्यायवृत्तिहितः प्रिय: । 
दान्तो युक्तजनस्तिष्ठेत्सर्वचित्तानुवर्तंक : ।।७८॥ 
कौ, अ. ११ अघि, १ अ. 

(मिलेर रहेका हुनाले संघलाई शत्रुहरूले दबाउन सक्दनन्‌ ।।१।।..-सबकहा पहुच पुगेका 
सत्रीहरूले परस्परमा खोट, द्वेष, शत्रुता, झगडा हुने कुरालाई लिएर क्रमैसंग संघहरूमा फूट पदा 
गरिदिन ।।७।। एकराजले यसरी संघसंग व्यवहार गनू ।।७६।। संघहरूले पनि एकराजतफबाट 
फुटाउन गरिएका यस किसिमका ठगीबाट आफूलाई जोगाउनू ।।७७॥। 


संघमुख्य (संघका नाइके) ले संघमा न्याय गर्नू, संघको हित हुने काम गर्नू, सबैको इच्छा- 
` अनुसार काम गर्नू, सबैको मन पर्ने भई रहनू, संयमपूर्वक योग्य मानिस साथ लिई रहनू । ) 


है पूणिमा 


'ग्रामपाश्वाली, गोष्ठी तथा यस्तै अरू स्थानीय संघअन्तर्गत जनता सघट्टित हुँदा शासकले 
जनताको पनि मुख हेर्नुपर्दथ्यो । 'प्रकृतिकोप? नहोस्‌ भन्ने कुरामा शासकले दृष्टि दिइरहनु 
आवश्यक हुन्थ्यो । यो कुरा हामी तात्कालिक अभिलेखहरू केलाइहेर्दा थाहा पाउँछौं । 
अहिलेसम्म जति व्यवस्थाप्रधान अभिलेखहरू पाइएका छन्‌, ती सबैजसा अभिलेख जनताको 
सुबिधाको लागि केही अधिकार जनतालाई सुम्पिदिई गरिदिएका मात्र पाइएका छन्‌ । 
जनतालाई बढी जकड्न राखिएको अभिलेख एउटा पनि पाइएको छैन । यसबाट लिच्छवि 
राजाहरू स्वेच्छाचारी थिएनन्‌, ब्यवस्थाअन्तर्गत रही शासन चलाउँथे भन्ने थाहा पाइन्छ । 


लिच्छविकालका शासकको आदर्श- 


शासनव्यवस्थासम्बन्धी विविध अङ्गको चर्चा गर्नुभन्दा पहिले लिच्छविकालका शासकहरूको 
शासनविषयक आदर्श कस्तो थियो भन्ने कुराको अलिकता चर्चा गर्नुपरेको छ । 


जुनसुकै उत्तम शासकको मुख्य आदर्श आफ्ना जनतालाई कसरी सुखी राखूं भन्ने रहेको 
हुन्छ । उत्तम शासकको “आदर्श र कतंव्य' बारे चर्चा गर्दै कौटल्य लेख्तछन्‌-- 
“प्रजासुखे सुखं राज्ञः प्रजानां च हिते हितम्‌ । 
नात्मप्रियं हितं राज्ञः प्रजानां तु प्रियं हितम्‌ ।” 
(को. अ. १।१९।३९) 
[दुनियालाई सुख भएमा नै राजालाई सुख हुन्छ । दुनियाँको हित भएमा नै राजाको 
हित हुन्छ । आफूलाई मन पर्ने कामले राजाको हित हुँदैन, दुनियाँलाई मन पर्ने कामले 
राजाको हित हुन्छ । ] 
उत्तम शासकको आदर्शको चित्रण गर्दा कवि कालिदासले प्रजाप्रति राजाको स्थान 'बाबु'को 
जस्तो हुनुपर्छ भनी बोलेका छन्‌! । 
लिच्छविकालका शासकहरूको आदर्श पनि यस्तै थियो भन्ने देखिन्छ । प्रसिद्ध लिच्छवि 
राजा मानदेवको केलटोलको अभिलेखमा उनको वर्णन गर्दा “शुद्धात्मा प्रकृतेः पितेव दयते 
श्रीमानदेवो (नृपः) = चोखो मन भएका राजा मानदेव दुनियाँलाई बाबुले जस्तै माया गर्नुहुन्छ" 
भनी लेखिएको छ? । यसबाट उनको आदर्श व्यक्त हुन्छ । लिच्छविकालका अर्का प्रसिद्ध 
(ति “प्रजानां विनयाधानाद्रक्षणाद्धरणादपि । 
स पिता पितरस्तासां केवलं जन्महेतवः" ।।२४।। 
रघुवंश १ सर्ग 
[दुनियाँलाई शिक्षा दिनाले, रक्षा गर्नाले र खाना लाउनाको बन्दोवस्त गरिदिनाले ती 
राजा दुनियाँहरूका बाबु भए । तिनीहरूका बाबुहुरू त खालि जन्माउने मात्र भए । ] 


२. पूर्णिमा ९ पूर्णाङ्कको २ पृष्ठमा यो अभिलेख प्रकाशित भएको छ । 


पूणिमा 


शासक अंशुवर्मले “कथं प्रजा मे सुखिता भवेत्‌ =मेरा दुनियाँ कसरी सुखी होलान्‌" भन्ने 
भाव पोखेका छन्‌ः । यसै गरी उनीपछिका शासक जिष्णुगुप्तले 'देशसौख्यैकचित्त' = देशलाई 
सुखी बनाउन एकचित्त भई लागेका' भनी आफ्नो आदर्श व्यक्त गरेका छन्‌* । लिच्छवि राजा 
नरेन्द्रदेवले “लोकहितोचयमप्रभवया कीर्त्या दिशो भासयन्‌ = दुनियाँको भलो गर्नुतिर लागेको 
हुनाले टाढा टाढासम्म कीति फैलिएका” भनी बोलेका छन्‌* । 


यति कुराबाट लिच्छविकालका शासकहरूको शासनविषयक आदर्शको झलक पाइन्छ । 
जासनव्यवस्थासा राजाको स्थान- 


शासनव्यवस्थाको सबभन्दा माथिल्लो तहमा राजाको स्थान रहन्थ्यो । त्यस वेला व्यवस्थित 
रूपमा शासन चलोस्‌ भनी अनेक सरकारी अधिकरणहरू (अड्ड हरू) रहेका थिए तथा विभिन्न 
अधिकारीहरू नियुक्त गरिएका थिए । गद्दीनशीन राजा स्वयं वा सहायक शासकंमाफंत ती 
अधिकरणहरू र अधिक्रतहरूद्वारा शासन गर्दथे । देशमा कतै अन्यायं वा मर्का परे त्यसको 
उजूरी प्रतिहार (दवारे) मार्फत सोझै राजाकहाँसम्म पुग्दथ्यो । त्यसको निर्णय राजाको देखरेखमा 
गरिन्थ्यो४ । यसरी राजा र प्रजाको नजीकको सम्बन्ध रहन्थ्यो । 


एकराअतन्त्रपद्धतिमा बराबर आइपरिरहने 'राजव्यसन' लिच्छविकालमा पनि बराबर 
आइपरेको थियो । यसै हुँदा गद्दीमा लिच्छवि राजा रहे तापनि शासनको बागडोर त्यस्तो वेला 
अरूको हातमा रहन्थ्यो । तर त्यस वेला पनि आदर सत्कारको दृष्टिले र वेध शासकको 
दृष्टिले शासनको सबभन्दा माथिल्लो तहमा राजाको नै स्थान रहन्थ्यो* । 


राजसामग्री- 


थानकोटको अभिलेखमा 'सिंहासनाध्यासिकुलकेतु' भन्ने विशेषण लिच्छवि राजा भीमार्जुनदेवमा 
रहेको छ* । यसबाट राजाको लागि विशेष 'सिहासन' रहन्थ्यो भन्ने बुझिन्छ । अंशुवर्माको 
हाँडिगाउँको अभिलेखबाट राजा र राजदरवारसम्बन्धी केही कुराको झलक पाइन्छ" । त्यस 
अभिलेखमा 'अभिषेकहस्ती' र 'अभिषेकाश्च' ले पाउने भाग नियत गरिएको छ । यसबाट 
राज्याभिषेक धूमधामसंग हुन्थ्यो, राज्याभिषेक गर्दा सिन्दूरजात्रा गरिन्थ्यो, त्यस वेला चढिने 

१. 'पूणिमा' १४ पूर्णाङ्कको १२३ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 

२. नोलीद्वारा ५८ संख्याको रूपमा प्रकाशित यङ्गालहिटीकी अभिलेख हेर्नुहोस्‌ । 

३. पाटन भन्सारचोकको अभिलेख हेर्नुहोस्‌ । ऐ: शि. बाबुराम आचार्य+श्रीगुरु पं. नयराज 
पन्तद्वारा संस्कृत-सन्देश २।१-२-३ मा यो प्रकाशित भएको छ । नोलीद्वारा ६७ संख्याको 
रूपमा पनि यो छापिएको छ । 

४ 'पूणिमा' १६ पूर्णाङ्कका ३४५-४६ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 

५, नोली ५०-५६, ५८, ६१, ६२ संख्याका अभिलेख हेनुहोस्‌ । 

६. 'पूणिमा' ८ पूर्णाङ्कको २ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 

७. लेभी १३ संख्या, नोली ३५ संख्याको रूपमा यो छापिएको छ । 


द पूणिमा 


हात्ती र घोडा पछिसम्म सन्मानसाथ राखिन्थे भन्ने थाहा पाइन्छ । हाडिगाउँको त्यस अभिलेखमा 
'चामरधार' (चमर हम्कने), ध्वजमनुष्य' (झण्डा बोक्ने) 'नान्दीवाद' (मङ्गलगीत गाउने) 
'शद्भवाद' (शङ्क फुक्ने) आदिको पनि उल्लेख परेको छ । यसबाट प्राचीन परम्पराअनुरूप 
लिच्छवि राजाहरू पनि आफ्नो दैनिक कार्यक्रम नान्दीबाट शुरू गर्दथे, लिच्छवि राजाहरूको 
राजचिह्ल चमर आदि हुन्थे भन्ने आदि कुराको झलक पाइन्छ । राजचिक्तमा छत्र र चमरको 
ठूलो स्थान रहन्थ्यो । तर छत्रको उल्लेखचाहि हाँडिगाउँको भभिलेखमा परेको छैन । लिच्छवि- 
कालका अरू अभिलेखमा पनि राजच्छत्रको उल्लेख आएको छैन । लिच्छविकालभन्दा केही 
पछिका राजा जयदेवको राज्याभिषेकको वर्णन गोपालराजवंशावलीमा - पाइन्छ । त्यहाँ भने 
राजसामग्रीको रूपमा हीरा जडेको छत्र, सुनौला दण्ड भएको छत्र आदि अनेक छत्रको उल्लेख 
परेको छ! । 

लिच्छवि राजा मानदेवको एक थरी “श्रीमानाङ्क'मुद्रामा सिंहले 'ध्वजा' समातिरहेको दृश्य 
अङ्चित भएको पाइन्छ” । त्यताबाट लिच्छविकालमा राजकीय झण्डा कस्तो हुन्थ्यो भन्ने संकेत 
पाइन्छ । 

नक्साल नारायणचोरको अभिलेखबाट राजदरबारको लागि विशेष सिंगारिएको रथ तयार 
गरी राखिन्थ्यो भन्ने थाहा पाइन्छ । 


राजप्रशस्ति- 
लिच्छवि राजाहरूको कुनै निश्चित प्रशस्ति थिएन । आफ्नो आदर्श र इच्छाअनुसार लिच्छवि 
राजाहरूले भिन्नाभिन्नै प्रशस्ति लिएका देखिन्छन्‌ । 


“श्री शब्द “राजलक्ष्मी' को पर्याय हुँदा राजा, देवी (बडामहारानी) र राजपरिवारका उच्च 
व्यक्ति तथा शक्तिशाली संयुक्त शासकको सन्मानको लागि मात्र 'श्री' को प्रयोग गरिन्थ्यो । यस 
कारण लिच्छविकालमा 'श्री' शब्द महत्त्वपूर्ण थियो । राजाको पर्यायको रूपमा 'सरकार' भन्ने 
अर्थमा 'श्रीपाद' शब्दको प्रयोग हुन्थ्यो“ । 

१. पूर्णिमा १८ पूर्णाङ्क ९५-९६ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 

२. संशोधनमण्डलको संग्रहमा पनि यस्तो “श्रीमानाङ्कू? मुद्रा छ । 

३. पूणिमा १६ पूर्णाङ्कको ३६१ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 

४. लिच्छविकालका अभिलेखमा ठाउँ ठाउँमा यसको उल्लेख आएको छ । उदाहरणार्थ 
बूढानीलकण्ठस्थान नजीकैको स्तम्भलेखलाई देखाउन सकिन्छ-- 


“ देव्याः कत्तेव्यताबुद्धया श्रीपादे''* `--ग्रजः । 
शैलस्तम्भक्रियारम्भे केदुम्बाटो नियोजितः । " 


(पूर्णिमा १५ पूर्णाङ्कको ३३१ पृष्ठमा यो प्रकाशित भएको छ) 


पूणिमा छ 


उठानका लिच्छवि राजाहरूले आफूलाई “राजा' 'महाराज' शब्दको मात्र प्रयोग गरेको पाइन्छ' । 
सर्वप्रथम 'महाराजाधिराज' भनी आफूलाई लेख्ने अंशुवर्मा हुन्‌. । उनीपछिका गद्दीनशीन राजा 
ध्रुवदेव, भीमार्जुनदेव 'महाराजाधिराज' कहलाएनन्‌ * । गुप्त आभीरहरूलाई पन्छाएर सबै 
शासनाधिकार आफ्नो हातमा लिएपछि नरेन्द्रदेवले आफूलाई “महाराजाधिराज” लेख्न थालेर । 
यसपछि अरू लिच्छवि राजाहरूले पनि यो पद लिए । 


गद्दीनशीन राजालाई कहने विशेष पद “भट्टारक' थियो । नरेन्द्रदेवले त्यसलाई बढाएर 
“परमभट्टारक' भनी आफूलाई लेख्न थाले । अनि भट्टारक पदचाहि युवराजले पाउने भएन । 


अन्तरासन, परमासन- 


सम्बद्ध अधिकरण (सरकारी अड्डा) र ग्रामपा्चालीले छिन्च नसकेकी मुद्दामामिला र 
राजदरज्ारसम्म आइपुगेका अरू काम कार्‌बाइको छिनफानको लागि राजाको देखरेखमा भारादार- 
हरूको विशेष बैठक बस्तथ्यो । यसलाई अभिलेखमा 'अन्तरासन' “परमासन” संज्ञा दिइएको छ । 
प्रत्येक ग्राममा घटेका घटनाको जानकारी प्रतिहार (द्वारे) माफत यस सभाले गर्दथ्यो `। प्रत्येक 
ग्रामबाट परेका उजूरीहरू प्रतिहारीले महीना दिनभित्र यस सभामा पेश गरी तिनको छितफान 
गराइदिनुपर्देथ्यो । यसरी लिच्छविकालको शासनव्यवस्थामा यस राजसभाको ठूलो स्थान 
रहेको थियो । 


नेपालको बांटो भारत र चीनमा ओहोर दोहोर गर्ने चीनिया यात्री वाङयुनूचेले नरेन्द्रदेवको 
पालाको राजसभाको वर्णन गरेका छन्‌ ! “राजा सिंहासनमा बस्तछन्‌ ; भारादारहरू राजाको 


यस अभिलेखमा राजाको नामोल्लेख गरिएको छैन । “देवी (बडामहारानी) को कीति राख्ने 
इच्छानुसार यो शिलास्तम्भ बनाउने काममा श्रीपादबाट'''का दाजु केदुम्बाटलाई नियुक्त गरियो” 
भने मात्र लेखिएको छ । यो शिलास्तम्भसंगै राजा मानदेवले स्थापना गरेको अभिलेखसहितको 
शिवलिङ्ग रहेको छ । दुवैको लिपि एकै भएको हुनाले यस स्तम्भलेखमा उल्लिखित 'श्रीपाद' = 
“राजा मानदेव' हुन्‌ भन्ने थाहा पाइन्छ । 'श्रीपाद' शब्दले तात्कालिक राजालाई कहन्थ्यो भन्ने 
यताबाट स्पष्ट छ । जैसीदेवलको वसन्तदेवको अभिलेखमा 'बप्पभट्टारकमहाराजश्रीपादानुध्यातः' 
भनी लेखिएको छ । (नोली १३ सं.) यसै गरी नक्साल नारायणचौरको अभिलेखमा “राजाको 
भित्री इजलास लाई 'श्रीमत्पादीयान्तरासनकरण' भनिएको छ । ('पूर्णिमा' १६ पूर्णाङ्कको 
३६१ प्र.) 
. नोली १,१२, १७, १९, २३, संख्याका अभिलेख हेर्नुहोस्‌ । 
. 'महाराजाधिराजस्य श्यंशोः' लेखिएको भंशुवर्माको टक पाइन्छ । 
नोली ५०, ५५ संख्याको अभिलेख हेर्नुहोस्‌ । 
. नोली ६६ ६७ संख्या । ५. नोली ७०, ७२ संख्या । 
. पूणिमा' १६ पूर्णाङ्कको ३४६, ३४९ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


०९ १४ टू र? 


AN 


पु पूणिमा 


दायाँ बायाँ तल बसेका हुन्छन्‌ ; हतियार भिरेका सयकडन्‌ अङ्गरक्षकहरू (आठपहरियाहरू) 
राजाको नजीकमा वरिपरि रहेका हुन्छन्‌! भन्ने उल्लेख चीनिया यात्रीले त्यस वर्णनमा गरेका 
छन्‌ । यसबाट लिच्छविकालको राजसभाको झलक हामी पाउँछौं । 


युवराज- 


राजापछिको स्थान युवराजको रहन्थ्यो । उठानका लिच्छवि राजाहरूले 'युवराज' का रूपमा 
आफ्ना उत्तराधिकारी घोषित गरेको देखिदैन । 'युवराज' को घोषणा गर्ने प्रथाको प्रचलन 
अंशुवर्माले गरेको देखिम्छ । आफूपछि लिच्छवि राजकुमार 'उदयदेव' गद्दीमा बसून्‌ भन्ने 
अभिप्रायले अंशुवर्माले उदयदेवलाई 'युवराज' को रूपमा घोषित गरेका थिए" । नरेन्द्रदेवको 
समयमा युवराजको स्थान अझ बढी रह्यो । पहिले गद्दीनशीन राजाले पाउने 'भट्टारक' पद 
अब युवराजले पाउने भए । यसरी नरेन्द्रदेवको पालादेखि युवराजले पनि विशेष आसन पाएको 
बुझिन्छ । 


युवराजलाई शासनसम्बन्धी केही कार्यभार सुम्पने पद्धति प्राचीनकालदेखि प्रचलित थियो । 
यसो हुनाले लिच्छविकालमा पनि शासनको केही अभिभारा युवराजलाई सुम्पिएको आभास 
पाइन्छ । नरेन्द्रदेवको पालादेखि 'कुमारामात्य' नामक अधिकारीको नियुक्ति भएको उल्लेख 
पाइने हुनाले पनि यस कुराको अनुमान गर्ने आधार पाइएको छ । 'कुमारामात्य' नामक 
अधिकारीको काम खास'गरी राजकुमारलाई शासनसम्बन्धी कार्यमा मदत गर्ने हुन्थ्यो" । राजाज्ञा- 
लाई जनतासम्म पुऱ्याउने 'दूतक' पदमा युवराज रहन लागेको देखिनाले* पनि यस कुराको 
पुष्टि हुन्छ । 


सहायक शासक, संयुक्तशासक- 


वसन्तदेवको समयदेखि नरेन्द्रदेवको उदय नहुन्जेल लिच्छविकालमा शासनको बागडोर 
गद्दीनशीन लिच्छवि राजाको हातबाट अरू सहायक शासक, संयुक्त शासकहरूको हातमा सप्यो । 
यसो हुनाले यस बीचको शासन व्यवस्थामा यी सहायक शासक, संयुक्त शासकहरूको स्थान 
उल्लेखनीय रहेको छ । रविगुप्त, क्रमलील, भौमगुप्तहरू सहायक शासकको श्रेणीमा पछेन्‌६ । 

१ काशीप्रसाद जायसवालको 'क्रॉनालजी यॉन्ड्‌ हिस्ट्री अफ्‌ नेपाल' (नेपालको इतिहास र 
कालनिर्णय) को आधारमा प्रा. तोत्रराज पाँडे र श्रीगुरु पं. नयराज पन्तद्वारा “नेपालको संक्षिप्त 
इतिहास' को १७ पृष्ठमा उद्धत वर्णनबाट । 

२. यस विषयमा भिन्नै निबन्धमा पछि विचार गरिनेछ । 

३. पूणिमा' ११ पूर्णाङ्कुको १३-१७ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 

४. नोली ४१, ४२, ५०, ५१, ५७, ७२,'“'संख्याका अभिलेख हेनुहोस्‌ । 

५. नोली १५,१७, १९, २०' “संख्याका अभिलेख हेनुहोस्‌ । 


पूणिमा ९, 


अंशुवर्मा पनि उठानमा सहायक शासकका रूपमा देखापरेका थिए! । तर पछि उनी महाराजा- 
धघिराजसम्म पनि बनी पूर्ण शासक बने । अंशुवर्मापछिका जिष्णुगुप्त र विष्णुगुप्तको स्थान अलि 
भिन्न रहेको छ । उनीहरू सहायक शासक मात्र थिएनन्‌ । फेरि उनीहरूले आफूलाई अंशुवर्माले 
जस्तै सोझै राजाका रूपमा घोषणा गर्ने पनि सकेनन्‌ । राजाको साथ 'तत्पुरस्सरः' तत्सहितः" 
भनी लेखी तथा आफ्ना छोरालाई 'युवराज' भनी लेखी उनीहरूले आफूलाई “संयुक्त शासक' का 
रूपमा देखाएका छन्‌? । 

एक शताब्दीभन्दा लामो समयसम्म शासनको बागडोर गद्दीनशीन राजाको हातमा रहेन, 
यिनै सहायक शासक, संथुक्तशासकहरूको हातमा रह्यो । यी शासकहरूलाई 'प्रकृतिकोप' नहोस्‌ 
भन्ने कुरामा दृष्टि दिनु आवश्यक भएको थियो । यसो हुनाले यिनीहरूले आफ्नो कार्यकालमा 
जनतालाई स्वशासनसम्बन््री निकै अधिकार सुभ्पेका थिए । यसको विशेष चर्चा “स्वायत्तशासन' 
प्रकरणमा तल गरिनेछ । 


शासनव्यवस्थामा भएको यस सुधारको दृष्टिले मो समय भ्यान दिन लायकको रहेको छ | 


सामन्त शासक 


लिच्छविकालमा नेपाल-मण्डलको सीमा करीब करीब वर्तमान कालको जत्रै थियो । यस 
कुराको चर्चा अन्त गरिसकिएको छ । त्यस वेला नेपालमण्डलभित्र पूवंतिर र पश्चिमतिर पनि 
सामन्त (सितो तिर्ने राजा) थिए । यो कुरा हामी भानदेवको चाँगुको स्तम्भलेखबाट थाहा 
पाउँछौं । नेपालडपत्यकाभित्रै पनि सामन्तको उल्लेख पाइन्छ । 


यी सामन्तहरू मूल (केन्द्र)का शासकको अनुमति लिई आफ्नो इलाकाको प्रशासन चलाउँथे । 
यी सामन्तहरू बखत बखतमा राजदरबारमा हाजिर हुन्थे । यी सामन्तहरूको पनि राजोचित 
पगरी हुन्थ्यो । राजदरबारमा हाजिर हुँदा यी सामन्त शासकहरू गहीनशीन राजा वा अधिकार- 
शाली सहायक शासकको पाउ ढोग्दथेै । 

मल (केन्द्र) मा कमजोरी आएको मौकामा कहिलेकहीं यी सामन्तहरू स्वतन्त्र हुने चेष्टा 


त तिल POSES NNSA SSIS न++-+ 
१; नोली २३-२८, ३१, ३४ ` संख्याका अभिलेख हेर्नुहोस्‌ । 
२. नोली ५२-५६, ५८, ६१, ६२ संख्याका अभिलेख हेर्नुहोस्‌ । 


३. पशुपतिको जग्रदेवको अभिलेखमा ' 'दान्तसामन्तवर्दित: =कज्याइएका सामन्तहरूले ढोनिएका " 
अनी वसन्तदेवको वर्णन गरिएको छ । चाँगुको शिवदेव + अंशुवर्माको अभिलेखमा “प्रणतसामन्त- 
शिरोमणिमयूखविक्षुरितचरणाविन्दद्युतिना श्रीसामन्तांशुवम्मंणा =ढोग्न नुहेका सामन्तका शिरपेचका 
मणिको चहकले पाउ झलमल्ल भएका श्रीसामन्त अंशुवर्माले” भन्ने उल्लेख परेको छ । अरू 
अभिलेखमा पनि यस्तो वर्णन पाइन्छ । 


ध्रः ० २. 


१० पूणिमा 


पति गर्दथे । गहीमा बत्नेबित्तिकै राजा मानदेवले यस्तै सामन्तबिद्रोहको सामना गर्नुपरेथ्यो । 

राजा वा शक्तिशाली सहायक शासकहरू आफ्ना मन परेका व्यक्तिलाई 'महासामन्त' पदले 
विभूषित पादंथे* । कुनै कुनै महासामन्तले 'महाराज' पदवीसम्म पनि पाएको देखिन्छई । 

पूर्व र पश्चिमका सामन्त शासकको अवस्था उतातिरका ऐतिहासिक सामान नपाइएका हुनाले 
अहिले बुझ्न सकिएको छैन । पाटन छिन्नमस्ताको अभिलेख र काठमाडौं मीननारायणको 
अभिलेखबाट उपत्यकाभित्रका सामन्त शासकको अवस्थाको अलिकता झलक पाइन्छ । पाटन 
छिन्नमस्ताको श्रुवदेव--जिष्णुगुप्तको अभिलेखमा “अंशुवर्माले बनाएको कुलो बिग्रेको हुँदा सो 
कुरा सामन्त चन्द्रवर्माले हामीमा बिन्ति चढाएका थिए; अनि सो कुलो बनाउने कामको जिम्मा 
उनैलाई सुम्पिदिएका थियौं; उनले कुलोको जीर्णोद्धार गरेपछि सो कुलो पछि फेरि बिग्रन 
नपाओस्‌ भनी थम्बु गाङशुल, मूलवाटिका यी तीन ग्रामका बासिन्दालाई सो कुलोको हेरचाह 
गर्ने काम सुम्पिएको छ” भन्ने कुरा परेको छ* । यसबाट त्यस अभिलेखमा उल्लिखित थम्बु, 
गाङशुल, मूलवाटिका ग्रामभेकको रेखदेखको काम उक्त सामन्त गर्दथे; उनी आफ्नो इलाकाको 
काम कुरो माथि विन्ति चढाई गदंथे भन्ने बुझिन्छ । बलम्बुनिरको भेल्बुमा पाइएको अभिलेखमा 
पनि यी सामन्त चन्द्रवर्मा गोमीको उल्लेख आएको छ। सो अभिलेख खण्डित हुँदा कुरा राम्ररी 


खुल्दैन । तर त्यतातिरको प्रशासनमा यी -सामन्तको हात थियो भन्ने कुरा त्यताबाट पन्ति अलि: 
कता झल्कन्छ । 


काठमाडौं मीननारायणको अभिलेखमा राजाको अनुमति लिई महासामन्त श्रीजीवदेवले 
बनाएको कुलोको रक्षाको लागि गरिएको व्यवस्थाको चर्चा परेको छ* । त्यस अभिलेखमा यी 
महासामन्त श्रीजीवदेवको ठूलो गुणगान गरिएको छ । यसबाट यिनी शक्तिशाली व्यक्ति थिए 
भन्ने बुझिन्छ तथा राजोचित 'श्री' र 'देव' पद यिनमा रहेको हुनाले यिनी लिच्छविराजवंश- 
संग सम्बन्ध राख्ने व्यक्ति थिए भन्ने देखिन्छ । 

१. 'इतिहाससंशोधनको प्रमाण- प्रमेय' को १०५ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 

२. देउपाटन गणेशस्थानको अंशुवर्माको अभिलेखमा “अस्मद्धगिन्या श्रीभोगवर्मजनन्या भोग- 
देव्या” भन्ने उल्लेख परेको छ । यसबाट भोगवर्मा अंशुवर्माका भानिज थिए भन्ने थाहा पाइन्छ । 
पाटन नबहिलटोलको (हाल म्यूजियममा रहेको) अंशुवर्माको अभिलेखमा दूतक भोगवर्मा छन्‌ । 
त्यहाँ उनलाई 'महासामन्त' भन्ने विशेषण लाइएको छ । (अभिलेख-संग्रह ५ भागको १४ पृष्ठ 
हेर्नुहोस्‌ ।) यसबाट अंशुवर्माले आफ्ना भानिजलाई 'महासामन्त' पद दिएका थिए भन्ने स्पष्ट छ । 

३. महासामन्त क्रमलीलले 'श्री' र 'महाराज' पद समेत पाएका थिए । (नोली १५, १७ 
संख्याका अभिलेख हेर्नुहोस्‌ ।) 

४. यो अभिलेख तल परिशिष्टमा दिइएको छ । 

५. पूणिमा' ५ पूर्णाङ्कको ७२ पृष्ठमा यो अभिलेख छापिएको छ । 

६. यो अभिलेख पनि तल परिशिष्टमा दिइएको छ । 


पूणिमा ११ 


देउपाटन जयवागीश्वरीको धाराको चन्द्रशमशेरको अभिलेखमा पहिले यो धारा महासामन्त 
रूपवर्माले बनाएका थिए भन्ने उल्लेख परेको छा । महासामन्त रूपवर्माको अभिलेख त्यहाँ पहिले 
थियो भन्ने पनि सुनिन्छ । तर अहिले रूपवर्माको अभिलेख लुप्त भइसकेको छ । हनूमान्‌ढोका 
मुद्रासंग्रहालयमा संगृहीत लिच्छविकालको एउटा माटोको छापमा 'रूपवर्मा' अङ्कित छ । यी 
रूपवर्मा उनै महासामन्त रूपवर्मा हुन्‌ भन्ने देखिन्छ । तात्कालिक यस माटोको छापले स्थानीय 
प्रशासनमा यिनको स्थान रहेको थियौ भन्ने कुराको पुष्टि गर्दछ । 


यति कुराबाट लिच्छविकालको शासनव्यवस्थामा सामन्त, महासामन्तहरूको पनि उल्लेखनीय 
स्थान रहन्थ्यो भन्ने स्पष्ट छ । यही परम्पराअनुसार पछिसम्म पनि फर्पिङ, नुवाकोट आदि 
स्थानमा 'महासामन्त' नामधारी शासक रहेको उल्लेख पाइन्छ” । 


(क्रमशः) 


—-X- 


ति 


१. सो अभिलेखको अलिकता अंश यस प्रकारको छ-- 


“श्रीसम्वत्‌ २०५ मा श्रीमहासामन्त रूपवर्माबाट सजिबक्सेको देवपत्तन श्रीजयवागेश्वरीनिरको 
यो लुंहिटि केही कालदेखी पानी नआउने भै देवपत्तनवासीलाइ पानी विना कष्ट भएको जाहेर 
भएको हुनाले...जीर्णोद्धार गराई” 


२. “सम्वत्‌ ३८१ पौसीशुक्लदिवाअष्टम्याम श्रीश्रीपरमेश्वरपरमश्रीश्रीभीमदेवस्य विजयराज्ये: । 
श्रीफनपिगविषग्राधिपतिमहाशासन्तश्रीजेतरामजीवस्थ नगरेतिः ।। पविलिटोलकाधिवाशी यमभलछां 
दानपति अजश,हकेन कृत भवतिः ।।” 

(अभिलेख-संग्रह ९ भागकी २७ पृष्ठमा यो छापिएको छ) 

[ ने. सं. ३८१ (वि. सं. १३१७) पौष शुक्ल अष्टमीको दिन श्रीश्रीपरमेश्वर परमश्री श्री भीमदेवको 
विजयराज्यमा, श्रीफनपिग (फपिंग) विषय (जिल्ला) का मालिक महासामन्त श्रीजेतरामजीवको 
शहरमा, पविलिटोलमा बस्ने यमभलछेंका दानपति अजर्सिहले (यो जलद्रोणी) बनाएको हो ।] 

“स. ४६५ कात्तिक वद्धि ५ नवक्वाठ जुग महासांवन्तटों तिपुरस सेका वया दिन ॥” 

(गोपालराजवंशावली ५१ पत्रबाट) 


[ ने. सं. ४६५ (वि, सं. १४०१) कातिक कृष्ण पञ्चमीको दिन नुवाकोटका महा मस्त 
जुग तिपुर (भक्तपुर राजधानी) मा-''आए । ] 
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लिच्छविकालका दुइ अभिलेख 
पाटन छिन्नमस्ताको 
३५ स्वस्ति मानगृहा१ `` «« दितचित्तसन्तति२भट्टारकमहाराज- 


श्री ध्रुवदेवसहितो निरस्तमात्सयेविशुद्धबुद्धि*: प्रजा हितैषी निरवद्यवृत्तः 
उण्यान्वयादागतराज्यसम्पत्‌ समस्तपौराचितशासनो* यस्स क॑लासकूटभ- 


` वनाद्धगवत्पशुपतिभट्टारकपादानुगृहीतो बप्पपादानुध्यातः श्रीजिष्णुगुप्तः 


कुशली थम्बूगाडशुल सूलवाटिकाग्रा मेषु निवासमुपगतान्कुटुम्बिनः कुशल- 
माभाष्य समाज्ञापयति विदितमस्तु भवताम्भट्टारकमहाराजाधिराजक्ष्यंशु- 
व्मेपादैर्युष्मदीयग्रामाणामुपकाराय योसौ तिलमक आनीतो भूत्प्र- 
तिसंस्काराभावाद्विनष्टमुद्वीक्ष्य सामन्तचन्द्रवर्मबिज्ञापितै रस्माभिस्तस्यै- 
व प्रसादीकृतस्तेन चास्मदनुज्ञातेन युष्मद्ग्रामाणामेवोपकाराय प्र- 


` तिसंस्कृतोस्य चोपकारस्य पारम्पर्याविच्छेदेन चिरतरकालोद्वहना- 
-.य युष्माकं वाटिका अपि प्रसादीकृतास्तदेताभ्यो यथाकालम्पिण्ड- 

* -कमुपसंहृत्य भवद्भिरेव तिलमकप्रतिसंस्कारः करणीय एतद्ग्राम- 

- त्रयव्यतिरेकेण चान्यग्रामनिवासिमान्न केषास्बिन्नेतुं लभ्यतेस्य च 

` प्रसादस्य चिरस्थितये शिलापट्टकशासनमिदन्दत्तमेवंवेदिभिर्न 
--केश्चिदयम्प्रसादोन्यथा करणीयो यस्त्वेतामाज्ञामतिक्रम्यान्यथा तिलम- 
* (क) न्नयेत्तस्यावश्यन्दण्ड: पातयितव्यो भविष्यद्धि रपि भूपतिभिः पूर्वरा- 
* जकृतप्रसादानुवत्तिभिरेव भवितव्यमिति अपि चात्र वाटिकानामुद्देश (:) 
१ £थ)म(बू)ग्रामस्य दक्षिणोद्देशे पूर्वेणारामं वि मा २ तिलमकस्य 
_ पश्चिमप्रदेशे मा 
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५. सभस्तपौराश्रितशास ॥ ८ 
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१९. -[दे ]वकुल पूर्वेण मा ४ मूलवाटिकाग्रामस्योत्तरत: अशिङ्ोप्रदेशे मा ८ 
२०. ...प्रदेशे मा १ गाङशुल्ग्रामं पश्चिमेन कडम्प्रिङप्रदेश मा ४ कङकुल- 
म्प्रदेशे 


२१. मा ४ स्वयमाज्ञा संवत्‌ ४८ कातिक शुक्ल २ दूतको युवराजश्रीविष्णुगुप्त: 


[यो अभिलेख भगवानलालद्वारा ९ संख्याको रूपमा, नोलीद्वारा ५० संख्याको रूपमा 
प्रकाशित भएको छ । राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेको यसको प्रतिलिपिबाट बढी पाठ पढ्न 
मदत पाइएको छ ।] 


मीननारायण पचली जाने बाटोनिरको अभिलेख 


ॐ देवा वच्चितो'** *** त्मा पौरस्त्यं य” 
-भिमुखहसिता१ लो'*'*रादिम्‌, एतच्चान्यत्रिरह्लस्त्वयि परवशः" 
न्दतीया२ °° *`` जल वे: स्वकरमपहरन्त्य (ब्धि) जा सेश्वरा (श्रीः) 
स्वस्ति मानगृ (हा) `:दितचित्तसन्ततिलिच्छविकुलकेतुभट्टारक (महा) - 
राजश्री ध्रुवदेवपुरस्सरः सकलजननिरुपद्रवोपायसंविधानापित (मा) - 
नस: कँलासकूटभवनाद्‌ भगवत्पशुपतिभट्टारकपादानुगुहीतो बप्प (पा-) 
दानुध्यातः श्रीजिष्णुगुप्तः कुशली, दक्षिणकोलीग्रामे गीटापाश्चालिका- 
“'*गान्कुशलेनाभाष्य समनुदर्शयात विदितम्भवतु भवताम्‌:** 
न स- विध्चज्ञानादुपात्तायती रूपेणानुपमो'"` 

. *“ख्यातो भृशम्पूजितः , इत्येवम्प्रथितोपि यः प्रियहितं प्रत्या (दि)- 
“° न्वितो''` ““क्षितौर बलवतः शत्रून्बभञ्ज स्वयम्‌ इस्थम(भू) 

jr san हु (ते) नास्मदनुमोदितेन तदात्वायति 

ल व्याप्रियमाणे (न) (लो) कानुग्रहप्रवृत्तचेतसा महासा (मन्त) 

१४. श्रीजीवदेवेन* यथायन्तिलंमको भवतामन्येषाचोपका रायाभ्‌- 

१५. '“* पिण्डकदशभागम्प्रत्याकलय्य भवङ्भिरेवोपसंहतं व्यः'" 


[क 


नोलीपाठ- १: भिमुख. २. नीयो नु न पेन ५ देवेन । 
राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेका दुइ प्रतिलिपिमध्ये एउटामा 'श्रीजीवदेवेन' पाठ देखिन्छ । 


२202 ० 3 छ NM NK XM AN तरै 
नड भ्र : टे ° » कः लि केक और 


2202 >> नी 
A NN ~ 
~~ 

ay 
~ 
~~ 


१४ पूर्णिमा 


१६. "` श्वरस्वामिनः पूजा पाश्वालीभोजनच्व दिवसनियमेन- - 

१७. -य तिलमकप्रतिसंस्कारश्च कालानतिक्रमेणेव कार्य इत्येषो 

१८. स्य पुण्याधिकारो व्यवस्था चास्मत्प्रसादोपजीविभिरन्यैर्वा न कैश्चिदप्य- 
१९. न्यथा करणीया - य: कश्चिदेतामाज्ञामतिलडधघ्यान्यथा कुर्यात्कारयेद्वा 
२०. तस्या (स्मदा ) ज्ञातिक्रमकृतो १वश्यमेव दण्डो विधातव्यो येप्यस्म (दूध्व )- 
२१. (म्भू) भुजोर भविष्यन्ति तैरप्यात्मीय इव पुण्याधिकारेस्मत्कृतप्र- 
रर स्य रक्षायामनुपालने च (सतत) मवहितै“भैवि (तव्यम्‌) 

२३ स्यः देव. 7 `¬ 

२४. ४ त्र इति `° 


[ यो अभिलेख भगवानूलालद्वारा १० संख्याको रूपमा, नोलीद्वारा ५२ संख्याको रूपमा प्रकाशित 
भएको छ । पाठ शुद्धघाउंदा राष्ट्रिय अभिलेखालयमा रहेको प्रतिलिपिबाट मदत पाइएको छ । ] 


साया 


श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको एक नीति 
पुस्तेनी दरड, पुस्तेनी अधिकार 


-गौतमवज्र वज्राचार्य 


नेपालउपत्यका विजय हुनुभन्दा अघिको कुरा हो । पृथ्वीनारायणले चारैतिरबाट तीनै मल्ल- 
राज्यलाई घेरा हालिराखेका थिए । उपत्यकाभित्र मान्छे पठाई चिठी लेखी जसरी हुन्छ, त्यहाँका 
पानिसहरूलाई आफूपट्टि मिलाउने कोशिशमा उनी थिए । कान्तिपुरका राजा जयप्रकाश -पृथ्वी- 
चारायणको यस कामदेखि हुनसम्म जलेका थिए । यसको बदला लिने प्रयासमा उनी लागेका 
थिए । त्यस वेला पृथ्वीनारायण शाह दहचोकको किल्लामा बसिरहेका थिए । युवराज प्रजापसिह- 
चाहि नुवाकोटमा थिए । जयप्रकाशले यस वेला एक जाल रचे । नुवाकोट वेलकोट र थान- 
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सिङका केही जैसीहरूद्वारा प्रतापसिहलाई शिकार खेलाउने बहानाले चीसापानीको लेकतिर ल्याई 
त्यहाँ उनलाई पत्रने बन्दोबस्त उनले गरे । परन्तु पृथ्वीनारायणलाई यो कुरा बीचैमा थाहा 
भयो । जयप्रकाशको जाल सफल हुन सकेन । यस जालमा जयप्रकाशलाई सहयोग गर्ने जैसी- 
हरूलाई पृथ्वीनारायणले कडा सजाय दिए । यति मात्र होइन, सारा जैसीहरूलाई र उनका 
सन्तान-दरसन्तानलाई समेत लाग्ने सजायको घोषणा उनले गरे । भाषावंशावलीमा यस विषयमा 
यस्तो लेखिएको छ-- 


फेरि जयप्रकाशले पनि विचार गरी बेलकोटका जैसो थानसिङका जैसीहरूसित गठ बाँधी 
प्रतापसिंह साहेबज्यूलाई शिकार खेल्नाको बहानाले चीसापानीका लेकमा बँदेल धेरै पाइन्छन्‌, 
त्यहाँ शिकार गर्ने भनी ल्याउन्‌, त्यस जङ्गलमा हजार बाहू शय भोटे र २।३ शय खस मगर 
सिपाही मैले दबाइराखौंला, त्यहाँ साहेबज्यूलाई ल्याउन्‌ र पक्राइदिन्‌ भनी बेलकोट थानसिङ 
नुवाकोटका जैसीहरूलाई अह्वाइपठायाछन्‌ । तीनै ठाउँका जैसीहरू गई साहेवज्यूलाई मच्चाउँदा 
साहेबज्यू पति शिकारमा पाउलागी शिवभक्तका पोवासम्म पुग्नुभयाको थियो । 


त्यसै बीचमा जगेश्वर जेसी रघुनन्दन फोइरालालाई पाटनमा आफन्तहरूसँग भेट गर्नाका बहानाले 
चेवाचर्चा गर्ने पठाया । 

पाटनका धनवन्त काजीले “तिमीहरू यहाँ गल्लीमा क्यान डुलिरहन्छौ, तिम्रा साहेबज्यूलाई 
शिकारका बहानाले चीसापानीका लेकमा ल्याई पक्रतानिमिल १०००।१२०० भोट्या र २०० 
३०० शय खस मगर हालिराउनू, म साहेबज्यूलाई मचाई ल्याउँला भनी जगत्पांडेप्रभृति बेलकोट 
थानसिङ नुवाकोटका जैसीले गठ गरेका छन्‌, यो कुरो भयो भन्यापछि तिमीहरूले त्रिशूली गंगा 
तर्नुपन्यो, हामी इष्ट घर हौं, बेलामा चेताइदियाको छ, तिम्रा साहेबको संभार गर भनी 
भन्दा टोपी झिकी काखीमा च्यापी नेवारको भेष गरी रातारात दहचोकमा महाराजका हजुरमा 
पुगी धनवन्त काजीले ग्रच्याका कुरा सबै विस्तार गरी बिन्ति गर्दा महाराजबाट रातारात मानिस 
पठाउनुभयो । 

भोलिपल्ट साहेबञ्यू शिकार पाउलाग्नुभई शिवभक्तले बनाएको पौवासम्म पुग्नुभयाको वेलामा 
दहचोकबाट श्री ५ महाराजले पठाउनुभयाका भारादार भला मानिसहरूले बुबाको हुकूम हुन्छ, 
हजुरलाई नेपालबाट दगा गरी जैसीहरू आयाका छन्‌, हजुर फिरी नुवाकोट चाँडो पाल्नुहवस्‌ 
भनी बिरति गच्या र बुबाज्यूको हुकुम भन्दा साहेवञ्यू चाँडै फिरिबक्सनुभयो । 

भोलिपल्ट सबेरै ज्यूनार गरी महाराज पनि नुवाकोट आइपुग्नुभयो । एक दुइ दिनपछि 
बनेल धेरे छन्‌, घीसापानीको लेकमा शिकार खेल्न पाल्नुभया बहुतै मजा होला भनी मच्चाई 
तिमीहरूलाई यताबाट उठाई ल॑जान्या को हो भनी साहेबञ्यूसंग महाराजबाट सोधनी हुँदा मलाई 
शिकारमा जाऔं भनी बिन्ति गर्न्या जगत्‌ पांडे जेसी हो भनी बिन्ति गर्नुभयो र जगत्पांडेलाई 
केरकार गर्दा बोलेन । 


फेरि खुर्सानीको धुवाँको दावा (धूप ?) दिई केर्दा म मात्रे हुँ म जस्ता मतियार आठ 
छन्‌, थानसिङका जैसी वेलकोटका जैसी नुवाकोटका जैसी सबै हुन्‌ भनी विस्तार गन्या र अरू 


१६ पूणिमा 


आठ मुख्तियार (मुख्य) जैसीलाई पनि पक्री सास्ती गर्दा एउटाले भन्या कबुल्यो, अरू ७ जनाले 
भन्या त्यस जगत्याले पोल्दा हामीहरू नासिन्या होइनौं, न्याय बक्सनुहवस्‌ भनी ७ जनाले विन्ति 
गर्वा उनका साइतमा न्याय पसी सातै जनाले हाच्या । ती ७ जनामध्ये १ जनाले त न्याय 
पस्याको १२ घडीपछि आफ्ना हातमा फोको देखेछ र आफैले छुरी धसी मऱ्यो । बाँकी 
रह्याक्का ६ जनाले ता राजा जयप्रकाश मल्लले साहेबज्यू प्रतापसिह शाहलाई पक्रायौ भन्या 
तिम्रा बिर्ताको दोबर दिउँला भनी लोभ देखाउँदा हामीले राजा जयप्रकाश मल्लको लश्कर 
चीसापानीका बनमा लुकाई साहेबज्यूलाई यताबाट चलाई पक्राउन आयाफो हो भनी कायल 
भई बिन्ति गर्दा हाम्रा जियमा लाग्न्या यी अजिरहरूलाई राहनुछेन भनी जगत्‌ पाँडे प्रभृति 
आठै जनालाई मारिदिनुभयो । यस मतमा पस्न्या जेसीहुरूका बांधाबिर्ता हरी घरको सर्वस्व 
भयो । 


आजदेखि जेसोहरूलाई कसैले पाउलागी नगर्नु, सिपाही सित दोहरो सलाम गर्नू, उपाध्याय 
ब्राह्मणलाई जदो गर्नू, यिनले स्वाहा स्वधा नगर्नू भनी बन्देज बाँधिबक्सनुभयो! ।” 
[ श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशका ७९९-८०३ पुष्ठबाट ] 
यहाँ पृथ्वीनारायण शाहले प्रतापसिहउपर जाल रच्ने जेसीहरूलाई मात्र होइन सारा जैसी 
जातिलाई सजाय दिएको बर्णन गरिएको छ । जयप्रकाशको मतोमा लागेका केही जैसीहरूले 
पृथ्वीनारायणको अहित चिताए भन्दैमा सन्तान दरसन्तानतक सारा जैसीहरूलाई शासना गर्नु 
युक्तियुक्त कुरा थिएन । पृथ्वीनारायण शाह जस्ता विवेकी शासकलाई यस्तो काम गर्दा उचित 
अनुचितको ज्ञान किन भएन भन्ने प्रश्‍न हामी सर्बको मनमा उठ्नु स्वाभाविक छ । विचार गर्दै 
जाँदा यहाँ पृथ्वीनारायणको उपदेशको एक अंशको संझना हुन्छ, जो यस प्रकारको छ- 


“ष्वामित्‌को नुन्‌को उधार गर्न. कालु कबर्दारका सन्तानलाई कबर्दारि नछुटाउनु. दषिनको 
घाहा सिबराम बस्त्यात्‌का सन्तानलाई नछुटाउनु. भोटको घाहा कालुपाडेका सन्तानलाई नछुटाउनु.'' 
(श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशको ३२५ पृष्ठबाट) 


शत 0 0 त 8 ३ \\ 


१. जयप्रकाश मल्लले जेसीहुलूलाई मिलाई प्रतापसिंहलाई पक्राउने जाल गरेको कुराको 
उल्लेख उदयारन्द अर्ज्यालको कवितामा पनि परेको छ । सो यस प्रकारको छ 
वेल्कोट्‌ साफ भयो र गाइ द्विजमा भर्‌ पछ गोर्षा भनी 
गछ भै जेसि जम्या र पक्रनमहाँ श्रीसिहनायक्‌ गनी । 
गैया षाइ डेंडाक्‌ अड्यो जंगलमा भन्दै ति जैसी पनी 
धाया बिन्ति जयप्रकाश बहना भै धुमधडाका बनी । 
[श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशको ५१३ पृष्ठबाट | 
गछ्‌ = गच्छ (गठ), परस्परको कबोल, डंडाक्‌ = पहाडी बाघ 
(ऐ. शि. बाबुराम आचार्यको श्री ५ बडा महाराजाधिराज 
पृथ्वीनारायण शाहको सक्षिप्त जीबनीको ३९२ पृष्ठबाट) 


पूणिमा ; १७ 


योग्य बावुको छोरा योग्यै हुन्छ भन्ने संसारमा कुनै नियम छैन । योग्य बावुको अयोग्य 
छोरा र अयोग्य बाबुको योग्य छोरा भएको कुराका उदाहरण प्रशस्त मात्रामा पाउन सकिन्छन्‌ । 
बावुले खाड्पाइआएको पद छोराले विना परिश्रम पाउने भएपछि छोरो चाहिँ त्यस पदको 
लागि योग्य बन्ने विशेष प्रयत्न गर्दैन र यस किसिमको वंशक्रमागत पदले देशमा योग्य व्यक्ति 
उत्पन्न हुन गाह्रो हुन्छ भन्ने कुरा साधारण व्यक्तिले पनि बुझ्न सक्ने कुरा छ । त्यसो भए 
पृथ्वीनारायणले आफूलाई रिझाएका व्यक्तिहरू प्रति अनुग्रह व्यक्त गर्ने यस्तो स्थिति बाँधेका 
हुन्‌ कि त भन्ने शङ्का हाम्रो मनमा आउनु स्वाभाविक छ। परन्तु यो शङ्का गरिहाल्नुभन्दा 
अगाडि उनले कालु पाँडेलाई काजि पद दिदाखेरिको घटना बिसंनु हुन्न । पृथ्वीनारायण शाह 
कालुपाँडेसंगभन्दा विराज वखेतीसेंग विशेषत रिझिएका थिए । परन्तु दुनियाँदारले कालुपाँडेलाई 
बढ्ता रुचाएको र उनको योग्यता पनि बढी देखिएको हुनाले आफ्नो इच्छाविरुद्ध कालुपाँडेलाई 
उनले मन्त्रिपद दिएका थिए । उपदेशमा यो कुरा यसरी भनिएको छ 


“लमूजुंग्या राजा रिपुमर्देन्‌ साहसित भेट गर्ने भनि गया र चेपेघाटमा भेट भयो र घाहा 
य(घ)रेसका बात गर्दा जौना कुराले घाहा वाधुला भंने जढ कुरो मेरा पेटमा थियो सोहि 
जढ कुरो कालु पाडेले गन्यो र घाहा बलियो बस्यो र मलाई आसर्जे लाग्यो र तर मलाई ता 
रिझायो. दुनिजा जस्देषी राजि रहन्छन्‌, उसैलाई काजाई दिनु भन्ने सास्त्रमा पनि कहेको छ 
बुनिजामा बुझिहेसं भनि बुझिहेर्दा दुनिजांबाट पनि कालुपाडेको चाहा रहेछ र कालुपाडेलाई कजाई 
दिनुभया हामी दुनिजाँदारमा छाहारि रहँदो हो भन्न्या सल्लाहा दिया र अब बाईसि चोबिसिले 
क्या भन्छन्‌ भनि बुझ्नुहुदा बाईसि चौबिसिबाट पनि कालुपाडेके चहा रहेछ र कालु पाडेलाई 
कजाजि भया घाहा घराईस्‌ बलियो राषन्येछ भन्ने सल्लाहा दिया. मेरा मनमा ता बिराजबषेति- 
लाइ कजाई दिन आटेको थियो तर ज्याधा बुद्धी कालुपां डेकै ठहयो र कालुपाडेलाई कजानि 
भयाको हो” 

(श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशका ३१८-१९ पृष्ठबाट) 
उपदेशको यस अंशबाट पृथ्वीनारायण शाह आफूलाई रिझाउने व्यक्तिभन्दा बढी योग्य व्यक्ति 
कोही छ भने उसैलाई जागीर दिदा देशको भलो हुन्छ भन्ने कुरामा पूरापूर विश्वास गर्दथे 
तथा योग्यताकं आधारमा पद दिन्थे भन्ने कुरा स्पष्ट बुझिन्छ । यस विषयमा उपदेशको तल 
उद्धूत अंशबाट अझ बढी कुरा हाम्रो मनमा चढ्छ 


“पनि गर्दामा पनि सये नालका कंमपनी जमाउनु र सये नालका सुबेदार चार पाच 
लडाजीमा जस पाई आयाका यस्ता आफुले जाचि सुबेदार हाल्नु सुबेदारले पनि सातपगरि दुई 
चार बाढ़ षायाका यस्ता सातपगरि हाल्नु, सातपगरिले स्वह्व हुदा हाल्दा आफुसित मर्ने मान्यं 
जाची १६ हुदा हाल्नु. १६ हुदाले पनि आफुसित मर्ने मान्य जाची सिचाही हालि आफ्ना आफ्ना 
पट्टि भर्ना गर्नु ... 


पू० ३. 


१८ पूणिमा 


राजाले बिबेक राबीदिथा देस देसका सिपाहि पनि. आसा राषी आउन्‌छन्‌ र यस्व भया 
तरवारीया सिपाहि हात लाग्छन्‌” 


(श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशका ३२६-२७ पृष्ठबाट) 


लडाइँमा देखाएको योग्यताको आधारमा सैनिकहरूलाई जागीर दिनुपर्छ भन्ने कुरा पृथ्वी- 
नारायणले यहाँ स्पष्ट शब्दमा बोलेका छन्‌ । राजाले यसरी योग्यताको कदर गरे देशदेशका 
योग्य सैनिकहरू पनि गोरखाली सेनामा भर्ना हुन आउँछन्‌ र सैनिक शक्ति मजबूत हुन्छ भन्ने 
भाव पनि यहाँ प्रकट गरिएको छ । 9 


यसरी पृथ्वीनारायण शाह योग्यताको पूरापूर कदर गर्ने विवेकशील व्यक्ति थिए भन्ने कुरामा 
शङ्का गर्ने ठाउँ रहँदैन । यस कारण कबरदारको काममा कालुकबरदारका सन्तान दक्षिणको 
घाहासम्बन्धी काममा शिवरामसिहका सन्तान, भोटको घाहासम्बन्धी काममा कालुपाँडेका सन्तान 
जति योग्य हुन्छन्‌, त्यति. अरू हुन गाह्ठो हुन्छ भन्ने पृथ्वीनारायणको विचार थियो भन्ने कुराको 
सजिलैसँग अनुमान हुन्छ । अर्थात्‌ बाबुले गरेको काम हेदहिदे छोरा त्यस काममा सजिलैसँग 
सिपालु हुने, त्यही काम अरूलाई 'गर्न दिदा अनुभवको अभावले गर्दा किनारा लगाउन नसक्ने 
देखिएकोले पृथ्वीनारायणले यस्तो बोलेका हुन्‌ भन्ने यताबाट बुझिन्छ । परन्तु सैनिक क्षेत्रमा 
योग्यसैनिकको छोरालाई मात्र योग्य लडाका भई निस्कन सजिलो पर्छ भन्ने कुरा गोरखाराज्यमा 
थिएन । हरबखत भने जस्तो लडाइँ चलिरहने हुनाले गौरखा राज्यका हरेक युवकलाई योग्य 
सैनिक बन्नु गाहों थिएन । बावुबाट अथवा आफूभन्दा जान्ने मान्छेबाट उनीहरू सजिलैसँग 
रणशिक्षा हासिल गदेथे' । केटाकेटीदेखिन्‌ फलाना ठाउँमा यस्तो लडाइँ भयौ, फलानाले यसरी 
वीरता देखाए इत्यादि कुरा सुन्दै 'हुकेंका गोरखाली युवकहरूलाई लडाइँ एक किसिमको वीरताको 
खेल जस्तो बनेको थियो। यस कारण पृथ्नीनारायणले सैनिक क्षेत्रमा पुस्तैनी अधिकार दिनु 
आवश्यक संझेनन्‌ र रणकुंशलतीकै आधारमा जागीर दिने चलन उनले चलाए । राजदरबार- 
सम्बन्धी काममा र परराष्ट्र सम्बन्धी काममा चाहिँ उनले पुस्तैनी अधिकार दिदाखेरि काम 
राम्नौ चल्ने उनले देखे । यसै गरी: नुवाकोटमा शासनव्यवस्था सुचाएरूपमा चलाउन पनि 
वंशक्रमागत पद दिनु नै वेस संझी उनले त्यसै गरे.। यो कुरा पृथ्वीनारायणले नैजराम मेधासीलाई 

लेखेको तल उद्धृत पत्रबाट हामी थाहा पाउँछौ-- 
ल्क MSN SSN “Ses SUNS उ 
१: सरकारबाट यस कुरामा प्रोत्साहन मिल्दथ्यो.। यो कुरा गोर्वाणयुद्ध विक्रमले-वि सं. 
१5६७ असोजमा सर्दार भक्तिथापालाई पठाएको पत्रको यस अंशबाट बुझिन्छ 
स्वास्नी २ छोरा षस्याका अर्थ उत्पति प्रलयको मालिक (ईश्वर) छ सन्सारको चलन्‌ 
जन्मनु मर्नु लाग्येको छ: उस्का ईछाले उं नूलाई लेग्यो तपनी घरमा कविला अरू छोरा छेदेछन्‌, 
तेस्‌ कुराको 'फिकर गरि केहि पुग्दैन, रहन्यालाई सधाई सिकाई तेरा बिडामा बसि हाम्रो टहल्‌ 

पुन्याउँन सवन्या गरि तयार गराउं न्या काम गर्नु 

(पूणिमा २० अद्धूको ३०४ पृष्ठबाट) 


पूणिमा ष्ट 


“आगे नैजराल मेदासिक्रे तिम्रा दवारि षानगि खाई नूवाकोटमा रहन्‌. नुवाकोटमा जो परि- 
आयाको डंडकूण्ड पेंचखत्‌समेत खानु रहितानमा खोजि नपस्नू- नुवाकोट भरअम्बलका चार वर्ण 
छतिसै जातले बस्याका घरबारि सूवराको सेर्मा र साउन्याफागु छाला पेसा जनमानुसमेत माफ 
गरिवक्स्यौं, थरघर सामेल राखि कट्वाल लोहार जो भयाका पनि आफ्ना तजबिजले राखि 
निमिकको स्वझो चिताईरहन्‌ तिम्रा दरसन्तानलाई हाम्रा दरसन्तान भैभारादारले नखोसनु जस्ले 
खोसला तस्को धर्म नष्ट, 

ईति साक १६९१ माघमासे कृष्णपक्षे गुरुवासरे शुभम्‌ ।” 


[श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशको वक्तव्य, विषयसूची, 
शुद्धिपत्र तथा टिप्पणीका १४३ पृष्ठबाट ] 


बाबुवाज्येले गरेर आएको काम उनका छोरानातीलाई सुम्पदा काम राम्रो बन्छ भन्ने बिचार 
पृथ्वीनारायणको थियो भन्ने कुरा यस पत्रले पनि बताएको छ'। यसैले उनले बंशपरम्पराअनुसार 
उनका छोरा नातीहरूले मात्र पाउन सक्ने यी पद खडा "गरेका हुन्‌ भन्ने कुरा स्पष्ट छ । 
योग्य बाबुका योग्य छोरा भए जस्तै अयोग्य तथा दुष्ट व्यक्तिको सन्तान पनि अयोग्य तथा 
दुष्ट भएर निस्कन धेरै सम्भव छ भन्ने कुरा पनि उनको मनमा कताकता जमेको प्रतीति हुन्छ । 
यो कुरा उनले जैसीहरूलाई दण्ड. दिएको घटनाको आधारमा भन्न सकिन्छ । वंशपरम्परोमा 
रहेको यही आस्थाले. नै पृथ्वीनाराय गले जैसीहरूलाई दण्ड दिदा खेरि पनि उनका छोरा नाती- 
सम्मलाई पनि लाग्ने गरी सजायँको घोषणा गर्दा उचित अनुचित विचार उनलाई नभएको 
देखिन्छ । 


- अब यहाँ यो लेख टुङ्गयाइहाल्तुभन्दा अगाडि पृथ्वीनारायणले पुस्तैनी अधिकार दिने यस 
किसिमको पद्धति किन चलाए भन्ने विषयमा विचार गर्नु अत्यावश्यक छ । 
मानिस दुइ प्रकारले योग्य बन्न सक्छ, शिक्षा दीक्षाबाट तथा अनुभवबाट । त्यसताका 
नेपालमा शिक्षा के कस्तो रूपमा चलेको थियो भन्ने कुराको चर्चा अन्त गरिसकेका छौं" । 
राजनीतिलाई उपयुक्त हुने शिक्षा दिनुपर्छ भन्ने भावनासम्म पनि त्यस ताकाको शिक्षित व्यक्ति- 
हरूको मनमा थिएन" । कर्मकाण्ड गर्ने पुरोहित, तन्त्रमन्त्र गर्ने सिद्ध, व्यासासनमा बसेर पुराण 


१. गल्लीमा फ्याँकिएका कसिङ्गरको उपोद्घातका ६०-६५ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 

२. यो कुरा रणबहादुर शाहको पाठयपुस्तकहरूको सूची हेरे थाहा हुन्छ जुन यस 
प्रकारको छ-- 

नित्यपूजापद्धति, रहस्य (मन्त्र, ध्यान, न्यास, चित्र, सहस्ननाम आदि), चित्रकारले लेखेको योग- 
चक्र, विशाङ्कनिरूपण, श्रीततेजुदमनारोहण, चित्रकारले लेखिराखेको षट्चक्रयोग, चौरासि आसन, 
महाकालसंहिता, शैवतन्त्राकाश भैरवकल्प, तन्त्रराज, नीलतन्त्र, षोडशनित्य तन्त्र 7 का समेत, कामाक्षा- 
तन्त्र, चीनाचारसारतन्त्र, समयाचारतन्त्र, योगिनीतन्त्र, निर्वाणतन्त्र, कुलाणेवतन्त्र, रुद्रयामलतन्त्र, 


२० पुणिमा 


भन्ने पण्डित, सभामा बसी अध्यात्मविषयमा र धमंशास्त्र विषयमा शास्त्रार्थं गर्ने महारथी, 
कोठामा बसी कविता गर्ने कवि, पात्रो हेने ज्योतिषी र सामान्य वैद्यलाई काम लाग्ने शिक्षाको 
मात्र विशेष प्रचार त्यसवेला थियो । राजगुरुहरू राजकुमारलाई पाठपूजा गर्ने सिकाउँथे! । 
कविहरू रालकुमारहरूलाई शृङ्गाररसमा भुलाई आफ्नो दुनो सोझ्याउन लागेका थिए? । पण्डित- 
हरू देशभक्तितिरभन्दा स्वार्थ भक्तिमा बढ्ता लहसिएका थिएई । यस कारण पृथ्वीनारायण 
शाहले यी पण्डितहरूको बहकाउमा लाग्नुभन्दा आफ्नै बुद्धिले निर्णय गरी काम गर्नु असल संझे । 
यो कुरा उनको 'जीवन-चरित्र' को तलको अंशने प्रकट गछे-- 


“वाहाँदेषिन्‌ सत्यधर जोसी गोविन्द जोसि अर्ज्याल गितारान पण्डित इति सकलले सल्लाह 
गरी विवाहराध्याय श्री ५ महाराजा पृथ्वीनारायण "7-००. शाहलाई खुनाउँदा भया. हजुर्बाट विवारा- सुनाउंदा भया. हजुर्बाट विवारा- 


| 


हाहारावतन्त्र, कालोत्तरतन्त्र, कालीतन्त्र, शर्भेश्चरतन्त्र, श्यामाकवच, कालीकवच, महाकालकवच, 
देवदेवतालाई पूजा संकल्प संग्रह र पुष्प चढाउने पद्धति, श्रीमहानाराथणमन्त्र, राजस्तोत्र गोपाल- 
सहस्रनाम, अनेक देवदेवताको चित्रसहितको स्तोत्र, काशीखण्डगङ्गासहस्रनाम, वक्रतुण्ड-गणेश 
सहस्रनाम, विष्णुसहस्रनाम, गङ्गास्तोत्र' शरभसहस्ननाम, शरभकवच, शरभमालामन्त्र, शरभस्तोत्र, 
शिवस्तोत्र, आपदुद्धारवटुकस्तोत्र, शरभपूजापद्धति, श्यामास्तोत्र विष्णोर्मानसी पूजा, गुप्तकाली- 
स्तोत्र, आदित्यहृदय, सरस्वतीस्तोत्र, वञ्रजोगिनीभुज ङ्ग प्रयातध्यान, भुवनेश्वर,कवच, नृसिहकवच, 
कर्पूरस्तुति आदि चित्रसमेत, हिमवत्‌अण्डे गुहथेश्वरीस्तोत्र, छायापुरुषजक्षण, काशीदीक्षितकृता 
लक्षहोमपद्धति, गीताभाष्य, यसको टीका, भागवत, शंकराचोर्यविरचित वेदसिद्धान्त, बृहस्पति 
विरचित स्वप्नाध्याय, शंकराचार्यविरचित आत्मबोध, शंकराचायंविरचित सुधनाम-प्रकरण, वेद, 
ईश्वरकातिकेयसंवाद तत्वसार. तुलसीदासकृत चतुर्दश दण्डक, छान्दोग्योपनिषद्भाष्य, हितोप- 
निषद्भाष्य, छान्दोग्योपनिषद्‌, अथवंवेदोपनिषद्‌, उपनिषद्‌, ब्रह्मणोपनिषद्भाष्य, मांड्क्यो- 
पनिषद्दीपिका, पारस्करगृह्यसूत्रव्याख्यान, सुन्दरदासविरचित योगको थ्यासफू, चिन्तामणिविरचितायां 
हठ्योगशास्त्र बालवृद्धिप्रकाश, बौद्धमागंको डाकार्नाथ तन्त्र, निर्वाणसंहिता, बौद्धमागंको प्रत्या ङ्गि- 
रास्तोत्र सामुद्रिक, सामुद्रिक उदित जातक, शारङ्गधर वेद्यशास्त्र, पाकावली, शारीरिक भाष्य, 
रमलशास्त्र. 
(चित्तरञ्जन नेपालीको श्री ५ रणबहादुर शाहका १४९-५० पृष्ठबाट) 


यो लामो फिरिस्तमा राजनीतिसम्बन्द्री एउटा पुस्तक पनि परेको छैन । यस किसिमको 
शिक्षाले राजकाजको काममा वस्तुस्थिति बुझ्न सक्ने योग्यता पैदा गर्नु सट्टा अकर्मण्यता तथा 
मानसिक द्विविधा मात्र उत्पन्न गर्नु स्वाभाविक छ । योः कुरा रणबहादुर शाहको चरित्रले 
हामीलाई बताइरहेको छ । 


१. त्रिरत्नसौन्दयंगाथाको उपोद्बातका ७८-७९ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
२. श्री ५ पृथ्वीनारायणशाहको उपदेशका ४७९-५१ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
३. श्री ५ पृथ्वीनारायणशाहको उपदेशका १०१९-२३, १ ०४८-५० पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 


यव 


विष 


पूणिमा २१ 


ध्याय श्रवण गरी बक्सनुभया बढ़िया होला, क्या अर्थले भन्या विवाराध्याय नजर गर्नुभयापछि 
विरामअंसारको दण्ड सासना गर्नालाई सास्त्रोक्त विधिले बढिया हुन्छ. तदर्थ राजा भई विवारा- 
ध्याय नजर्‌ गनुंपर्त्या हो भनी विति गच्याको हो भनि विति गर्दा भयाछन्‌, वाहाँदेषिन्‌ श्री ५ 
माहाराज पृथ्वीनारायण शाहबाट कोसंग छ. मिताक्षराको विवाराध्यायको पुस्तक कोसित (छ,) 
ल्याऊ हेरूं, तब कस्तो रहेछ भनि हुकुम हुंदा मिताक्षराको पुस्तक षोजदा गोर्षामा पायेनन्‌. 
नपाउँदा तनहुँमा पठाई तनहुंबाट पुस्तक आयो र विवाराध्यायको १०८ श्लोकको अर्थ श्री ५ 
महाराजा पृथ्वीनारायण शाहबाट श्रवण गरि हुकुम हुँदो भयेछ, कस्तो हुकुम भयेछ भन्या यो 
बेवराध्यायको सुनि बुझि सो माफिकसित आफ्ना विरानाको पक्षपात नगरी जस्ताको तस्तो पारी 
गर्नु भन्याको बडो कठिन रहेछ. मुष्य त यस जुगमा यथोक्त गरी काज गर्न्या राजा पनि पाउन 
कठिन. यथोक्त धमंवक्ता पण्डित पाउन पनि कठिन. सास्त्रोक्त पारि वाजवि बोलन्या एस्ता सभासद 
मिलनाकन पनि कठिने छ. तदर्थं व्यवहाराध्याय हेच्यापछि व्यवहाराध्यायमा जो कह्याको ज्यथोक्त 
पारि जस्ताको तस्तो गरि दण्ड गर्न नसक्यादेषिन्‌ सार्त्र हेऱ्याको फल केही लागेन. उस्मा 
पनि मैले त षेलषाल छलछाम गरि संग्राम गरि सत्रु हटाई मुलुक साध्य गर्नु परिरहेछ, यस्‌ 
घरिमा मेले व्यवहाराध्याय हेन्या वषत छैन. क्या अर्थले भन्या व्यवहाराध्याय हेन्यापछि त्यस्मा 
कह्याको नगऱ्या ज्यादा पाप लाग्ला नहेन्या त उस्तो पाप लाग्लाब्भन्वा जस्तो लाग्दैन भनि 
हुकुम हुँदा सवैले वेस्‌ हुकुम भयो भनि बिति गर्दा भया. वाँहाँदेषिन्‌ श्री ५ माहाराज पृथ्वी- 
| नारायण शाहबाट दुनिजाको जान अजान प्रजा प्राणि लालावाला केही चुक्या विरायामा 
धर्माधिकार तुल्याई राजाले गर्न्या भयो. सभासदले गर्न्या भयो. धमंसास्त्रले गर्न्या कार्य धर्माधि- 
कारेका शीर हालि बक्सनुहुंँदो भयो.” 
(श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको जीवन-चरित्रका २९-३० पृष्ठ) 

पण्डितहरूसँगको सरसल्लाहबाट राजकाजलाई काम लाग्ने कुरा हात लाग्न सक्दैन भन्ने 
भाव पृथ्वीनारायणले यहाँ « व्यक्त. गरेका छन्‌ । अर्थात्‌ जुन शिक्षा पण्डितहरू पाउँछन्‌ त्यो 
राजकाजलाई उपयुक्त छैन भन्ने कुरा पृथ्वीनारायणले बुझेका थिए । उनको उपदेशमा पण्डित- 
हरूबाट हुन सक्ने एउटा कामको उल्लेख छ, त्यो हो अदालतमा धर्मशास्त्रको विषयमा सल्लाह्‌ 
लिने । त्यस वेला नेपाली भाषामा ऐन बनेको थिएन। अपराधीहरूलाई धर्मशास्त्रमा के कस्तो 
सजायँ दिने लेखिएको छ, त्यो कुरो बुझ्न संस्कृत भाषा जान्ने पण्डितको सहायता चाहिन्थ्यो । 
यस कारण अदालतमा न्याय-निसाफ गर्नाको लागि एक जना पण्डितको आवश्यकता हुन्थ्यो । 
उपदेशमा यो कुरा यसरी लेखिएको छ-- 


“अदालथमा पनि ठकुरि जाचि डिष्ठा राष्नु. सगर जाचि बिचारि थापनु, कचहरिपिछे 
यक्‌ यक्‌ पण्डित राषी निासास्त्रबमोजिम्‌ अदालथ चलाउनु.” 
(३२९ पृष्ठबाट) 


यताबाट पण्डितहरूले आफ्नो ज्ञानद्वारा पृथ्वीनारायणलाई मद्दत गर्ने सकेको भए धमंशास्त्रको 
विषयमा सल्लाह लिन उनीहरूलाई नियुक्त गरे जस्त अरू अरू विषयमा पनि पण्डितहरूबाट 
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उनी काम लिन्थे भन्ने कुरा बुझिन्छ । परन्तु पण्डितहरूको राजनीतिशिक्षाको अभावले गर्दा 
यो कुरा संभव भएन । पण्डितहरूबाट महाभारत रामायण तथा पुराण सुनेर राजनीतिसम्बन्धी 
केही ज्ञान हासिल गर्ने सकिन्थ्यो', तर त्यो ज्ञान पर्याप्त थिएन । 


यसरी राजनीतिलाई चाहिने शिक्षाको अभाव भएको हुनाले शिक्षाको आधारमा राजकाज 
चलाउन सक्ने योग्य व्यक्तिको खोजी हुन सक्तैनथ्यो । यस कारण अनुभवबाहेक . योग्यताको 
आधार त्यहाँ अरू केही थिएन । बावुबाजेले गरेर आएको काममा उनका छोरातातीलाई जति 
अनुभव हुन्छ, त्यति अरूलाई झट्ट हुन सक्तैन । यस कारण पृथ्वीनारायणले राजदरबारसम्बन्धी, 
परराष्ट्रसम्बन्धी तथा केही राज्यव्यवस्थासम्बन्धी कुरामा वंशक्रमागत पद दिने पद्धति चलाउनु 
परेको थियो भन्ने कुरा स्पष्ट छ । 


ऐतिहासिकशिरोमणि श्रीबाबुराम आचार्यज्यूसँग 
प्रार्थना 


--देवी प्रसाद भण्डारी 


ऐतिहासिकशिरोमणिज्यूले आफूले रचना गरी प्रकाश गराउनुभएको “श्री ५ बडा महा- 
राजाधिराज पृथ्वीनारायण शाहको संक्षिप्त जीवनी” मा पृथ्वीनारायण शाहसम्बन्धी अहिलेसम्म 
प्रकाशमा आएका सबैजसा ऐतिहासिक सामानहरूको ठूलो परिश्रमसाथ मनन गरी त्यसको 
विद्धत्तापूवंक विश्लेषण गर्नुभएको छ । अहिलेसम्म थाहा नपाइएका अनेकन महत्वपूर्ण ऐतिहासिक 
उपकरणहरू पनि उहाँको ग्रन्थमा समावेश गरिएका छन्‌ । जसले गर्दा उहाँको त्यस ग्रन्थको 
गुरुता अझ बढेको छ। उहाँको परिपक्व विचारबाट निस्केको सो ग्रन्थ ज्यादै उपादेय छ । 
त्यसको प्रशंसा नगरी रहन सकिन्न । केही शङ्का लागेका कुरा यहाँ लेखेको छु । यो कुरो 
वास्तव इतिहास प्रकाश गर्नाका लागि जिज्ञासुभावले गरिएको हो । 

“श्री ५ बडामहाराजाधिराज पृथ्वीनारायण शाहको संक्षिप्त जीवनी” तेस्रो भागका ५००- 
५०१ पृष्ठमा यस्तो लेखिएको छ-- - 

“गोर्खाबाट फर्कपछि श्री ५ पृथ्वीनारायण शाह कान्तिपुर दखल नभएसम्म त्यहीँ रहेका 
देखिन्छन्‌ । उनले इन्द्रयात्राको समय पारेर नुवाकोट दखल गरेका थिए र पहिला पटक त्ालदुम 


१. पूणिमा १२ अङ्कको ७९ पृष्ठ हेर्नुहोस्‌ । 
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दखल गर्दा पनि इन्द्रयात्राका पूणिमाको दिन पारेका थिए । इन्द्रयात्राका समयमा कान्तिपुरका 
राजा प्रमान र रैतीसमेत नाच तमासामा मस्त रहने हुनाले यसबाट उनले दुइ पटक लाभ 
उठाइसकेका थिए; तेस्रो पटकलाई पनि इन्द्रयात्राको समयलाई नै अठोट गरेका थिए र ज्योतिषी 
कुलानन्द ढकालले पनि भनुकूल समयम उत्तम साइत भेट्टाएका थिए । 


यसैबीच १७६८ को इन्द्रयात्राको समय नगिचै आइरहेको थियो । कान्तिपुरको नाकाबन्दी 
पनि पूरा जोरतोरकासाथ चलेको थियो । अब जयप्रकाश मल्लको आँतको अन्तिम परीक्षा गर्नु 
र शहरभित्र घुस्ने ठाउँको टुङ्गो लगाउनु बाँकी थियो । यसका निम्ति श्री ५ पृथ्वीनारायण 
शाहले काम्तिपुरका उत्तरपट्टि शहरको गिर्दापर्खालबाहिर रहेको ठवहिललाई रोजेर उनले 
आफ्ना सैनिक पठाएर त्यहाँ अधिकार गर्ने लाए ३ (३ सेप्टेम्बर) । तर शहरको गिर्दा 
पर्खालसित जोरिएको ठाउँमा गोर्खालीले अधिकार जमाउँदा पनि राजा जयप्रकाश मल्लले आफ्ना 
सैनिक पठाई त्यताबाट गोर्खालीलाई हटाउने आँट गर्ने सकेनन्‌ र यिनी चुपलागेर बसिरहे । 
उता ठवहिलतिरबाट घुसेर कान्तिपुरको राजदरबारमा अधिकार जमाउन सँनिक दृष्टिले कठिन 
देखियो । यसो हुँदा श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले ठवहिलबाट आफ्ना सैनिकहरू फिर्ता बोलाई 
शहरका पश्चिमभागतिर दुई ठाना बानं श्रीकृष्ण पाठकलाई खटाए,* (१४ सेप्टेम्बर) ।' 

यस कुराको पुष्टिको लागि सोही पुस्तकको ५२३ पृष्ठमा ऐतिहासिक शिरोमणिज्यूले यस्तो 
टिप्पणी दिनुभएको छ-- 
“३--कप्तान कालु पाँडले लेखेको तिथ्यावलीको मसंग रहेको टिपोट-अनुसार संवत्‌ १८२५ 

भाद्र २२ गते । व 
४--श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले श्रीकृष्ण पाठकलाई लेखेको जँसीकोठामा नक्कल रहेको तल 

लेखिएबमोजिमको पत्रअनुसार:-- 


स्वस्तिश्री गिरिराज चक्रचूडामणि नरनारायणेत्यादि विविध विरुदावली विराजमान 
मानोन्नत श्रीमन्महाराजाधिराज श्रीश्रीश्रीमत्पृश्वीनारायण साहदेवानां सदासमर विजयीनाम्‌- 
स्वस्तिश्री राजभारा सामर्थ श्रीश्रीकृष्ण पाठकके शलाम पूर्वक पत्रम्‌ जाहा कुसल तांहा 
कुसल चाहिय उप्रान्त ठाना घालन्या कुरो वारंवार विन्ति गरि पठायाथ्यौ, ठाना. घालन्या 
ताक त हिजो आज हो घैया पाक्यो घैथा हात लागन्या गरि ठाना घाल्या संभार होला 
ठाना ठानाको सराजाम तयार भयाको छ भनि कालु छेउ लेखि पठाया छो चार ठानाको 
सराजाम तयार गत्या पो दुइ ठाना तयार हुंछ कतिले डेरा डंडा गर्दा त वल्ल वल्ल 
दुइ ठानाकन सराजाम पुग्छ: तस्कारण चांडा गरि चार ठानाको तयार गर र तव घैया 
हात लागन्या गरि ठाना २ वारौला चांडे सराजाम गर किमधिकम्‌ भाद्रसुदि २ रोज 

४ मुकाम कीतिपुर शुभम्‌ ।” 
यो पत्र ऐतिहासिक शिरोमणिज्यूले वि. सं. १८२५ भाद्रशुक्ल द्वितीयाको हो भन्ने सम्झी 
यहाँ उल्लेख गर्नुभएको रहेछ । तर वि. सं. १८२५ को पञ्चाङ्ग तथा गणनाबाट यस पत्रमा 
उल्लेख गरिएको वार मिल्दैन । वि. सं. १८२४ को पञ्चाङ्ग तथा गणनाबाट उक्त वार 
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मिल्न आउँछ । त्यस कारण वि. सं. १८२४ भाद्र १४ गते बुधवार भाद्र शुक्ल द्वितीयाका 
दिन यो पत्र लेखिएको देखिन्छ । विचार गनं सजिलो होस्‌ भन्नाका निमित्त ती दुवै सालको 
पञ्चाङ्ग तल दिइन्छन्‌-- 
वि. सं. १८२४ भाद्रशुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
भाद्र १४ बुध द्वितीया ३२ । ० 


(पात्रोबाट) 
वि. सं. १८२५ भाद्रशुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
आश्विन १ मङ्गल द्वितीया ` १२। २९ 
(पात्रोबाट) 


यस विषयमा फेरि एक पटक ऐतिहासिकशिरोमणिज्यूले विचार गरिदिनुहोला कि भनी 
उहाँसंग प्रार्थना गर्दछु । 

“श्री ५ वडामहाराजाधिराज पृथ्वीनारायण शाहको संक्षिप्त जीवनी ” को तेस्रो भागको 
५५५ पृष्ठमा. यस्तो लेखिएको छ-- 

“ यस समयमा वंगालकौन्सिलका गभर्नर काडियर थिए । यिनले पटना कौन्सिलका हाकिमको 
उक्त पत्र पाएपछि तीतरप्रगन्नाको विषयमा अरू विस्तृत विवरणको माग गरे । त्यसमा 
यस प्रगन्नाको इतिहास, यस प्रदेशमा मकबानपुरका राजाहरूको अधिकार भएको हुँदा यस 
नावाले उनीहरू बिहारप्रान्तका जमीनदार मानिन्थे अथवा मानिन्नये र अहिले गोर्खालीले 
मकवानपुरमा, अधिकार गरेपछि - तौतरप्रगन्नाको 'पेशकश' कसले तिर्दै आएको छ र त्यो रकम 
कति र कुन रूपको टुङ्गो लागेको थियो सो स्र विषयमा विस्तृत विवरण पठाउने आज्ञा 
यिनले दिए । 

पटना कौन्सिलका हाकिमले पनि यस विषयमा पटनामा रहेका स्रेस्ताबाट देखिएका सबै 
विवरणका साथ तौतरप्रगन्नाका इतिहासका विषयमा राजा सिताव रायले लेखेको पत्रसमेत 
सामेल ८ गरी कलकत्ताका गभनेरछेउ पठाइदिए (३० जुलाई १७७१ Wits 

यसको प्रमाणका लागि ऐतिहासिक शिरोमणिज्यूले ५६०-६१ पृष्ठमा यस्तो टिप्पणी 
दिनुभएको छ-- 

८- बंगाल पाष्ट एण्ड प्रिजेण्ट” नामक छ महीने पत्रिकाको इ. सं. १ ९३२ का उत्तराद्धंमा 
राजा सिताव रायले दिएका तौतर प्रगन्नाको इतिहास प्रकाशित भएको रहेछ र त्यसको 
सारांश ञ्ञवालीज्यूको “पृथ्वीनारायण शाह” पृ. १२९-३३० मा प्रकाशित भएको छ । 
यसमा इ. सं. १५५६ देखि १७६३ सम्मको वृत्तान्त रहेको छ तापनि ज्यादा छोटयाइएको 
हुनाले स्पष्ट हुन आएको छैन । चौधरीज्यूका ए. ने. रि., पृ. ४५ मा सितावरायले दिएका 
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तौतरप्रगन्नाका वस्तीहरूका नाम दिइएका छन्‌ । पुराना नाम भएका, उच्चारण अशुद्ध भएका 
अथवा पछि नाम बदलिएका हुनाले र अधिकांश स्थलहरू इ. सं. १८१४-१६ का 
युद्धपछि अंग्रेजी राज्यमा मिलाइएका हुनाले सिताब रायले नाम गनाएका स्थलहरू वर्तमान 
समयमा पत्ता लगाउन असंभव जस्तै भएको छ । 


सुब्बा दीनानाथ पटनामा रहेका समयमा राजा सिताव रायले तोतरभ्रगन्नाका सीमानामा 
चक्कर लगाएका थिए । यस प्रगन्नाको इतिहास तयार पानं र त्यहाँको स्थानीय परिस्थिति 
बुझ्न उनले यो चक्कर लगाएका अनुमान हुन्छ । यस विषयमा प्रकाश दिने श्री ५ पृथ्वीनारा- 
यण शाहले ज्योतिषी कालू पांडेलाई लेखेका र जँसीकोठामा नक्कल रहेको पत्रको प्रतिलिपि 
तल लेखिए बमोजिमको छ, 


“स्वस्ती श्रीगिरिराज चक्रचूडामणि नरनारायणेत्यादिविविधवरुदावली विराजमान मानोन्नत 
श्री महाराजाधिराज श्रीश्रीश्रीमत्पृथ्वी नारायण साहदेवानाम्‌ सदा समर विजयिनाम्‌ स्वस्तिश्री राज- 
भारा समर्थ श्रौकालु पॉडेक प्रणम्‌ पूर्वक पत्रमिदं इहा कुसल तांहां कुसल चाहिय. पत्र आयो 
अर्थ मालुम भयो. आगे जाहाको समाचार भलो छ उप्रान्त चिठि १ तैले र भद्रु साहिले अधि 
चढाइ पठायाको फागुनका दिन ११ शुक्रवार व्यांहांन आई पुग्यो चिठि १ तेरो चिठि १ भद्र 
साहिको तेसै दिन व्यालुका आई पुग्यो अधिको चिठिमहा धन सौपन्या होकि होइन भनि विति 
गरि पठाई छस्‌, सुन्यौं. त्यो धन्‌ सौंपि देउ अरुजो वाकि धन्‌ छ इहाबाट पठाउछौ तिमिहरुले 
एक फागुन त इहा आउन्या पर्दैन तांहिका सभार गरि उप्रान्त अरु धनका अर्थ कन सात 
दिनको भाका राष्याकाछौ । सात दिन महा ताहा धन कसो गरि पुग्ला. पांच छय दिनमहां त 
ताहाबाट पठायाका मानिस्‌ आई पुग्या. ताहावाट फागुन वदि १२ सोमवारका दिन (प) ठायाका 
मानिस्‌ फागुन सुदि १ शुक्रवार इहा आई पुग्या. उप्रान्त भिर्कोट्याराजा (ला) इ भन्याको वाज्‌ 
पठाइ दियाको छु पुग्ला वाकि भिर्कोट्या चौतरियालाई हाति १ हजार १ रुपैया कवोलिछस- 
भलो चौतरियालाइ कवोल्याको धन्‌ पनि पठाउछौ. नवाकोट हताउन्या अर्थगरी. भरिसक्य 
भयाको धन्‌ सौं अरु धन्‌ षोजमेल गरि चाँडै पठाउछौ । रिसिको हाति लिन वनायाछौ. 
इहांबाट पनि धन्‌ चाडै पठांउंछौ उप्रान्त पश्चिम विहार विति गरिपठा. काजि पल्पा गया भनि 
विति गरि पठाई छस्‌. हामिले पनि जोर १ मानिस्‌ काजि सम्म पठाजौ. उप्रान्त पठनाको सुव्वा 
सिताव राई भन्याको वा हामिसित लडनाकन हो. वा अरु कामक्रन हो. केसरिया सम्म आयोथ्यो 
फिरि फर्क्यो र पटने गयोभन्था वारा पर्सा महा पनि तिलङ्गा पातले छन्‌ ति पनि टिकन्या 
डबल छैन. पूर्व पनि फरासिसूको र अंग्रेजको पनि धूम छ उप्रान्त, वघाहा जुड पानि, पठरौनाको 
कोठि जति थिया उठि कन पूर्व गया. क्यान गया भंदा पूर्वका धूम धामले गया भन्‌छम्‌. नेपालको 
हकिगत उत्ति के छ. तिमिहरुलाई षच पनि पठाई दिछौं. त्यो धन्‌ भयाको सौपि देउ. अरु धन्‌ चाडे 
आउंछ उप्रान्त सय ५ माझिला सय ५ साझिला सय ३ डारु राउतकन भन्याको पनि पठाई दिछौ 
किमधिकं विज्ञेषु फागुन सुदि १ रोज ६ मुकाम नवाकोट शुभम्‌” (१५ फेब्रुअरी, १७७१) । 
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यसमा पूर्वतिर धुमधाम' भनेको हैदर अलि र अंग्रेजको युद्ध देखिन्छ । यस समयसृम्ममा 
फ्रान्सीहरू हिन्दुस्थानमा अस्ताइसकेका थिए ।” 
ऐतिहासिकशिरोमणिज्यूले तौतर प्रगन्नाको इतिहासको पुष्टिको लागि उल्लेख गर्नुभएको 
यस पत्रको “फागुन सुदि १ रोज ६” मिति १५ फरवरी १७७१ (वि. सं. १८२७ फाल्गुन 
७ गते शुक्रवार) को हो भन्ने सम्झी निर्णय गर्नुभएको रहेछ । तर यसै पत्रमा उल्लेख गरिएको 
“फागुनका दिन ११ शुक्रवार व्यांहांन” यस वाक्यांशको मितिउपर विचार गर्दा वि. सं. 
१८२७ को फाल्गुनसंक्रान्ति शर्नैश्चरवार ३।२० मा पर्ने हुनाले त्यस वर्ष फाल्गुनका दिन ११ 
जांदा मङ्गलवार पने आयो, शुक्रवार परेन । 
फेरि वि. सं. १८२७ मा लेखिएको पत्र भए त्यस वेला कान्तिपुर, ललितपुर, भक्तपुर तीनै 
राज्य विजय भइसकेका हुनाले यस पत्रमा “नेपालको हकिगत उत्तिकै छ” भनी नाकाबन्दीको 
बयात गरिरहनु आवश्यक थिएन । त्यस कारण यस पत्रमा उल्लेख भएका सबै तिथिवारादि 
र घटनाउपर विचार गरी गणना गरिहेर्दा वि. सं. १५२४ को पञ्चाङ्ग तथा गणनाबाट यस 
पत्रमा उल्लेख भएका सबै तिथिवारादि मिल्न आएका र ऐतिहासिक घटना पनि मिल्न आएको 
हुनाले यो पत्र वि. सं. १८२४ फाल्गुन ११ गते शुक्रवार लेखिएको देखिन्छ । विचार गर्ने 
सजिलो होस्‌ भनी वि. सं. १८२४ को र वि. १८५२७ को पञ्चाङ्ग तल दिइन्छन्‌-- 
वि. सं. १८२४ फाल्गुनकृष्ण 
पूर्णान्तमानले 
गते वार तिथि घडी 
फाल्गुन ७ सोम द्वादशी २३ 
वि. सं. १८२४ फाल्गुनशुवल 
गते वार तिथि घडी 
फाल्गुन ११ शुक्र प्रतिपदा ७ 
फाल्गुनसंक्रान्ति मङ्गलवार १६ घ. ३६ प. मा । 
(पात्रोबाट) 
वि. सं. १८२७ फाल्गुनकृष्ण 
पूर्णान्तमानले 
गते _ वार तिथि घडी पला 
फाल्गुन ३ सोम द्वादशी २६ । ३ 
वि. सं. १८२७ फाल्गुनशुक्ल 
गते वार तिथि. घडी पला 
फाल्गुन ७ शुक्र प्रतिपदा ४६ । ४ 
फाल्गुनसंक्रास्त शर्नेश्ररवार ३ घ. २० प. मा । 
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यताबाट कान्तिपुर, ललितपुर, भक्तपुर यी तीन राज्य विजय नहुंदे वि सं. १८२४ फाल्गुन 
११ गते शुक्रवार फाल्युनशुक्ल प्रतिपदाका दिन श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहले नुवाकोटबाट यो 
पत्र लेखेका हुन्‌ भन्ने देखिन्छ । त्यस कारण यस विषयमा फेरि एक पटक ऐतिहासिकशिरो- 
मणिज्यूले राम्रोसँग विचार गर्नुपर्ला कि भनी उहाँसँग प्रार्थना गर्दछु । 


ज्र 


(क्रमागत) 


वीर भक्ति थापा 


-महेशराज पन्त 


नेपाल-अंग्रेजसम्बन्धको र नेपाल-सीखसम्बन्धको इतिहासमा वि. सं. १८७० मा भएको 
भटौलीकाण्डको निकै महत्त्व छ । यस काण्डसँग हाम्रा भक्ति थापाको पनि पूरा सम्बन्ध भएकोले 
भक्ति थापाको यस जीवनीमा यस काण्डको विस्तृत वृत्तान्त दिनु अप्रासङ्गिक नहोला भन्ने ठानी 
तलको वृत्तान्त लेखिन्छ । 


वर्तमान सिमलाको दक्षिणपश्चिममा पर्ने भटौलीका ४ गाउँ नेपालका होइनन्‌ भनी लुध्या- 
नामा बसेका अग्रेज सेनापति ले. क. डेभिड अक्टर्लोनीले वि. सं. १८७० को आरम्भतिर खिचोला 
झिके । आफूले भोगचलन गरिआएका यी गाउँलाई अक्टर्लोनीले भन्दैमा सुदूर पश्चिमको नेपाली 
प्रदेशका शासक बूढाकाजी अमर्रातह थापाले छोडेनन्‌ । यसपछि अक्टर्लोनील नेपालसँग लडाइ 
गरेर यी गाउँ लिने विचार गरे' । 


लडाइँ थाल्वुभन्दा अगाडि शत्रु राज्यको स्थिति राञ्जरी बुझ्नु आवश्यक हुने हुनाले त्यता- 
तिर घमफिर गरेका २ जना अंग्रेज कप्तानलाई त्यो प्रदेशको विषयमा आआफ्ना अनुभव लेखी 
ल्याओ भनी अक्टर्लोनीले अह्लाए । ती दुइ जनामध्ये एक जना विलियम रिचाड्स भन्नेले 
RS SSE ESS एप मय 
१. भैरवदत्त सनवालको नेपाल्‌ यॉन्ड्‌ दि ईस्ट्‌ इन्‌ 'डिअ कम्‌' पनि (नेपाल र इस्ट इन्डिया कम्पनी) 
को १२४ पृ. 
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अमरसिह थापासँग आज्ञा मागी काठको खोजी गर्ने भनी त्यतातिर उहिल्यै घुमेका थिए? । अर्का 
हीसीले चाहि वि. सं. १८६९ मा त्यतातिर गुम्ति रूपले घुमेका थिए । रिचाड॑स र हीर्सी 
यी दुवैले अक्टर्लोनीको आज्ञाबमोजिम प्रतिवेदन चढाए । हीर्सीको प्रतिवेदन सैनिक अधिकारी- 
हरूलाई काम लाग्ने किसिमको थियो * । 


नेपालसँग चिढिएका कुमाउका भूतपूर्व उच्च अधिकारी तथा प्रभावशाली व्यक्ति हषंदेव 
जोशीलाई हात लिई कुमाउमा हमला गराउन लाउने विचार पनि अक्टर्लोनीले गरे» । 


यति कामकुरा मिलाइसकिवरी अक्टर्लोनीले इस्ट इन्डिया कम्पनीका गुप्ति, राजकाजसम्बन्धी 
र परराप्ट्रविभागका सचिव आयडमलाई वि. सं. १८७० साउन १० गते आफ्नो योजना लेखी 
पठाए । 

तर इस्ट इन्डिया कम्पनीका गभर्नर जनरल मिन्टोले नेपालसँग लडाइँ खोल्ने अनुमति 
अक्टर्लोनीलाई दिएनन्‌ । यस कारण गभर्नर जनरलको लडाइ खोल्ने इरादा नभई छलफलद्वारा 
झगडा टुङग्याउने विचार छ भनी आयडमले अक्टर्लोनीलाई वि. सं. १८७० भदौ ७ गते लेखी 
पठाएकाले अक्टर्लोनीको सो योजना यसै सेलाएर गयो । 


इस्ट इन्डिया कम्पनीका गभर्नर जनरल मिन्टोले नेपालसँग लडाइँ खोल्ने अनुमति अक्टर्लो- 
नीलाई किन दिएनन्‌ भन्ने प्रश्‍न यहाँनिर पाठकको मनमा उठ्न सक्छ । यस कारण अब यस 
विषयमा केही लेखिन्छ । 
अस्ट्रियालाई लडाइँमा हराई फ्रान्सका सम्राट्‌ नेपोलियन बोनापार्टले अस्ट्रियाका बादशाह 
फ्रान्सिसलाई वि. सं. १८६६ असोज ३१ गते एक सन्धिपत्रमा सही हाल्न लगाएका थिए । 
यस सन्धिअनुसार अस्ट्रियाले ४० लाखभन्दा बढी मानिसको बसोबास भएको, ९६८० वर्गकोस 
क्षेत्रफल भएको भूमि छोड्नुपरेथ्यो । अस्ट्रियाबाट आफूले हात लाएका यी प्रदेशमध्ये केही 
प्रदेश नेपोलियनले आपना आशामुखी राज्यलाई बाँडिदिएथे तथा अस्ट्रियाको निकै भागलाई 
इलिरियन प्रान्त “भन्ने नाउँ राखी आफ्नो साम्राज्यमा मिलाएका थिए । नेपोलियनको यस कामले 
अस्ट्रिया भूपरिवेष्ठित राज्य हुन गएथ्यो® । 
नेपाल्‌ यॉन्ड्‌ दि ईस्ट्‌ इन्‌'डि अ कम्‌'पनिको १२४ पृ. 
धनवञ्र वञ्राचायं र ज्ञानमणि नेपालको ऐतिहासिक पत्रसंग्रह पहिलो भागका १०४-११० पृ. 
नेपाल्‌ यॉन्‍्ड दि ईस्ट्‌ इन्‌'डिअ कम्‌'पनिको १२४ पृ. 
नेपाल्‌ यॉन्ड्‌ दि ईस्ट्‌ इन डिअ कम्‌'पनिको १२४ पृ. 
नेपाल्‌ यॉन्ड दि ईस्ट्‌ इन्‌'डिअ कम्‌ 'पनिको १२४ पृ. 
नेपाल्‌ यॉन्ड दि ईस्ट इन्‌'डिअ कम्‌'पनिको १२५ पृ. 
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सी. ए. फाइफको अ हिस्‌' ट रि अभू मड्‌'अन्‌' युरप्‌ (अर्वाचीन यूरोपको इतिहास ) को 
पहिलो भागको ४३० पृ. 


| 
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वि. सं. १८६६ असोज ३१ गतेको सन्धिअनुसार फ्रान्सको साम्राज्यभित्र मिल्न गएको 


इलिरियन प्रान्तलाई वि, सं. १५७० को जेठको उत्तराधंमा अस्ट्रियाले फ्रान्ससँग माग्यो' । तर - 
नेपोलियनले इलिरियन प्रान्त फिर्ता नदिएकाले रूस, प्रशा, स्वीडेन र बेलायतले नेपोलियनको 
विरोधमा बनाएको दलमा अस्ट्रिया मिल्न गयो । यसपछि बि. सं. १५७० असार १६ गतेको 
दिन अस्ट्रियाले एक सन्धिपत्रमा सही हाल्यो । सो सन्धिका उद्देश्यमध्ये एक उद्देश्य फ़ान्सबाट 
इलिरियन प्रान्त फिर्ता गरी अष्ट्रियालाई सुम्पने भन्ने थियो । 


यसपछि वि. सं. १८७० साउन २८ गतेको दिन अस्ट्रियाले रूस, प्रशा, स्वीडेन र वेलायतको 


पक्ष लिएर फ्रान्ससँग लडाइ खोल्यो । 


\ 


यताबाट फ्रान्ससँग लडाइँ चलिरहेको हुनाले मिन्टोले नेपालसँग लडाइँ खोल्ने अनुमति यस 


वेला अक्टर्लोनीलाई नदिएको देखिन्छ । 


यसपछि अक्टर्लोनी भटौलीका ती गाउँ दखल गर भनी सीखहुरूलाई उचाल्न पुगेर । 


Ein 


२. 


३. 
¥, 


अ हिस्‌'टरि अभू मड्अन्‌ युरपृको पहिलो भागको ४९७ पृ. 

अ हिस्‌'टरि अभू मड्‌'अर्न्‌ युरपूको पहिलो भागको ४९९ पृ. 

सी. डी. एम. केटलबीद्वारा रचित, विश्वप्रकाशद्वारा अनूदित आधुनिक काल का इतिहासको 
१४७ पृ. 

अ हिस्‌'टरि अभ्‌ मड'अन्‌ युरपूको पहिलो भागको ५०१ पू. 

वि. सं. १८६६ वैशाख १५ गते भएको अंग्रेज र रणजित्सिहको सन्धिमा शतस्ट्राको बायाँ 


किनाराको प्रदेशमा रणजित्‌सिहको अधिकार नरहने कुरा किटेर लेखिएको छ । (पूर्णिमा 
५ वर्षको २११ पृ. ) 


भटौली शतरुद्राको बायाँ किनारामा पर्ने हुनाले माथिको सन्धिब्राट रणजित्सिहलाई 
यहाँ आउने अधिकार थिएन । तर गोर्खालीसँग लड्नाको लागि रणजितूसिहले पहाडमा 
शतरुद्रा नाघ्न सक्ने, गोर्खालीहरू सरहिन्द (शतरुद्रा र यमुनाको बीचको प्रदेश) मा आएका 
खण्डमा गोर्खालीसँग लड्नाको लागि कम्पनीसर्कारले रणजितूसिहलाई मदत गर्ने तथा 
शतरुद्रा र यमुनाको बीचका! पहाडमा गोर्खालीसँग लड्नाको लागि रणजितूसिहलाई सर- 
हिन्दको मैदानबाट जाने अनुमति वि. सं. १८६८ को हिउँदमा इस्ट इन्डिया कम्पनीका 
गभर्नर जनरल मिन्टोले रणजितूसिहलाई दिएका थिए । (जोसेफ डेवी कनिङघमको हिस्‌'- 
ट रि अभ्‌ द सीक्ज्‌ (सीखको इतिहास) को वि. सं. २०२३ को संस्करणको १३३ पृ. 
तथा जयचन्द्र विद्यालङ्कारको गोर्खाली इतिहास की मुख्य धाराएँका ४३-४४ पृः) 


यस कारण मिन्टोको यही अनुमतिको आधारमा रणजित्‌सिहको फौज भटौलीमा 
आउन समर्थ भएको देखिन्छ । 


३० पूणिमा 


अक्टर्लोनीको आड पाएकाले सीखहरू वि. सं. १८७० को असोजमा मंडला लुट्न आए । 
यसरी आफ्नो राज्यक्षेत्रमा आई सीखहरूले लूटपीट मचाउन लागेको थाहा पाएर ताल भन्ने 
ठाउँमा रहेको आफ्नो १ पट्टी फौज लिई रणबमका जमादार धनवर गुरुङ गुहार दिन गए । 

यसपछि ४ सय सौख सैन्यले भटौलीमा हमला गर्दा त्यहाँ बसेका सुबेदार गौरीदत्त शाहि 
र सुबेदार बहादुर गुरुङको मातहतको ५ पट्टी सैन्यले शत्रुपक्षकों मुकाबिला गच्यो । डेढ घण्टा- 
सम्म लडाई हुँदा नेपालीका गोलीले निकै पैदल र घोडचढी सैनिकको मृत्यु भएकोले आखिरमा 
सीख सैन्य रणभूमि छोडी पछि हट्यो । 

मंडला भटौलीमा यसरी सीखहरूले हमला गरेकाले नाहानमा बसेका नेपाली शासक काजी 
रणजोर थापाले शत्रुपक्षको आक्रमणको मुकाबिला गर्ने बढी बन्दोबस्त गरे । यसपछि कप्तान 
भक्ति थापाका २ कम्पनी भटौलीमा गई बसे । भटौलीमा बसेका सुबेदार गौरीदत्त शाहिचाहि 
श्रीमोडको प्रसिद्ध गढी मोरणीमा गई रहन लागे । सुबेदार बहादुर गुरुङ तालको बैराठटिपामा 
खलङ्गा बारी रहन लागे । 


यसपछि सीखहरूले भटौलीमा दोस्रो बाजि हमला गरे । मोरणीगढीबाहिर भक्ति थापाका 
३ कम्पनी पहिलेदेखि राखिएका थिए । जत्रुले भटौलीमा फेरि हमला गरेको सुनेर बाहाबल 
थापाको मातहतमा सो ३ कम्पनी फौज भटौलीमा गुहार दिन गयो । तालमा रहेको फौजमध्ये 
सुबेदार बहादुर गुरुङका २ पट्टी लिई जमादार रणशूर राना र शादल गुरुङ पनि भटौलीमा 
गुहारको लागि गए । यसरी भटौलीमा रहेको फौज र वरपरबाट गुहार दिन भनी आएको 
फौजले एक गठ भई शत्रुपक्षको मुकाबिला गर्ने थाल्यो । नेपाली सैनिकका गोलीले निकै घोड- 
चढी र्‌ पैदल सीख सैनिक मारिएकाले, लडाइँ चम्कदा चम्कदै पानी परेकोले र घाम पनि 
अस्ताउने लागेकोले रणभूमिबाट हटी सीखहरूले माणिकटपरा भन्ने ठाउँमा डेरा जमाए । 


मंडला, भटौलीको यो लडाईँमा पटेला (पटियाला) आदि सीख राज्यहरू पनि लड्न 
आए तापनि यस लडाइँका मुख्य रणजितसिह थिए भन्ने कुरा तलका वाक्यबाट बुझिन्छ- 

एस्‌ बषत्‌ यो अंगरेज गोर्षादेषि बहुत्‌ षुसि हुन गयो...कति अथंले भन्या...मंडलाहमा 
हामीले सीषलाई जिति अत्याई आफूले गने पर्न्यी कुरो गोर्षाबाट भयो भन्न्या कुराले र 
गोर्षासँग तम्रा जोरले सकन्या रहेनछौ. मंडलाहमा सक्यौन: ५ पटक जाईलाग्यौ. गोर्षाको 
मुर्चा उठाउन सकेउन. आफु हृष्टि आयो. गोर्षासं ग भेट मुलाकाद गरिकन जगा मैले थाम्पा 
भनि सिंहलाई भन्न ठाउ पाउदा र बषत्‌पर अठ्याउ भन्या सिंहहरूलाई अठ्याउन हुन्या 
काम्‌ हुन जादा षुसि हुन गैरहेछ. 

(काजी अमर्रासह थापाले ज. अमरसिंह थापालाई वि. सं. १८७० मंसीर १० गते 
लेखेको चिठीबाट । पूर्णिमा ९ पूर्णाङ्कको ५२ पृ. बाट ।) 

यस कारण अक्टलॉनी मटोलीका ती गाउँ दखल गर भनी सीखहरूलाई 
उचाल्न पुगे भनी माथि लेखिएको हो । 


आह. उद >> 


पूणिमा ३१ 


तालको बैराठटिपामा खलंगा बारी बसिरहेका सुबेदार बहादुर गुरुङ यसपछि सुबेदार गंज- 
सिह थापाको मदत गर्न भनी केही फौज लिई सिंगोलको टिपामा आई रहन लागे । तालबाट 
सिंगोलतिर आउँदा बहादुर गुरुङले सुबेदार जयतेखम्ब थापाको मातहतको इन्द्रदलकम्पनीलाई 
बैराठटिपामा राखी उनी आएका थिए । 


यसपछि सीख सैन्यले माणिकटपराबाट उठी मंडलामा हमला गन्यो । सुबेदार लक्ष्मण राना 
र नेपालको त्यतातिरको आश्रित राज्य बेझाका राणा (राजा) मानचन्दको मातहतमा त्यहाँको 
किल्लाभित्र रहेको सैन्यले शत्रुपक्षको मुकाबिला गर्ने थाल्यो । मंडलामा शत्रुले हमला गरेको 
देखेर सिंगोलको टिपाबाट बहादुरङ्कगुरुङ र गंजसिह थापा २ कम्पनी फोज लिई तल मैदानमा 
ओह्ले । यसपछि मंडलाको गढीबाहिर रहेका ७० जना सिपाही र सिगोलको टिपाबाट ओह्वंका 
२ कम्पनीले एक गठ भई सीख सैन्यसँग लड्न थाले । यसरी बाहिरका र किल्लाभित्रका समेत 
गरी ३ थरीले शत्रुपक्षको मुकाबिला गरे । अति आफ्नो धेरै नोक्सानी भएको हुनाले पौने घण्टाको 
लडाइँपछि सीख सैन्य पछाडि हटी फत्तेपुरमा गई बस्यो । 


यसपछि पनि सीख सैन्य दिनकादिन मंडलामा हमला गर्न आउँथ्यो । तर लडाइँको 
मैदानमा उसको सधै हार हुने हुनाले सीख सेन्य टिक्न नसकी पछि हट्थ्यो । 

सीखहरूले मंडलामा हमला गरेको देखेर त्यतातिरको सुरक्षाको राम्रो बन्दोबस्त गर्ने विचार 
गरी देवीबकसकंपती सिगोलको टिपामा खटाइयों । मंडलामा तोप राखेको खण्डमा सीख सँन्य- 
सँग मुकाबिला गर्न सजिलो पर्ने हुनाले गोरखका सर्दार रणशूर थापाको मातहतमा २ तोप 
त्यहाँ पठाइए । मंडलादेखि आधा कोसको फरकमा रहेको रोरौंक्रो टिपामा पनि फौज राखेको 
खण्डमा शत्रुले मंडलामा हमला गर्दा शत्रुलाई हटाउने काममा निक भदत पुग्न सक्ने हुनाले 
कप्तान भक्ति थापाका ३ कम्पनी रोरौंको टिपामा खटाइए । भक्ति थापाको फौज मोरणी र 
भटौलीबाट रोरौंको 'टिपामा नआइपुंगुञ्जेल त्यस ठाउँको रक्षा गरी बस्नू भनी एक जना 
जमादारको मातहतमा ईश्चरीबकसकम्पनीको १ पट्टी र समरशलभकम्पनीको १ पट्टी त्यहाँ 
राखिए । 

सुवेदार बाजवणं थापा, तिलकसिंह र प्रबल थापाको मातहतमा भक्ति थापाका ३ कम्पनी 
रोरौंको टिपामा पुगे । यसपछि त्यहाँ अघिबाट राखिएका २ पट्टी फर्केर पाउ कोसपर के 
आइपुगेका थिए, फत्तेपुरमा डेरा गरी बसेको सीख सैन्यले त्यताबाट उठी मंडलामा हमला गर्ने 
आयो । नेपालीहरूले यस हमलाको जवाफ मंडलामा भरखरै आइपुगेका तोपका गोलाले 
दिएकाले लडाइँको मैदानमा सीखहरू टिक्न सकेनन्‌ । 

मंडलासा लड्न नसकेका सीखहरू यसपछि रोरौंको टिपामा हमला गर्न पुगे । घोडा चढी 
आएका सीख सैनिकहरू पनि यस वेला घोडाबाट उत्री पैदल भई डाँडो उक्ले । भक्ति थापाका 
यहाँ बसेका ३ कम्पनीको सीख सैन्यसँग केही जोर नचलेकोले सीख सैन्य अगाडि बढिरहेको 
थियो । यस्तै वेलामा गोरखका जमादार जसराम थापा र विजर्यांसह खत्री भक्ति थापाको 
पल्टनलाई गुहार दिन -रोरौंको टिपामा पुगे । माथि शत्रुले हमला गरेको थाहा पाएर पाउ 


३२ पूणिमा 


कोसपर पुगिसकेका समरशलभ कम्पनीको १ पट्टी र ईश्वरीबकसकम्पनीको १ पट्टी पनि फर्की शत्रुसँग 
भिडिन टिपामा पुगे । गोरखका सँनिकहरूले अगाडिबाट गोली बर्साएकाले र सिंगोलको टिपा- 
बाट तोपका गोला छोडेकाले पनि त्यहाँ टिक्न नसकी सीखहरूले कुलेलम ठोके । यत्तिकेमा 
अँध्यारो भइदिएकोले नेपाली सैनिकहरूले शत्रुहरूलाई लखेट्न भने सकेनन्‌ । सीखहरूले फत्ते- 
पुरमा गई फेरि आफ्नो डेरा जमाए । 


यसको भोलिपल्ट मोरखका ४ पट्टी तथा श्यामदल र समरशलभका पट्टी नाहानमा फर्काइए । 
नाहानबाट कप्तान बलभद्र कवरको मातहतमा ईश्वरीबकसकम्पनी सिंगोलको टिपामा खटाइयो । 
आफ्नो कम्पनीको नेतृत्त्व गर्नाको लागि कप्तान भक्ति थापाछ्छोरौंको टिपामा खटाइए । बाहाबल 
थापाको मातहतमा मोरणीमा राखिएका भक्ति थापाका २ कम्पनी रोरौंको टिपाभा झिकाइए । 
यसपछि ती २ कम्पनी मंडलालाई दाहिने पारी मोरणीबाट आउँदा फत्तेपुरभा बसेका सीख 
सँनिकहूरूले तिनीहरूको बाटो छेकिदिए । यस कारण सो २ कम्पनी फौज त्यहाँबाट फर्की 
सिगोलको टिपाको बाटो गरी रोरौंको टिपामा भक्ति थापाकहाँ भेला हुन गयो । 


अनि असोज १८ गते नाहानवाट केही थप सैनिक मंडलामा पठाइए । यस दिन सीखहरू 
फेरि लड्न आए । लड्न आएको सीख सैन्यउपर नेपालीहरूले तोपका गोला छोडे । यसले गर्दा 
निकै सीखहरू मारिएकाले शत्रुपक्ष पछाडि हट्यो । 

नाहानबाट मंडलाको लागि थप भएका केही सैनिक यसको चारौं दिनको दिन २१ गतेको 
राति मंडलामा आइपुगे । 


यही दिन आधा रातमा मंडलामा ५०।६० सीख सैनिक आए । नेपालीहरूले किल्ला भित्र- 
बाट छोडेका गोलीले गर्दा सीडहरूले भागभाग गर्नुपर्‍्यो १ 

त्यही रात बिहाउँदो वेलामा चारैतिरबाट मंडलाको गढी घेर्दै ७ हजार सीखहरू ३ तोप 
लिई अगाडि बढे । यसरी चारैतिरबाट गढी घेदै अगाडि बढेको विशाल सीख सैन्यको मुकाबिला 
गर्ने नेपाली पक्षले आफ्नो फौजलाई ३ भागमा बाँड्यो । कप्तान बलभद्र कवर, सर्दार रणशूर 
थापा र सुबेदार चामु बस्न्यातले सेनाको एक एक भागको नेतृत्त्व गरी ३ तिरबाट सीख सैन्य- 
माथि जाइलागे । नेपालीहरूका तरबारको चोट हन नसकी सीखहरूले ज्यान जोगाउन 
भागाभाग गरे । केहीचाहि अलिपर गई अडे । 

मंडलाको गढीमा शत्रुसंन्यले हमला गरेकोले उसको मुकाबिला गर्न भनी कप्तान भक्ति 
थापाको फौज रोरौंको टिपाबाट तलतिर औझ्वंदै थियो । मैदानमा नेपाली सैन्यसँग भिडिन 
नसकी परतिर हटी अडेको सीख सैन्यले तलतिर ओल्चिरहेको सो सैन्यमाथि तलबाट गोली 
हानेकोले भक्ति थापाका निक सैनिक घाइते भए । 

यसरो शत्रुले आफ्नो सैन्यलाई पेल्दै लगेको देखेर तोप नहानीकन शत्रुलाई भगाउन सकिन्न 
भन्ने विचार गरी कप्तान भक्ति थापाले तोप हान भनी गोरखछेउ खबर पठाए । गोरखका 
सर्दार रणशूर थापा र सुबेदार चामु बस्न्यातले टंचिया चमारको गाउँबाट तोपले गोला 
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छोडेकाले धेरै सीखहरूको मृत्यु भयो । यसपछि दिउँसोको ४ बजेतिर रणभूमि छोडी सीख 
सैम्यले भागाभाग गयो । 

सीखहरूले फेरि पनि हमला गर्लान्‌ भन्ने शङ्का लागेकोले नेपालीहरूले मंडलाको गढीको 
अगाडिको मैदानमा सैनिकहरू र तोप तमतयार पारेर राखिछोडेका थिए । नभन्दै भोलिपल्ट 
२२ गते पनि सीखहरूले २ तोप ल्याई मंडलाको गढीमा गोला बर्साउन लागे । नेपालीहरूले 
पनि गोलाको जवाफ गोलाले नै दिएकाले टिक्न नसकी सीखहरूले भागाभाग गरे! । 


यसरी सीखहरूलाई उचाली वारंवार मंडला भटोलीमा हमला गर्ने लगाएर पमि अक्टर्लोनीले 
आफ्नो मतलब सिद्ध गनं सकेनन्‌ । उतापट्टि भटौलीका ती ४ गाउँसम्बन्धी कचिगल छलफलद्वारा 
टुङग्याउने कामतिर इस्ट इन्डिया कम्पनीका उच्च अधिकारीहरू लागिरहेकै थिए । यसँले इस्ट 
इन्डिया कम्पनीले दाबी गरेका ती ४ गाउँ छोडिदिनू भनी काजी अमरसिंह थापालाई काठमाडौं- 
बाट अह्वाइयो । परेको खण्डमा बरु बीस गाउँ छोड्न हामी तयार छौं, तर दुइ सर्कारको बीचमा 
अहिलेसम्म कायम रहेको मित्रतामा खलल आउन दिनेछैनौं भन्ने भाव व्यक्त गरी अमरसिंह 
थापाले भटौलौका ती ४ गाउँ सुम्पन आफ्ना दूत जमादार रामचन्द्र खत्री र निहाल गिरीलाई 
अक्टर्लोनीकहाँ लुध्यानामा वि. सं. १८७० को कातिकमा पठाए । इस्ट इन्डिया कम्पनीका 
आश्रित पटेलाका राजालाई अक्टर्सोनौले ती ४ गाउँ दिसाइदिए । यसरी केही महीचादेखि उग्र 
रूप लिई चम्किरहेको यो झगडा टुङ्गियो । 


स्यतातिरको इलाकामा उठेका अरू कचिङ्गल पनि छलफलद्वारा टुङग्याउनाको लागि अमरसिह 
थापाले तपाईंलाई उहाँकहाँ आउने अनुरोध गर्नुभएको छ भनी ती दूतहरूले भक्टर्लोनीलाई 
नेपाली सरहदमा आउने निम्तो दिए* । 

यसपछि लुध्यानाबाट अक्टर्लोनी अरू ५ जना अंग्रेजलाई साथ लिई अमरसिंह थापासँग 
भेट गर्ने भनी नेपालको सिमानानेरको अंग्रेजी राज्यक्षेत्र पंजोरमा वि. सं. १५७० कातिक 
२६ गते मङ्गलवारको दिन आइपुगे । बागलमा बसेका अमरसिंह थापा पनि अक्टर्लोनीसँग भेट 
गने भनी अंग्रेजी सिमानानेरको नेपाली राज्यक्षेत्र टक्सारमा त्यही दिन आइपुगेका थिए । 


१. माथि लेखिएका यी कुराको प्रमाण तल आउँदैछ । 


_ २. लुनिअषत्तरसंग गयाका हाम्रा वकिल्‌ जामादार रामचन्द्र षतृ निहाल्‌ गिरी .. ... 
आज मंडलाह भटौलीमा पनि सर्कारका मजिले तक्रार गय्यौन. छोडिदिजुं . 


(काजी अमरसिंह थापाले ज. अमरसिंह थापालाई वि. सं. १८७० मंसीर १० गते 
लेखेको चिठीबाट । पूर्णिमा ९ पूर्णाङ्कका ४९-५० पृ. बाट । ) 


नेपाल्‌ यॉन्ड दि ईस्ट्‌ इन्‌'डिअ कम्‌'पनिको १२५ पृ. 
३. नेपाल्‌ यॉन्ड्‌ दि ईस्ट्‌ इन्‌'डिअ कम्‌'पनिको १२५ पृ. 
पू ५. 
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भोलि म टक्सारदेखि १ कोसपरको देवतास्थाननेर भाउँछु;' काजी पनि त्यहीं पाल्नुहोस्‌; 
अनि हामी त्यहीं भेटघाट गरौंला भन्ने समाचार, अमरसिह थापाका दूत जमादार रामचन्द्र 
खत्री र निहाल गिरीको हातमा अमरसिंह थापाकहाँ अक्टर्लोनीले पठाए । 


भोलिपल्ट कार्तिक २७ गते बुधवारको दिन सर्दार निर्भयसिह थापा र कृष्णा मुन्शीलाई 
अक्टलोंनीकहां अमरसिह थापाले पठाए । कुन वेला कुन छाँटसँग अक्टर्लोनी आउँछन्‌; त्यो 
बुझ्नू; उनी चाँडै आए भने उनीसंगसँगै आउनू भनी अमरसिह थापाले उनीहरूलाई अह्लाएका 
थिए । 

निर्भयसिहहरू पंजोर पुगेपछि अक्टर्लोनीले मुन्शी बरकत अली खाँलाई अमरसिंह थापाकहाँ 
पठाए । अनि आफ्ना छोरा र एकजना अंग्रेज कप्तानलाई लिई आफ्नो डेराभन्दा ५ कोसपरको 
मन्दिरनेर अक्टर्लोनी आइपुगे । अक्टरलोनीले आफ्नो साथमा ६ हात्ती, १० घोडा, केही नोकर 
चाकर ल्याएका थिए, सिपाही भने ल्याएका थिएनन्‌ । 


बागलवाट हिँड्दा अमरसिह थापाले धेरै भारादारहंरू र निकै फौज आफ्नो साथ ल्याएका 
थिए । अक्टलोंनी फौज लिई नआएकाले धेरैजसा भारादारलाई र फौजलाई टक्सारमै राखी 
खालि आफ्ना दुइ छोरा रामदास थापा र अर्जुन थापा, दुइ जना भारादार लक्षवीर शाहि र काजी 
रेवन्त कवर तथा सय सवा सय सिपाही मात्र लिई उनी अक्टर्लोनीलाई भेट्न गए । 


भेटघाट भइसकेपछि कुरा चल्दा गुलाम मुहम्मद खाँले र वजीर अलीले तराईमा बसी 
अंग्रेजसँग लड्नाको लागि हामीकहाँ शरण मागेथे; तर हामीले उनीहरूलाई शरण दिएनश्यौं; 
फकीरबक्सलाई पनि हमला गरी धपाइदिएका थियौं; हालँको कुरा गर्ने हो भने पनि मंडला रु 
भटोलीको विषयमा झगडा नगरी हाम्रा राजाको हुकूमबमोजिम ती प्रदेश छोडिदियों; हामीले 
कम्पनीसर्कारसँग मैत्री राख्नाको लागि गरेका यी काम तपाईले बुझ्नुपर्ने हो भनी अमरसिंह 
थापाले अक्टलेनीलाई भने । 


मंडला र्‌ भटोली नेपालका हुन्‌ भनी तपाईले हामीकहाँ लेखी पठाएपछि हामीले यी 
प्रदेशको स्वामित्वको विषयमा निकै खोजमेल गर्यौं; तर यी दुइ प्रदेशको सालिस्दा आम्दानी 
नेपालले खाएको कत्ति सत्य नभएकोले र स्थानीय राजाले पनि भटौलीका १२ गाउँमध्ये ८ 
गाउँको मात्र आम्दानी खाइआएको तथा ४ गाउँको चाहि १८६२ सालदेखि नै नखाएको 
देखिएकोले यी प्रदेशको विषयमा हामीले विवाद उठाएका हों; यस विषयमा हामीले निसाफै 
गरेका छौं; यस कारण यस विषयमा तपाईले अर्को कुरा सम्झनु हुँदैन; तपाईंको र हाम्रो 
यो भेटघाटले दुइ सर्कारको बीचको मैत्री दोबर बढ्न गएको छ भनी अक्टर्लोनौले अमरसिंह 
थापाको कुराको जबाफ दिए । 

अंग्रेज वा रणजित्‌सिहले नेपालसँग लडाइँ गर्ताको लागि अलिकति मात्र बन्दोबस्त गरे - 
पनि शतरुद्रावारपारका क्षुद्र राजारजौटाहरू गढकुमाउसम्मको नेपाली राज्यमा दावा राखी झगडा 
मच्चाउन खोज्छन्‌ भनी अमरसिह थापासँग अक्टर्लोनीले भने । 
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हामीहरूले सामान्य तवरले भेटघाट मात्र गरी फर्केको खण्डमा अक्टर्लोनी र अमरसिह्‌ 
थापाले भेट गर्दैमा के भयो त ? त्यस्तो भेट त अंग्रेजले हामीसँग पनि गर्दैछ; मेटकाफले 
रणजित्‌सिहलाई भेटेका थिए; अक्टर्लोनीले रणजित्‌सिह र संसारचन्दसँग भेटघाट गरेका थिए; 
रामशरणसँग पनि अक्टर्लोनीको वारंवार भेट हुन्छ; अवश्य पनि अंग्रेजले नेपालमा हमला 
गछे गर्छ भनी यतातिरका राजाहरू भन्न छाड्दैनन्‌; यस कारण अंग्रेज र नेपाललाई फुटाउन 
सकिँदैन भन्ने कुरा हामीले यी दुष्ट राजाहरूलाई देखाउन सक्नुपरेको छ; यसैले हामीहरूका 
छोराहरूको परस्परमा पगरी बदल गर्नुपन्यो भनी अक्टर्लोनी र अमरसिह थापाले सल्लाह गरे । 
अनि अक्टर्लोनीका छोराले र रामदास थापाले पगरी बदलाबदल गरी मीत लाए । 


अक्टर्लोनीका छोराले रामदास थापालाई पगरी, पगरीमा बाँध्नाको लागि जडाउ श्रीपेज, 
दोसल्ला, दोपट्टा, १ थान किखाप, १ थान बनारसी अतलस, रुमाल र २ थान असर्फी कोसेली 
दिए । रामदास थापाले पनि अक्टर्लोनीका छोरालाई पगरी, दोसल्ला, १ थान किखाप, १ थान 
कोचीन, १ थान मलमल, २ थान असर्फी र एउटा ताजी घोडा सौगात दिए । 

रामदास थापाले १ थान क्षसर्फी राखी आफ्ना मीतबाबा अक्टर्लोनीलाई सलाम गरे । 
अक्टर्लोनीका छोराले १ थान असर्फी हातमा लिई मैले कसरी सलाम गर्नुपछे भनी मुन्शी बरकत 
अली खाँलाई सोद्धा अंग्रेजले नजराना राखी आजसम्म कसैलाई सलाम गरेको छैन; यस कारण 
सलाम गर्ने भए आफ्ना बुबालाई नै सलाम गर्नुपर्छ भनी उनले जवाफ दिए । अनि छोराले 
आफूलाई असर्फी राखी सलाम गर्ने लागेको देखी काजीको छोराले मलाई सलाम गरेपछि मेरो 
छोरोले काजीलाई सलाम गर्नेपर्छ, काजीलाई सलाम गर्‌ भनी अक्टर्लोतीले छोरालाई अह्वाए। 
यसपछि बाबुको आज्ञा शिरोपर गरी अक्टर्लोनीका छोराले असर्फी राखी आफ्ना मीतबाबा अमर्रासह्‌ 
थापालाई सलाम गरे । 

यसरी मीत लाउने काम सकिएपछि अमरसिंह थापाले अवटर्लोनीलाई ३ सर्वाङ्ग, एउटा 
जिउँदो कस्तूरी मृग, ९ वटा बिना, २१ वटा च्याखुरा सौगात दिए । 

आफूसँग भेट गर्न आएका अमरसिंह थापा आदि नेपाली भारादारहरूलाई दिन भनी 
अक्टर्लोनीले लुगा तयार पारेको कुरा बरकत अली खाँले चलाउँदा हामी लुगा लिदैनौं; दुइ 
सर्कारको बीच दोस्ती रहने काम भए पुग्छ भनी अमरसिंह थापाले जवाफ दिएकाले अकटर्लोनीले 
कसैलाई पनि केही दिएनन्‌ । 

यसपछि अक्टर्लोनी र अमरसिंह थापा आआफ्ना डेरामा फर्क । 

२७ गते बुधवारको दिन अवटर्लोनीसँग भेट गर्न नगएका भक्ति थापा आदि भारादारहरूले 
भोलिपल्ट २८ गते बिहिवारको दिन हजार बाहू सय सिपाही साथ लिई पंजोरमै गई उनसँग 
भेटघाट गरे । भक्ति थापाले अकटर्लोनीलाई धेरै सौगात लगेका हुनाले अकटर्लोनीले उनलाई 
पगरी, दोसल्ला, १ थान किखाप, १ थान मलमल कोसेली दिए । यसपछि अमरसिह थापाले 
अक्टर्लोनीकहाँ ४ वटा घोडा पठाइदिए! । 


१, पूर्णिमा ९ पूर्णाडूका ४८-५३ पृ. 
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वि. सं. १८६६ मा परिस्थितिवश काँगडाबाट पछाडि हट्नु परे पनि अमरसिंह थापाको 
काँगडा दखल गर्ने मनसुबा अझ छँदै थियो । अक्टर्लोनीलाई आफूपट्टि मिलाई काँगडामा हमला 
गर्ने अमरसिंह थापाको विचार भएकोले नै उनले अक्टर्लोनीलाई आफूकहाँ बोलाई उनको 
स्वागतसत्कार गरेका थिए । 


काँगडाको विषयमा अमरसिंह थापाले आफैंले त अक्टर्लोनीसँग कुरा गरेनन्‌; तर आफ्ना 
सहयोगी भक्ति थापालाई भोलिपल्ट पंजोरमा पठाई उनीद्वारा यो कुरा अमर्रासह थापाले चलाउन 
लाए । 

संसारचन्दलाई मदत गर्नेछैन भन्ने विश्वास पारी हामीलाई छक्याईकन रणजित्सिहले हामीलाई 
काँगडाबाट हटाएका हुन्‌; काँगडा दखल गर्ने हाम्रो आँट अझ मरेको छैन; ममरसिंह थापाले 
काँगडामा फेरि हमला गर्ने विचार गर्नुभएको छ; यस विषयमा यहाँ के सल्लाह दिनुहुन्छ भनी 
भक्ति थापाले अक्टर्लोनीलाई भने । काँगडा हाम्रो राज्यमा नपर्ने हुनाले यस विषयमा हामीलाई 
केही भन्नु छैन तापनि मेरो निजी राय मागेको हो भने अघि संसारचन्द मात्र हुँदाखेरि त 
काँगडा जित्न सकिएन; अहिले रसद र फौजको पुरापूर बन्दोबस्त भएको वेलामा हमला गर्दा 
काम फत्ते होला जस्तो मलाई लाग्दैन भनी अवटर्लोनीले जवाफ दिए । 

पंजाब दखल गर्ने विचार कम्पनीसर्कारको पनि होला नि भनी भक्ति थापाले भन्दा रणजित्‌- 
सिंहसँग हाम्रो राम्रो सम्बन्ध भएकोले हामीले पंजाब दखल गर्ने सवाल उठ्दैन भनी भक्टर्लोनीले 
भक्ति थापाको कुराको खण्डन गरे* । 


१. झाफ्‌'टर्‌ ह्यॉभ्‌इड प्रेज्‌'न्ट्इड्‌ दीज्‌ आर्‌'टिक्ल्‌ज्‌, यान्ड्‌ रिक्वेस्ट्इङ माइ अक्सेप्ट'यॉन्स्‌ 
अभू देम्‌ यॉज्‌ अभ्‌ नो भ्यॉल्‌'यु, बट्‌ याँज्‌ क्यूर्‌'इअस्‌'इट्इज्‌, द्‌ प्रड'युस्‌ अभ्‌ द ब्यॉर्‌'अन्‌ 
हिलूज्‌ ही कमान्ड्इड्‌, ही रिकवेस्ट्इड्‌ अ प्राईभिट्‌ कन्‌'फरेन्स्‌, इन्‌ ह्विच्‌ ही स्टेट्इड्‌ यॉट्‌ 
ग्रे,ट्‌ लेङथ्‌, यॉन्ड यॉज्‌ ही से,ड्‌ बाइ डिजाइ र्‌ अभू अमर्‌ सिङघ्‌ थापा, अ डिटेइल्‌ अभ्‌ द 
सीज्‌ अफ्‌ काडय़ा, यॉन्ड्‌ अट्रिब्‌'युट्इड्‌ दे,र्‌ फाइ'नल्‌ रिद्रीट्‌', नट्‌ ट द स्यूपीर्‌'इअर्‌ कन्‌'डबट्‌ 
अर्‌ ब्रेइभूरि अभ्‌ रनूजित्‌ सिङघ्‌ यॉन्ड हिज्‌ फोस्‌ 'इज्‌, बट्‌ टु यॉन्‌ अन्‌मेरिट्हड कन्‌'फिडेन्स्‌ 
इन्‌ द मोस्ट्‌ सल्‌'भम्‌ प्रोम्‌'इस्‌इज्‌ अभू रन्‌जित्‌ सिङघ्‌, ह्विच्‌ ट द लास्ट्‌ मो'मन्ट्‌ ह्यॉड 
डिसौभूड्‌ देम्‌ बाइ अशूर्‌'याँन्स्‌इज्‌ याट्‌ ही ह्याँड्‌ नो इन्टेन्‌'शन्‌ टु इन्टरफीर' इन्‌ दि 
इनगे, जूमेन्ट्‌ ह्विच्‌ सन्‌सार्‌ चन्द्‌ ह्यॉड्‌ एन्‌'टर्‌ड्‌ इन्‌' टु अभ्‌ डिलिभ्‌ अरइङ याट्‌ फोट अन्‌ 
अ परूटिक्‌'युलर्‌ डे, ; याट्‌ अमर्‌ सिङघ वज्‌ मोस्ट यॉङक्‌'शस्‌ ट रिदट्रीभ्‌’ द क्रेड्‌'इट्‌ ही 
ह्याँड्‌ लस्टू बाइ बीइङ द ड्यूप्‌ अभ्‌ दिस्‌ ट्रेच'अरि यॉन्ड्‌ ट पन्‌'इश्‌ इट्‌, यॉन्ड विशूड टु 
अबूटे , न्‌' माइ परमिश्‌'अन्‌ ट मे, क्‌ अ सेक्‌'अन्ड्‌ अट्यॉकू अन्‌ द फोट अभू काडय़ा यॉन्ड 
ट॒ अबूटे न्‌' माइ अड्भाइस्‌' अन्‌ द सब्‌'जिक्ट्‌ । आइ टोल्ड्‌ हिम्‌ द्यॉट्‌ काडय़ा वज्‌ अ प्ले,स्‌ 
ह्विच्‌ डिड नट्‌ इन्‌ एन्‌'इ शेप्‌ बिलङ' टु अस्‌, अर्‌ कम्‌ अन्‌'डर्‌ आउर्‌ प्रटेकशन्‌, यॉन्ड्‌ 
दॉट्‌ अभू कोस्‌ अमर्‌ सिङघ्‌ माइट्‌ यॉक्ट्‌ यॉज्‌ ही प्लीजूडू अन्‌ द सब'जिक्ट; बट्‌ इफ्‌ ही 
आस्कूड्‌ माइ प्राइ'भिट्‌ अपिन्‌'यन्‌ याँज्‌ ट दि इक्सूपी'डिन्सि आइ थ,ट्‌ दे,र्‌ वज्‌ लिटल्‌ चान्स्‌ 
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अभू हिजू सक्‌'सीडिङ इन्‌ यॉन्‌ एन्‌'टर्प्राइज्‌ ह्विच्‌ बिफोर्‌' क,स्ट्‌ हवम्‌ मोर्‌ द्यांन्‌ थी 
परज' ले,'बर्‌ ह्वेन्‌ ओन्‌'लि डिफेग्ड्इड्‌ बाइ सन्सार्‌ चन्द्‌, यॉन्ड याट्‌ ही मस्ट्‌ बी 
अवेइर्‌' दयॉट्‌ द प्ले३स्‌ वज्‌ नाउ प्लेन्‌'टिफुलूलि स्टक्‌ड्‌ विद्‌ प्रभिझ्‌'न्‌ज्‌ यॉन्ड्‌ बुड्‌ नद्‌ 
ओन्‌'लि बी डिफेन्ड्इड्‌ बाइ अ स्ट्रक ग्यॉर्‌'इसन्‌ विदिन्‌ बट्‌ बाइ अ न्यू'मर्‍्‌अस्‌ फोस्‌' 
विद्‌'आउटू । 

ही विश्ड्‌ टु इनूसिन्‌'युए३ट्‌ फ्रम्‌ हिज्‌ रिप्लइ' द्यॉंट्‌ अमर्‌ सिङघ्‌ थइट्‌ हिम्‌ सेल्फ्‌ 
ई'क्वलू ट कोप्‌ विद्‌ एन्‌'इ द्रप्स्‌ रनूजित्‌ सिङ घ्‌ वुड ब्रिङ इफ अशूर्‌ड्‌ अभू आर्‌ 
नन्‌-इन्‌टर्‌फीर्‌'अन्स्‌; बट्‌ यॉट्‌ लेङथ्‌ प्ले,न्‌लि सेड्‌ याट्‌ अमर्‌ सिङघ्‌ कतूसिड्‌'अर्‌ड्‌ अस्‌ 
ओन्‌'लि हीर्‌ विद्‌ यॉन्‌ इन्‌ टेन्‌'शन्‌ टु अड्‌'भान्स्‌ हीर्‌'आफ्‌'टर्‌ यॉन्ड्‌ पजेस्‌ आउर्‌ सेल्भूज्‌ 
अभू द 'पनूजाब' । आइ अशूर्‌ई॑ हिम्‌ याट्‌ दिस्‌ आइडि'अ वज्‌ मोस्ट्‌ एर्रो"निअस्‌, 
यॉन्ड यॉट्‌ ह्वाइल्स्ट्‌ रनूजित्‌ सिङघ्‌ अब्‌'जभ्‌ड्‌, याँज्‌ ही. ह्यॉड्‌ हिंदुअर्॒‌दु डन्‌, हिज्‌ 
इन्‌गे, जमेन्ट्स्‌ विद्‌ द ब्रिट्‌'इश्‌ गभ्‌'अन्‌ मेन्ट्‌ सच्‌ यॉन्‌ ईभेन्ट्‌' वज्‌ इमूपस्‌' इब्लू, यॉन्ड्‌ चाँट्‌ 
अमर्‌ सिङघ्‌ माइट्‌ इज्‌'इलि सी याट्‌ द गभअन्‌ मेन्ट्‌ कुड्‌ ह्यॉभू नो विश्‌ टु इकसूटेन्ड्‌' इट्स्‌ 
पाउ'अर्‌ अकर्‌ इनूक्रीस्‌' इट्स्‌ रेभ्‌'इन्यु बाइ द सिम्‌'प्लू फ्याक्ट्‌ अभू आउर्‌ अफोड'इड्‌ 
अ ग्रट्यु'इटस्‌ प्रटेक्‌शन्‌ ट द सीक्‌ सर्‌दार्‌ज्‌ अन्‌ दिस्‌ साइड अभ्‌ द सत्लज्‌ । 

दो ही डिड नटू स्पीक्‌ हिज सेन्‌'टिमन्ट्स्‌ इन्‌ प्लेइन्‌ टम्‌ज्‌, आइ कुड्‌ ईज्‌इलि 
पर्‌'सीभू याट्‌ ही डिड नट्‌ गिभू डयू क्रेड्‌इट्‌ ट माइ असर्‌'शनूज्‌, यॉन्ड्‌ द्यॉट्‌ द फ्यॉक्ट्‌ 
आइ अलूड्इड्‌ टु यॉज्‌ वेल्‌ यॉजू माइ डिनाइ'अल्‌ अभ्‌ एन्‌'इ फ्यू'चर्‌ अटेम्ट्‌ अन्‌ द 
पन्‌जाब्‌ वेर्‌, दि वन्‌ कनसिइ्‌'अर्‌ड्‌ ओन्‌'लि इन्‌ फर्‌'दर्याँन्स्‌ अभू अ ग्रे;टर्‌ अब्‌'जिक्ट्‌, यॉन्ड्‌ 
दि अद्‌'अर्‌ अट्रिब'युट्‌इड टु अ डीपू पल्‌'इसि ह्विच्‌ सञ्ट्‌ ट कन्‌ सील इट्‌; बट्‌ ही प्रिटेन्ड्‌'इड्‌ 
टु यॉक्विएस' यॉन्ड रिलिङक्विशड्‌ द सब्‌'जिक्ट्‌ । 

(लेफ्टनेन्ट कर्नेल डेभिड अक्टर्लोनीले कम्पनीसरकारका गुप्ति, राजकाजसम्बन्धी र पर- 
राष्ट्रविभागका सचिव जे. आयडमलाई बि. सं. १५७० पूस ८ गते लेखेको चिठीबाट । नेपाल्‌ 
यॉन्ड्‌ दि ईस्टर इन्‌'डिअ कम्‌'प निका १२६-१२७ पृ. बाट । ) 


[आपनो शासनक्षेत्रभित्रका वैरान पहाडमा हुने यी चीजबीज कोसेली दिइसकेपछि यी 
वस्तुहरूलाई बहुमूल्य भनी होइन कि अनौठा वस्तु सम्झी स्वीकार गर्नुहोस्‌ भनी भक्ति थापाले 
मसँग प्रार्थना गरे । यसपछि मसँग एकान्त गर्ने इच्छा उनले गरे । काँगडाको लडाइँको कुरा 
यहाँलाई विस्तारपूर्वक सुनाउनू भनौ अमरसिंह थापाले मलाई अह्वाउनुभएको छ भनी उनले सो 
लडाइँको लामो वर्णन मसँग एकान्तमा गरे। रणजितूसिहको र उनको फौजको राम्रो बन्दोबस्त 
वा बहादुरीले गर्दा हामीले काँगडाबाट हट्नुपरेको होइन; परन्तु रणजितसिहले धमं भाकी खाएका 
किरियामा नचाहिदो पत्यार गर्दा हामीले काँगडाबाट हट्नुपरेको हो; फलानो दिन नेपाललाई 
किल्लाकाँगडा सुम्पन्छु भनी संसारचन्दले गरेको कबूलियतनामामा हात हाल्ने मेरो कुनै इच्छा 
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छैन भन्ने वचन दिई रणजित्सिहले हामीलाई अन्त्यसम्म छक्याइराखे; रणजितूसिहको यस 
विश्वासथातले गर्दा गुम्न गएको इज्जत फेरि उकास्नाको लागि र त्यसको बदला लिन अमरसिंह 
ज्यादै चिन्तित हुनुहुन्छ, कोटकाँगडामा फेरि हमला गर्नाको लागि यहाँको अनुमति पाउने र यस 
विषयमा यहाँको सल्लाह पाउने इच्छा उहाँले गर्नुभएको छ भनी भक्ति थापाले मसँग भने । 
काँगडा हाम्रो राज्यमा पर्ने इलाका वा हाम्रो आश्रित राज्य नभएको हुनाले त्यहाँ अमरसिहले 
आफूलाई मन लागेको कुरा गर्नुभए हुन्छ; यस कामबाट फाइदा होला कि होओइभ भनी 
उहाँले मसँग सोध्नुभएको हो भने अघि खालि संसारचन्द मात्र हुँदाखेरि त उहाँको ३ वर्षभन्दा 
बढीको परिश्रम परेको यो कामबाट अहिले उहाँलाई फाइदा होला जस्तो मलाई लाग्दैन; 
किनभने त्यहाँ अहिले रसदको पूरापूर बन्दोबस्त गरिएको छ तथा किल्लाभित्र बसेको फौजले 
अहिले सो किल्लाको रक्षा गरिरहेछ; लडाईँ परेको खण्डमा किल्लाबाहिरबाट पन्नि धेरै फौजले 
सो किल्लाको रक्षा गर्नेछ भन्ने कुरा उहाँलाई थाहै छ भनी मैले भक्ति थापालाई जबाफ 
दिएँ । 

: कम्पनीसर्कारले यसमा हात नहाल्ने वचन दिने हो भने रणजित्सिहले जुनसुकै फौज ल्याए 
पनि उनीसँग भिड्न सक्छु भन्ने अमरसिंहको विचार छ भनी भक्ति थापाले घुमाएर भने । 
पछि अगाडि बढ्दै गई पंजाब दखल गर्ने मनसायले नै लुध्यानामा तपाईहरू बस्नुभएको हो 
भनी अमरसिंहले ठान्नुभएको छ भनी आखिरमा उनले सोझँ भने । यो समझ ज्यादै बेटीक 
हो; अंग्रेजसर्कारसँग आफूले गरेका घालाई रणजितूर्सिहले अहिलेसम्म जसरी पालना गरिरहेछन्‌, 
त्यसरी पालना गरुञ्जेल यस्तो हुनै सक्दैन; हामीले शतरुद्राका यसपट्टिका सीख सर्दारहरूलाई 
विनामूल्यमा आश्रय दिएका हों, अंग्रेजसर्कारले आफ्नो अधिकार वा मालपोत बढाउन भनी ती 
सर्दारहरूलाई आश्रय दिएको होइन; यो कुरा अमरसिंहले सजिलैसँग बुझ्न सक्नुहुन्छ भनी मैले 
भक्ति थापालाई पत्यार पार्ने किसिमले भनें । 


उनले मुखले त केही बोलेनन्‌, तर मेरो कुरा उनले उस्तो नपत्याएको मैले सजिलैसँग बुझें । 
मैले घुमाई भनेको कुरालाई र पंजाबमा हामीले पछि गर्ने उद्योगको विषयमा मैले गरेका 
प्रतिवादमध्ये एउटालाई ठूलो उद्देश्यको अभिवृद्धि र अर्कोलाई यस उद्देश्यलाई लुकाउन खोजिएको 
गहिरो नीति हो भनी भक्ति थापाले सम्झे । तर उनले मेरो कुरा पत्याए जस्तो गरी यस 
विषयको चर्चा गर्ने छोडे । ] 


ह हामीले लाहोरमा हमला गरेको वेलामा तपाई हरूले काँगडामा लडाइ खोले सजिलो 
पर्ला भनी अक्टरलोनीले भने भनो अमरसिंह थापाले लेखेका छन्‌ । (पूणिमा ९ पूर्णाङ्कुको 
५३ पृ.) । पंजाबमा कम्पनीसर्कारले पछि हमला गर्तेछ भनौ भक्ति थापाले भन्दा मैले साफ 
खण्डन गरें भनी अक्टर्लोनीले यस चिठीमा लेखेका छन्‌ । यस कारण यस विषयमा अरू 
सामान पाइएपछि पछि विचार गरिनेछ । 
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अक्टर्लोनीसेगको यस भेटघाटबाट अमरसिंह थापा अत्यन्त प्रसन्न भएका थिए तथा यस 
भेटघाटबाट दुइ देशको मैत्री दरिलो हुनेछ भन्ने विश्वास उनले गरेका थिए भन्ने कुरा हामी 
उनले ज. अमरसिंह थापालाई लेखेको चिठीबाट स्पष्टसँग बुझ्छौं* । नेपालले भोगचलन गरि- 
आएको भटौलीका ४ गाउँको विषयमा विवाद उठाई लडाइँसम्म खोल्न सुरिने अक्टर्लोनीको 
मनःस्थितिलाई यस वेला काजी भमरसिह थापाले बुझ्न सकेनन्‌; नेपोलियनसँगको लडाइँमा 
आफूहरू फसिरहेको वेलामा नेपालसँग लडाइँ गर्ने अनुमति इस्ट इन्डिया कम्पनीका गभनंर 
जनरल मिन्टोले नदिएपछि भटोलीमा हमला गर्नाको लागि सीखहरूलाई उचाल्न पुग्ने अकटर्लो- 
नीको चरित्रलाई यस वेला अमरसिंह थापाले बुझेनन्‌ । नेपालसँग लड्ने निश्चय अंग्रेजहरूले 
गरिसकेका हुनाले उनीहरू लडाइँको तयारी भित्रभित्र गर्दे थिए । नेपालीहरूको रहस्य बुझ्नाको 
लागि नै अहिले अक्टर्लोनी अमरसिह थावाकहाँ आएका थिए । अमरसिंह थापाले भने अंग्रेजसँग 
लडाइँ हुन्छ भन्ने कुरा बुझ्न सकेका थिएनन्‌ र उनी अवटर्लोनीको लोलोपोतोले मख्ख भएका थिए । 

यस कारण वीररसले हरबखत अनुप्राणित भइरहने सोझा अमरसिह थापाले चलाख 
अक्टर्लोनीको परिपश्च बुझ्न नसकेका देखिएकोले कोटल्यको प्राज्ञः शुरमतिसन्धत्ते ७।१७।३२ 
(चलाअले शूरोलाई छक्याउँछ) भन्ने सूत्रको उदाहरण यहाँ स्पष्ट रूपमा घटेको हामी देख्छौं । 


मंडलाको लडाइँमा मेरो पल्टनले ठूलो बहादुरी देखाएकोले मेरो र मेरो पल्टनको देश- 
विदेशमा खूप नाउँ चल्यो भनी भक्ति थापाले आफ्ना दाजु बन्देउ थापालाई चिठी लेखेका 
थिए । बन्देउ थापाले आफ्नो भाइको पुरुषार्थको बयान भएको सो चिठी नेपालसर्कारमा चढाए । 
यस चिठीले गर्दा नेपालसर्कार अन्योलमा पर्न गयो । किनभने नाहानमा बसेका नेपाली शासक 
काजी रणजोर थापा, कप्तान भक्ति थापा, चामु भंडारी र सर्दार रणशूर थापासमेत भई 
मंडलाको लडाइँको यथार्थं बयान पहिलेबाटै लेखी पठाइसकेका थिए; अहिले भक्ति थापाले 
आफ्ना दाजुलाई पठाएको, चिठीमा आफ्नो पल्टनको मात्र जस गाएकाले नेपालसर्कारलाई यस 
लडाइँ जित्ने को हो भन्ने शङ्का उठ्न जानु अस्वाभाविक थिएन । यसै मंडलाको लडाइँमा 
भक्ति थापाले मात्र मिहिनेत गरेका हुन्‌ कि अरूहरूले पति मिहिनेत गरेका हुन्‌, यो कुराको 
विषयमा यथाथ कुरा लेख्नुहोस्‌ भनी तिम्रा बाबुलाई लेखी पठाऊ भनी तात्कालिक नेपालका 
प्रधान शासक ज. भीमसेन थापाले बख्शी वीरभद्र कवरलाई अह्वाए । उनले पनि भीमसेन थापाको 
आज्ञाअनुसार आफ्ना बाबु कप. चन्द्रवौर कवरलाई मंडलाको लडाइँको विषयको खसोखास कुरा 
लेखी पठाउनुहोस्‌ भनी चिठी पठाए । 

यसपछि काजी रणजोर थापा र कप. चन्द्रवीर कवरले त्यस दिनको लडाइँमा लडेका केही 
व्यक्तिहरूलाई भेला गरी यस लडाइँको विषयमा सोधपुछ गरे । 


भक्ति थापाले मंडलाको लडाइँको एकलौटी जस लिन यसरी आफूलाई बढाएर लेखेको 
कुरा त्यो लडाइँ लड्ने अशूहुरूलाई मन नपर्नु स्वाभाविक थियो । यस कारण ती मानिसहरूले 
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भक्ति थापाले झण्डै हारिसकेका थिए; हामीले गएर डनलाई जोगाइदियौं भनी यस लडाइँको 
विस्तृत वर्णन गरे । 

चन्द्रवीर कवरलाई यस विषयमा सोधनी गएकोले उनले यस विषयमा नेपालसर्कारलाई 
एउटा चिठी लेखे । 

भक्ति थापाले मंडलाको लडाइँमा पुरुषार्थ देखाएको कुरा त परै जाओस्‌, उनी लडाइँमा 
डटून नसकेको देखेर भक्ति थापा लडाइँमा मारिए भनी धेरै दिनसम्म शत्रुहरूले ठानिरहेका 
थिए भनी त्यस चिठीमा चन्द्रवीर कवरले लेखेका थिए । 


भक्ति थापाको जस जति आफैं लिन खोज्ने बानी आजको होइन; किनभने जुम्लामा 
भएको विद्रोह दबाउंदाखेरिको जस पनि उनले आफैले लिन खोजेथे; गणेशघाटीको लडाइँमा 
११ जना सीख मारेकोमा १७ सय मारे भनी उनले अर्जी लेखी पठाएथे भनी त्यस चिठीमा 

न्द्रवीर कवरले भक्ति थापालाई निकै गिराएर लेखे । 

यस्तै चिठी मंडलाको लडाइँमा लड्ने अरूहरूको तफबाट पनि काठमाडौं पठाइएको थियो । 

यी दुइ चिठीका आधारमा भरौली मंडलाको लडाइँको बयान मैले माथि दिएको हुँदा सो 
वणंनले भक्ति थापाको उपरमा न्याय नगर्ने पनि सक्छ । तर यी दुइ चिठौलाई छोडेको खण्डमा 
हामी भटोली मंडलाको लडाइँको कुरा बुझ्नै सक्दैनौं भने पनि हुन्छ । यस कारण अब पाठक- 
हरूको सामु यौ दुइ चिठी राख्छु-- 

स्वस्ति श्रीसर्वोपमायोगेत्यादिसकलगुणगरिऽट राजमारासामर्यः श्रोजनेंल भीमसेन थापा 
श्रीकाजी रणधोज्‌ थापाकेषु ईत श्रीचन्द्रवीरकुवरकस्य आसिषःपुर्वकपत्रमिदं' . 

आहा कुसल, ताहा कुसल मंगलसे हमारो उधार होला: आगे आहाको समाचार भलो छ. 

उप्रांत . कपतान्‌ भक्ति थापाले आफुले र आफ्ना पलूट्नले मंडलामा षुबि' गन्याको देस- 
देसमा ढेरढेरे तारिफ्‌ गयाको सर्कारमा जाहार गराउनान्‌. सरकारबाट स सरिया* रहुला. कसैले 
ई कुरा षोजिहाल्या भन्या दाज्यु बन्देउ थापालाई लेष्याथ्या. उसले सर्कारमा बिजिनिस्‌ चह्लाई 
पठायेछ भनि बन्देउ थापालाई बौलाहा तुल्याई आफूनु सरम्‌ थामृन्या सोभाउ कपतान भक्ति 
थापाको अधिदेषिको छः 

मंडलामा भयाका कुराको बिस्तार वाहा जान्या तेस्‌ दिनका लडाजिमा सामेल भयाका 
श्रीगोरषका सुबेदार जामादार हां ख्रां पल्टनका सुबेदार सर्दार रणसुर थापा ईनको कम्पनि अरू 
फाट्फुट्या कम्पत्तिका सुबेदार जामादारहरुले लेष्याका चिठिले विस्तार मालुम होला. 

श्रीगोरष हाम्रो पलूटन्‌ सर्कार रणसुर थापा कपतान भक्ति थापा टिपाटिपामा बलंगा 
बारि बस्याका थिया. बेरिले मंडला घेर्ने आउँदा श्रीगोरष हाम्रो पलूटन्‌ सर्दार रणसुर थापा 
टिपाबाट निकलि ३ मुष गरि लपेटा लिदा मंडला घेन आयाको वैरिलाई हटाया. 


१. षुबि = पुरुषार्थं । २. सरिया =निमकको सोझो चिताउने । 
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बैरि सबै सोहोरि कपतान भक्ति थापा बस्याका टिपादेषि सनिब्राट पुग्यो, बेरि भारि 
थियो. सर्दार रणसुर थापा बलभद्र कवर श्रीगोरषका सुबेदार जामादारहरू सबै गेल्या थिया: 
दाहिच्या बाउ केहि नहेरि तर्बार काढि* ढाडे चुरिदा ठहुनं सकेन. 


भक्ति थापा कपतान कुर्च्याधिया*. गमसग काम गरौला भनि टिपेबाट बन्दुक्‌ हनाउथ्या- 
सैदानमा झन्याका थियेनन्‌, तिन मुषबाट लपेटियाको देषि टिपोदेखि पाषामा आईपुगी रह्याथ्या, 
बैरिले सोहोरा लाउदा' पाषंसा ढेरे घायेल हुन गया. 


वाहि टंचिया चमारका गाउबाट श्रीगोरषले तोप लाउदा गोलेमां गोला पर्दा बेरि मारिणोः 
गोल्‌ षलूबलि बैरि भाग्यो, ४ घरि दिन बाकि थियो*: पाबेबाट बन्दुक ढां इदुङः, खेरि 
नभागन्‌ज्याल हुदै रह्याः 

हास्रो र हाम्रा पलटनको देसमा ठुलो तारिफ गयो भन्याका अर्थ अरू ३ भुषबाट भस्या 
बेस गरि पेल्या. कपतान भक्ति थापा उनको पल्टन पाषादेषि मैदानमा निसूकते सकेनन्‌ः हाम्ना 
सोहोरामा कपतान पनि उनका सिपाहि पनि ढेरे मारिया. तब मैदानमा निसकन सकेनन्‌ भनि 
बैरिका लस्करमा ढेरे दिनसंभ गाल्‌ गर्दै रह्या. 

तिनसग काजमा २।३ ठाउँमा जोरिजुं. जुंलामा कुल्‌« हुदा पनि सिमकोट सेले उछिन्याथ्या, 
छिनाछिन पमि मैल्यै उकास्याथ्या. पाति* भक्ति घापाले आफै लाया. 


श्रीगणेशमा बिहानदेषि साजसंम लडाजि भैरह्यो. ४॥५ सय बेरिका खेत राषिउ. श्रीगणेश- 
घाटि थामिजुं. काजिबाट गुहार पठायाका भक्ति थापा घोन्याटिपा र उसूसनिका २ झढि बेरिले 
लि राष्योथ्यो. श्रीगणेशधाटिका आडमा दोहोरा बब्दुक्‌ हुदै थियाः वाहा थामनालाई केहि फौज 
लि म वस्याः काजि जसपाउ थापा घोऱ्याटिपा र २ गढि उकासनालाई केहि फौज लि गयोः 
घोऱ्याटिपामा आगो लाग्याको देखि श्रीगणेशघाटिको फौज नपचि बेरि ताँहाँ आयेन हो भन्या 
लषि* बल्ले टियामा कपतान भक्ति थापाको लस्कर कोहि आड बार्ने लाग्या. कोहि भात पकाउन 
लाग्या. कालि जसपाउ थापाले तलका २ गढि उक्रासि घोऱ्याटिपामा पुग्दा बेरि भाग्यो. बैरि 
भाग्याको देबि हाम्रा तासा" नगराको सब्द सुनि भात घोप्ट्याउदे दगुरदें सिपाहोले गरणा. दस्‌ 
बिस्‌ जना सिपाही भाईपुगि वोह्लाला लाग्याका बेरिसग तर्बार जोरियो. उनका मुधमा सबै ११ 
जना काटियाः उ आईपुग्दा साज परिगयोः १७ सय साऱ्या भनि सरकारमा अजि लेबियोः टिपामा 


कक क 


१. तर्बार कांढि =नाङ्गो तरबार हातमा लिई । २. कुर्च्याथिया =कुरीज खाएर बसेका 
थिए =एकै ठाउँमा डल्लिएर बसेका थिए । ३. सोहोरा लाउँदा = वीरगर्जना गर्दै इमला गर्दा । 
४. ४ घरि दिन बाकि थियो= दिउँसोको ४ बजेको थियो । ४. कुल्‌ =विद्रोह्‌ । 
६. पाति=जस । ७. लषि==लख गरेर । ८: तासा =ट्याम्क्ो जस्तो घाँटीमा भिरेर दुवै 
हातले गजाले हानेर बजाउने एक किसिमको बाजा । (बालचन्द्र शर्माको नेपाली शब्द-कोशबाट) । 


पू० ६. 


डर पूणिमा 


आड बार्ने नलाग्याका भया र ४ घरिअधि" आईपुग्याका भया सत्र सय ता क्या ३४ सय 
मारिन्या थियोः बाजि पनि टेकिन्येथियो.* ताहा पनि पाति आफैले लाया. 


भ्रीगणेशघाटिबाट तिमिहरूले लस्कर सुकोटमा ल्याउ. ताँहाँको आहाको बोलगोल मिलाई 
मालकाढा घेरर्या भबनमा बस्याका बेरिलाई हान्नुपत्यो भन्या चिठि काजिबाट आउंदा श्रीगणेश- 
घाटिबाट लस्कर उठाइ सुकोटमा आञ्युं. आजै राति श्रीबानगंगा तत्या हामि तने पाउछौ. 
मालकाढाको गुहारिलाई पुगृछौ भनि अनेक तरहसग मैले भन्या, बुढा पनि जानन्या पनि उनै 
थिया. भोलि जाउला भनि भक्ति थापाले भन्या: आज गया हामि जान पाउछौ. नतर हामि 
जान पाउदोन भनि फेरि मेले भन्याः सबैले भक्ति थापालाई पत्याईराष्याथ्या. सबैले उनेका 
कुरा पछि लाग्या. हाम्रा कुरा कसले षायेनन्‌. सबै सुकोटमा थुनिई रहीजुं: ई कुरा सबै जाल्या 
जसुपाउ काजि छन्‌. सुकोटबाट लस्कर उठाई गुहार दिग्या ढप नदेषिदा सुबेदार रिपुमदंन 
थापाले र मेले मतो गरि सबुज र सिघनाथ जाहाँ छन्‌. ई २ कम्पनि लि तर म जाउ. 
तारागढिबाट ४ कम्पनि लि आ भनि बिरभद्रलाई झिकाई पठाजुं: कम्पनि लि बिरभद्र आयो. 
ताहांदेषि वोढोर हामिले र अरूले गन्याका सबै कुराको बिस्तार बीरभद्र जांदछ. सोध्या बुझनु- 
होलाः 

मंडलामा पनि आफुआफुले गर्न्या मिहनत्‌ सबैले गन्पेको होः ताहा पनि कपतानले आफैं 
पाति लायाछन्‌. 

मांछले जति कहनि गर्छन्‌. उति करनिले गन्या भरतषंडभरमा येकं हुकुम हुन्या थियोः यो 
झिल्लि आफुहरूले बुझ्नु चाहिन्छ. षामिदको बनाउन्या बढाउन्या र थापाहरूलाई जस्‌ हुन्या 
कुरामा कोने कुरामा कवर पछि सन्याका होत. कहनि नसुन्नु. करनि हेर्नुः बिवेक्‌ गर्न्या स्थान 
ईश्वरले आफुहरूलाई कृपा गरी राष्याछन्‌. विवेक गर्‍्या मानिसको दिल्‌ बढन्या काम हुंछः 

ईति सम्बत १८७० साल मिति पौष वकि १४ रोज ३४ मुकाम नाहान शुभम्‌. 

(यो चिठी बुद्धिसागर पराजुलीका अध्यक्षतामा शङ्करमान राजवशीद्वारा सम्पादित, श्री ५ को 
सरकार शिक्षामन्त्रालय पुरातत्त्वविभाग वीरपुस्तकालयबाट प्रकाशित शाहकालीन चिट्रीपत्रसंग्रहृको 
पहिलो भागका १७-२२ पृ. मा छापिएको छ । मूल चिठीसंग रुजु गरी यहाँ शुद्ध पाठ 
दिइएको छ ।) 

ति न 0 0 छी ™ अल फल नक त सल त जक 

१. ४ घरिअधि=डेढ घण्टा जतिअगाडि । २. बाजि पनि टेकिन्येथियो --लडाईं पति 

जितिन्येथियो । ३. वोढो == पछिको । 


४. वि. सं. १८७० पौषकृष्ण 
गते वार तिथि घडी पला 
पूस ९ मङ्गल चतुर्दशी ३८ । ३२ 
(पात्रोबाट ) 


पूणिमा श्रे 


स्वस्ति श्रीसर्वोपमायोग्यं सकलगुणगणालंकृत राजभारोद्धरणसामथं श्रीश्नोश्रीजर्नेल भोमसेत 
आया श्रीश्रीश्रीकाजी रणध्वज्ञ थापाका चरणतलेषु इत श्रीसुबेदार चामु बस्न्यांत बहादुर गुरू - -सि 
थापा हेमन्त षतृ गौरोदत्त दाहि जयतषम्ब थापा रर्णास अधिकारी १ का' जमादार 
जस्कर्ण भडारि भद्रु थापा जम--काकि रणबम काक भमरसि अधिकारी देउचन्‌ षबास्‌ शक्ति 
राउल्‌ जश्चाम थापा बंसराज दुरा बिर्जास षतृ बाहादुर राना ग--साहि पारथ बुढाथोकि 
देबीबकसका जामादार रणजीत बस्न्यात भर्जन महत तुलाराम षतृ रणभीम राना मेजर राम- 
किर(ण पा)ध्या कोत्या, मनिराज राना अजीटन्‌ई अमान थापा रणबसका ज्मादार धनबर 
गुरू जबर लामा सम्सेरजड का ज्मादार नाहा- (गु)रू' सूर्जभान थापा रणसुर राना सादल 
गुरू गोरषबकस्‌ कंपनिका ज्मादार दलबीर थापा लक्षोमन थापा चन्द्रमनि राना --- राना 
रामु गुरू मेजर बिष्णुकान्त षाध्या अजिटन बलि राना कोत्या रामचन्द्र आले कोत्या पुरभं गुरू 
सुबेदार लक्षोमन राना १ का अजिटन्‌ अजित षडा शिवचरण गोलतांज* बलि लामा 
जसिबन्त रानाकस्य सलामशुभा शीर्वादसेवापूर्वक पत्रमिदं. 


आहा कुशल. ताहा कुशल भया उद्धार प्रतिषाल होला. आगे जाहाको समाचार भलो छ. 

उप्रान्त आश्चिनका २१ दिन जादा १३ घडी रात चढदा* अघि मण्डलामा ५०।६० वरी 
आइलाग्दा हामी पनि घवरदारि भेरह्याध्यु रात बिह्याउन्या बबतमा ७ हजार फौज ३ तोप 
२५ निसान षोलि मण्डला छिन्या डबल गरि अघोर सब्द गरि आइलाग्यो. अघि हामी बस्याको 
टिपा पनि मंडलागढि पनि छिम्न्या गरि घेऱ्यो. उसले जगाजगा समस्त गरि घेच्याका बेलामा 
हामीले सबै पल्टन्‌ बटुलो गरि निसान षोलि नगरालाइ घोष पारि; तर्बार काढि जाइलाग्दा 
मण्डलागढिमा आयाको पलि अरू जगामा आयाको बेरी सब हट्यो. लपेटा लि जाइलाग्यु. बिचमा 
बेरी पनि अडीयो. हामी पनि अडिञ्युं. 


मंडलाका पश्चिमपट्टि १ का ४ पट्टि र कवर कपदानका” २ कंपनि रणसुर थापा 
सर्दार हह थिया. उधेरू आइबाट हान्म्या समस्त वेरी हास्रे पट्विमा ३२।३३ षेप आइलाग्यो. 
हामिले हटाञ्युं. बन्दुकको यत्रो लडाई आजसम्म देष्याको थियन. यो लडाइ जित्ता हाम्रो हाम्रा 
पलूटन्‌को ठुलो जस्‌ देसदेसमा गयो भनि आफ्नु र आफ्ना पल्टनको घेरधेरे तारिफ्‌ बढाइ भक्ति 
थापाले बरबेउ थापानाई लेष्याको रहेछ. सो बिजनिस्‌ बन्देउ थापाले सरकारमा चह्लाइ पठायाको 
रहेछ र यो षबर जस्तो उनले मेष्या तस्तै हो कि अरू भारा पाच कंपनीले पनि मिहिनेत 


१. १ का = गोरखका । २. कोत्या = पल्टनको निशान, बन्दूक आदि राख्ने ठाउँको रेख- 
देख गर्ने सरकारी जागीरदार (नेपाली शब्दकोशबाट) । ३. अजीटन्‌ =ऐटन (सेनापतिको 
सहायक) । (नेपाली शब्दकोश र श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश ३३२ पृ. को 
आधारमा) । ४. गोलंताज्‌ =तोप हान्ने व्यक्ति (नेपाली शब्द-कोशबाट) । ५. १३ घडी 
रात चढदा==पौने एघार बजे। ६. नंगरालाइ घोष पारि=बेसरी नगरा बजाई । - ७. कवर 
कपदानका = कप्तान चन्द्रवीर कवरका । 


४४ पूणिमा 


गच्या. यो ववर कसो रहेछ. त्रा बाबालाई लेषि पठाव भनि जनलको, आग्या भयो. कसो 
कसो भयाको हो. षसोषास लेषि पठाउनुहोला भनि बक्सी* बीरभद्र कवरले आफ्ना बाबालाई 
लेष्याको रहेछ, 


भयाका कुरामा पनि सबैलाई राम्रो परोस्‌ भन्नानिमित्त क्षीकाजी रणजोर थापा कपतान 
भक्ति थापा चाभु भडारि सर्दार रणसुर थापा बसी मसोदा गरि अजिमा सबैको नाउ हाली 
सर्कारमा चह्लाई पठाथाको हो. भक्ति थापा कपदानले यो बिहोरा लेष्याको बिजनिल्‌ सर्कारमा 
पुगेछ. कसो हो भनि सोधनि आईरहेछ. लडाइमा तिमेरू गयाथेउ. कसो कसो भयाको हो भन 
भनि हामीलाई काजि कपदानले ठूलो कचहरि गरि सोध्या. 


अघि सिहकोई फौज नआउदै तालमा रणबम्‌को १ पट्टि धनबर गुरू ज़ञामादार भक्ति 
थापाका पल्टन्‌का ३० तिलंगा प्रतिमन्‌ थापा बाणिजाँ जमादार थिया. 


माल्देउ नारायणदास मिजाँले मण्डला लुटन पठाउदा आफ्नु पट्टि लि धनवर जमादार गुहार 
दिन गयो. भक्ति थापा कपदानका तिलंगाले गुहार दिन गयेनन्‌. 


अरोलोमारे पेल्न सुबेदार गौरीदत्त साही २ पट्टि दुर्गाबकसका कबर कपदानका पल्टनको 
सुबेदार बाहादुर गुरुं २ पट्टि रणबम्‌को १ पट्टि थिया. 

मिजा नारान्दास पटेलाको अजबसि मनोरबाला रणजीतसिप्रभृति ४ सय फौज आइलाग्योथ्यो. 
४ घडीसम्म* मुकाबिला रह्यो, सलकले बैरीका सबार प्यावा घोडा मर्दा ठहन॑ नसकि 
भाग्योथ्यो. 

भक्ति थापा कपदानका २ कंपनी भरौलीमा गया. गौरीदत्त साही मोरणीमा गया. बाहादुर 
गुरुं सुबेदार तालको बेराठटिपामा षलंगा बारि बस्यो. 


भरौलीमा फिरि नारान्दास प्रभृतिको फौज आइलाग्दा मोरणी किल्लाबाहिर भक्ति थापा 
कपदानका ३ कंपनि रह्याका थिया. बाहाबल थापासमेत ३ कंपनि लि भरोलीमा गुहारि गया. 
लालबाट बाहाढुर गुरूका २ पट्टि ज्मादार रथसुर राना सादल गुरुं गुहारि गया. मुकाबिला 
बरोबर जोरियाका वेलामा पानि पनि पर्‍्यो. बंदुकका सलकले बेरिका सवार प्यादा मर्दा 
२ घरी दिन्‌ बाँकि छ^ भन्दा हटि गयो. माणिकटपरामा डेरा पन्यो, 


“2 


१. जर्नेलको = भीमसेन थापाको । २. बकूसी =तलब बाँड्ने कर्मचारी (रामचन्द्र वर्माको | 
देवनागरी उदू -हिन्दी कोशको आधारमा) । ३. सिंहको = रणजित्‌मिहको । 


४. यस पत्रमा भरोली लेखिएको र काजी अमरसिंह थापाले ज. अमरसिंह थापालाई 
वि. सं. १८७० मंसीर १० गते लेखेको चिठीमा भटौली लेखिएकोले भरौली र भटौली 
पर्यायवाची शब्द सम्झी माथि मैले भटोली भनेर लेखेको हुँ । 


५. ४ घडीसम्म =डेढ घण्टासम्म । ६. २ घरी; दिन्‌ बाँकि छ= दिउँसोको पौने पाँच 
बज्यो । 


5 . । 
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सुबेदार जयतषम्ब थापा इन्द्रदलकंपनि तालका टिपामा राषि बाहादुर गुरुं कंपनि लि 
सिंगोलका टिपामा आयो. गंजसि थापा सुबेदार अधिदेषि सिंगोलका टिपामा बस्यैका थिया. 


सिहगोलका टिपादेषि मण्डला ढुंगाको मारत्तलिबाट नजीक थियो. हेल्लामा मंडला लिउला 
भनि माणीकटपरादेषि सबै फौज उठाई मंडलामा झोकीन आउदा किल्लाभित्र सुबेदार लक्षोमन 
राना बेझाका राना मानचन्द बघाट्या रह्याका थिया. किल्लाबाहिर स्पुबन्दी जना ७० थिया. 
किल्लामाथिका टिपामा बहादुर गुरुं गर्न्जास थापा २ कंपति बस्याका थिया. हेल्ला गरि झोकि- 
याका वैरीलाइ टिपादेषि मैदानमा झरि स्युबन्दीसित जोरिइ सलक लाउदा २ घडीसम्म' मुकाबिला 
रह्यो. बाहिरका सलकले पनि किल्लाभित्रका जमौराले पनि वेरीका सबार प्यादा घोडा मार्दा 
ठहने नसकि हटि फत्तेपुरमा गे डेरा गरी बस्यो. 

बुधबारका दिन वेरी माणगीक्टपरादेवि उठी फत्तेपुरमा डेरा गऱ्यापछि बल्‌ थपन्या हो 
भन्या पाठ हुदा शुक्रबारका दिन देवीबकस्‌ कंपनी सिंगोलका टिपामा पठायाको पुग्योथ्यो. रोज 
मण्डलामा आई कच्यौलिमा सबार प्यादा घोडा वेरीकै जषमी भै मर्थ्या. हटि जान्थ्यो. 


मंडलादेषि आधा कोसमा रोरौको टिपा पूर्वपट्टि थोरो पछाडी भाव थियो. सर्दारसमेत तोप 
पडाउन्या काम भया बढ़िया होला भन्न्या पाठ ठहराइ सर्दार रणसुर थापा प्‌ का २ 
तोप जजेरा गोला छर्रा लि ज्मादार शक्ति राउल्‌ गन्धर्व साहि बिर्जेसि षतृ जश्राम थापा 
गोलंताज्‌ जसिबन्त राना स्यामदलको जमादार इन्द्रमनि राना येतिले सर्दार तोपसंग गे मंडलामा 
पुन्याइ सर्दार तोपहरू भन्या मंडलामा रहनान्‌. आांहाबाट गयाका पट्टिले आउनान्‌. रोरौंको 
टिपा पनि उछिनी राषन्या हो भनि सायेतमा किलो गाडी) भक्ति थापा कपतानका ३ कंपनी 
मोरणी भरोलिबाट नआइपुगन्‌जी टिपा उछिनी बस्नु भनि इश्वरीबकस्‌को १ पट्टि समरसलभको 
१ पट्टि ज्मादारसमेत रह्याका थिया. 

सर्दार रणसुर थापा व्‌ का पट्टि पनि तोप लि मंडलामा पुग्याका थिया. भक्ति थापा 
कपदानका पल्टन्‌का ३ कंपनी सुबेदार बाजवर्ण थापा तिलकसि पर्बल थापा रोरोंका टिपामा 
पुग्या. कबदानका* पल्टन्‌का २ पट्टि बदला भे पाव कोससम्म आयाका थिया. 

तस्तै बिचमा फत्तेपुरदेषि सबार प्यादा उठि मण्डलामा पेले आइलागेछ- १ का ४ पट्टि 
र सिगोलका टिपा रहन्या गोराबकस्‌ सम्सेरजङ, देवीबकसूका केहि तिलंगा मैदानमा गे घोड़ा 
समाउन बढी जादा घोडा तट्केछ. १ को हबाल्दार राम(द)त्त थापा संसेरजङको सिपाह 
बासु गुरूले २ घोडा लोत राषिदिदा* र १्‌ का तोपले हान्दा वेरीका गोलमा गोला पत्यो. 
ठहनं (नस)कि हटि गयो. 


१. २ घडीसम्म = ४८ मिनेटसम्म । 

२. आफूले विजय गर्नुपर्ने ठाउँमा साइत हेरी किला गाडने र पछि गएर विजय गर्ने चलन 
थियो । (श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेशकरो ७१९ पृ. ।) 

यसबाट रोरोंको टिपा त्यसै वेला दखल गरेको बुझिन्छ । ९ 

३. कबदानका "कप्तान चन्द्रवीर कवरका । ४. लोत राषिदिदा = मारिदिदा । 
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रोरौंको टिपा उच्चा थियो. संबार पनि घोडाबाट उत्री पयादे भै रोरोंको टिपामा जाइ- 
लाग्दा भक्ति थापाका पलटन्‌का ३ (कम्प)निलाई मिचि लेग्यो. भक्ति थापा कपदानको १ 
सिपाही बन्दुक्‌ तर्बारसमेत पऱ्यो. लोत' पनि उठाउन सकेनन्‌. तिरका बेझासम्म मिचि लैजादा 
“4 का ज्मादार जश्राम थापा बिर्जोस षतृ भक्ती थापा कपदानका पल्‌टनुका ३ कंपनी भयाका 
टिपासा गुहारि पुगी सोहोरा लाउदा थोरो गकि टडचियो. समरसलभ इश्वरीबकसूका पाव 
कोससम्म पुग्याको २ पट्टि पनि फक टिथिसा आइपुग्या, 4 का ज्मादार बंसराज थापा शक्ति 
राउल्‌ गन्धर्व साहि सुबेदार बाहादुर गुरं स्यासदलको ज्मादार इन्द्रमनि रानाले ढाड हान्न्या गरि 


सलक लाउंदा सिंगोलका टिपाबाट १ का तोपले हान्दा वेरीका फौजका माझ गोलमा गोला 
लाग्दा ठहनं नसकि गर्क्यो, तर्बार हालों भन्दा अध्यारो हुन गयो. वैरि हटि डेरैमा गै बस्यो, 


4१ का पट्टि नआयाको भया हामिलाइ सक्योथ्यो, तिमिले बाजी राषीदियो भनि भक्ति 
थापा कपदानका सुबेदारहरूले पगरि झिकि कुरा गर्‍या. मोष्य तिमिहरू सबै जाहि बस. रा (तम) 
डाक्‌ हाज्न आउछ? भनि भक्ति थापा कपदानका सुबेदार ज्मादारले भन्या. बैरीको नुहुचुरा 
दियाको छ. आउन सकून्याछेन. १ का (ज्मा) दारहरूले भन्दा पनि नमान्दा ६ को पट्टि बिजेसि 
षतृ ज्मादार रोरौंका टिपामा बस्यो. अरू जमादार तोप भयाका ठाउमा गे (बसि) रह्मा. 
भोलिबेर १ का ४ पट्टि ५ ज्मादार स्यामदल समरसलभका पट्टि नाहाणमा आया. सिगोलका 
टिपामा इश्वरी (बक)स कंपनि कपदान बलभद्र कवरलाइ नाहाणबाट पठाया. रोरौंका टिपामा 
कपदान भक्ति थापालाइ पठाया. मोरणीमा रह्याका कपदान भक्ति थापाका पल्टन्‌का २ कंपनि 
वाहाबल थाया मोरणीबाट रोरोंका टिपामा आउनु भनि झिकायाका थिया. मंडलालाइ दाहिनु 
राखि मोरणीबाट आउंदा फत्तेपुरका सबार प्यादा आइलाग्दा आयाको देखि छिचोलन सकेनन्‌. 
फकि सिगोलका टिवाको बाटो गरि रोरोंका टिपामा भक्ति थापा कपदानसग भेला हुन गयाथ्या. 


असौजका (१८ दिन्‌ जादा सुबेदार चाभु बस्न्यात ज्मादार रणबम्‌ काफि अमरसि अधिकारि 
देउचन्‌ षवास्‌ जमार्नास काकि एका जमादार पारथ बुढायोकि अजिटन अजित षडका नाहाण- 
देषि पठायाका थिया. वैरी पनि निसान षोलि,आइरहेथ्यो. बल थपियाको देवि र” का तोपको 
गोला वैरीका गोलमा परि मान्छे लोत रहदा हटि गयो. 


असौजका २१ दिन जादा बुधबारका आधा रातमा किल्ला घेने आउदा किल्लेवारले गोलि 
मार्दा ठहर्ने नसकि भागी गयो. 

आफूनु बिरानु चिन्हीन्या वेलामा किल्लाका चारैतर्फ घेरी अगाडि आइगयेछ, १ काले तर्बार 
षैचि जाइलाग्दा अगाडी आयाको गकि भाग्यो, कपदान बलभद्र कवर इश्वरीबकस्‌ सम्सेरजडः 
गोरषबकस्‌ देदीब(क)स्‌ दाहिनातर्फ मैदानको भुषमा मैदानका माझका सुषमा त्‌ का ४ पट्टि 
सर्दार रणसुर थापा फगद सुबेदार चामु बस्न्यात कि(ह)लादेषि अगाडी आयाको वैरी 
गर्कायापछि भक्ति थापा कपदानका पलूटन्‌ बाउतर्फका भुहुडामा आयाथ्या. टिपादेषि उधो 


१. लोत=लाश । २. डाक्‌ हान्न आउछ=अकस्मात्‌ हमला गर्ने आउँछ । 


मुल 
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मैदानमा झर्नें वियेन. बेरीले उधोबाट हान्दा भक्ति थापा कपदानका पल्टन्‌का मान्छे धेरे 
घायल भएका हुन्‌.””व का सुबेदार चामु बस्न्यात जमादार हुद्दा सिपाहि सर्दार रणसुर 
थापाले तर्बार षेचि तर्बार हाल्न जादा वैरी गकि भाग्यो. बंदुकको दच्याससस्म' लपेटा गरि 


धपाइयो. 


१ का मुहुडाबाट धपायाको वेरी भक्ति थापा कपदानका मुहुडामा जाइलाग्दा उनलाइ 
ेप्यो. अघिदेणि मुहुडा बाडी लड्दा पनि व्‌” का तिलंगा जाहा आव भन॒थ्या.”८” ले धपायाको बैरी 
भक्ति थापा कपदानतिर भाग्दिषेर धक्का गर्दा “द्‌” का पट्टि तोप नआया गाहा बिग्यो भनि 
भक्ति थापा कपदानले तारेतार मान्छे पठांडदा २ ज्मादार प्यादे बस्ता पेले बेर सबै हामितिर 
आइलाग्योध्यो. तर्बार काढि गढिका अगाडी आयाको वैरी गर्काउदा गर्कायाळो बेरिमा आधा 
गयाको छ. फेरि “प्‌” ले तर्वार काढि गर्कायाको बेरि भक्ति थापा कपदानतिर भाग्दीषेर जाइलाग्दा 
जोर गप्पो. अब जाउं भनि सर्बार रणसुर थापा सुबेदार चामु बस्न्यात “द” का पट्टि तोषसमेत गे 
बन्दुकको सलक र तोपको जगेरावाला छर्रा मार्दा वैरीका लोत पऱ्या. ठहने नसकि भाग्यो, 


बुधवारका दिन सुबेदार हेमन्त षतृ ज्मादार बाहादुर्राना भद्र थापा जस्कर्ण भडारि बदल्‌ 
थापा अजिटन्‌ हरिचरण गोलंताज्‌ बलि लामा तमोर १ बासुलि १ झ्यालि १ समेत नाहाण- 
देषि बुधबारका रात्रिमा आइपुग्या, 

बृहस्पतिवारका दिन हामिले ”८' का पट्टि सिगोलका टिपामा रहन्या कंपनीका सिपाहि 
बरोबर गरि मंडलागढिका अगाडी मैदानमा सब्‌ लागी तोप तयार गरिराष्याको थियो. 
बेरिका पनि सवार फौज २ तोपले किल्ला दागी हान्न लाग्यो, केहि गोला लाग्या. केहि गोला 
उड्या. हाम्रातर्फ 7८” तोपको फयल्‌ जल्दी चल्दा वेरीका गोलमा पर्दा सबार प्यादा सारिदा 
तोपका मारमा नठहने सकि हटि डेरामा गयो. 


येस दिन भक्ति थापा (कपदानका पल्टन्‌का सामेल हुन पनि आथेनन्‌. जाहा भयाको येक 
थोक सर्कारमा अर्को थोक लेबन्या उचित्‌ भारादारको होइन. भयाके कुरा लेषन्या उचित हो. 

किम्बहुना 

मिति सम्वत्‌ १८७० माल मिति पौष शुदी २ रोज ६२ मोका नाहाण शुभम्‌ 

(यो चिठी शाहकालीन चिद्रीपत्रसंग्रहको पहिलो भागका २३-३२ पृष्ठमा छापिएको छ । 
मूल चिठीसँग रुजु गरी यहाँ शुद्ध पाठ प्रकाश गरिएको छ ।) 


(क्रमशः) 
-नै- 
१. बंदुककों दच्याससम्म = बन्दूकले हान्दा गोली जहाँसम्म पुग्छ, त्यति ढाढासम्न । 
२ वि. सं. १८७० पौषणशुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
पुस: १२ शुक्र द्वितीया -५३.। ६ 


(पात्रोबाट ) 


४६ । पूणिमा 


मंडलाको लडाइँको चर्चा गर्दा असोजका २१ दिन जाँदा बुधबार भनी यस पत्रमा लेखिएको 
छ । तर वि. सं. १५७० को असोज २१ गते बुधवार नपरी सोमवार पर्छ। यस कारण 
भ्रमवश सोमवारलाई बुधवार भनिएको हो कि भन्ने देखिन्छ । 

चन्द्रवीर कवरले भीमसेन थापा र रणध्वज थापालाई लेखेको (माथि दिइएको) चिठीको 
परिचय शाहकालीन चिट्ठीपत्रसंग्रहको पहिलो भागको १७ पृष्ठमा यसरी दिइएको छ- 


चन्द्रवीर कुंवरले नाहानबाट जनरल भिमसेन थापा र काजी रणध्वज थापालाई लेखेयो 
पत्र । यसमा मंडल घोरा टिप्पा गणेशमा अंग्रेजले हमला गर्दा लडाई गरी हटाइ पठाएको 
कुरो छ । 

चामु बस्न्यातहरूले भीमसेन थापा र रणध्वज थापालाई लेखेको (माथि दिइएको) चिठीको 
परिचय सोही पुस्तकको २३ पृष्ठमा यसरी दिइएको छ- 


चामु बस्त्यात आदि भारादारहरूले नाहानबाट जनरल भीमसेन थापा र काजी रणध्वज 
थापालाई लेखेको पत्र । यसमा मंडलामा अंग्रेजसंग बन्दूकको ठूलो लडाइँ भएको  वैरीलाई 
हटाएको कुरा छ । 

यहाँ मंडल घोरा टिप्पा गणेश भन्ने ठाउँ एउटै जस्तो गरी लेखिएको छ । तर मंडला, 
घोच्याटिप्पा तथा गणेशचाटी यी ३ ठाउँ भिन्नाभिन्नै हुन्‌ । मंडलाको लडाइँको बयान गरि- 
सकेपछि भक्ति थापाको जस जति आफू ने लिन खोज्ने बानीको उदाहरणको रूपमा चन्द्रवीर 
कवरले गणेशघाटीको लडाइँको उल्लेख गरेका हुन्‌ । घोऱ्याटिप्पा भन्ते ठाउँ गणेशघाटीकै 
वरपरको हो भन्ने कुरा सो चिठीब!ट नबुझिने होइन । 

मंडलामा हमला गर्ने सीखहरू हुन्‌ भन्ने कुरा चामु बरन्यातहरूको पत्रबाट छलं ङ्ग हुन्छ । 
यी दुइ चिठीमा' अंग्रेजको नामनिशात छैन । यस कारण अंग्रेजसंगको लडाइँ भन्ते परिचय 
लेख्नु उचित देखिदैन । 


0, ५ वि. सं. १८७० आश्रिनशुक्ल 
गते वार तिथि घडी पला 
असोज २१ सोम नवमी ६ । ३१ 
(पात्रोबाट) 


अप्रकाशित १२ वटा ऐतिहासिक पत्र 


--दिनेशराज पन्त 


जति जति तात्कालिक ऐतिहासिक सामग्री पाइँदै जान्छन्‌ , त्यति त्यति इतिहासमा 
नयाँ प्रकाश पर्दै जान्छ । यस कारण यथार्थ इतिहास जान्न तात्कालिक ऐतिहासिक 
सामग्रीहरूको अन्वेषण र अध्ययन गर्नु आवश्यक हुन्छ । ऐतिहासिंक सासग्रीमा पनि 
तात्कालिक चिठीपत्र बढी डपादेय हुन्छन्‌ | चिठीपत्रबाट तात्कालिक परिस्थिति राम्रो- 
सँग बु झन्छ । 

श्रो ५ प्रतापसिंह शाह र श्री ५ रणबहादुर शाहले राजकुमार बहादुर शाहलाई लेखेका 
कौसी तोशाखानामा पाइएका २२ वटा पत्र यसभन्दा अघि १७ तथा २० अङ्कमा गरी 
मैले छपाएको थिएँ । ती पत्रहरूबाट तात्कालिक निके कुरा विशद तथा प्रामाणिक 
रूपमा बुझ्न मदत पाइएश्यो। खोजी गर्दे जाँदा पाइएका त्यस विषयका अरू १९ 
वटा पत्र आहले यहाँ दिंदैछु। 

श्री ५ रणबहादुर शाहले राजकुमार बहादुर शाहलाई 
वि. सं. १८३९ माघ ३ गते लेखेको पत्र 
(१ संख्या) 

स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रचुडामणिनरनारायरोत्यादि बि विध विरुदावलिविराजमानमानो- 
न्तश्रीमन्मइाराजाधिराज श्री श्रीश्री महाराजेरणबहादूरसाहबहादूरसमसेज ङदेवानाम्‌ सदा सर" 
रविजयिनाम्‌ 

स्वस्ति श्रीमिरिराजचक्रचूडासणिनरनारायरोत्यादिवि विधविरुदाबलिबिरांजमानम गनो- 
न्तश्रीमन्महाराज्ञाधिराजकुमारश्रीश्रीश्रीमद्वहादृरसाह देवेषु सदा समरविजयिषु सलामपूव- 
कपत्रमिदं. इहा कुसल. ताहा कुसल चाहिये. आगे इहाको समाचार भलो छ. उप्रांत 
इहाको हालहकिगत्‌ विस्तार लेष्याको अघिका सोहरपत्रले बुकनुभयो हो. ताहापछि 
आयाको पवर क्या आयो मंदा तिवारिले' पर्बत्‌ पाल्रपाछेव गोपौ साउ्दै बढिगयेछ- 


१. पाल्पाली राजाका सन्त्रिवंशमा कनकनिधि तिवारी देखिन्छन्‌ (पूर्णिमा ४ अङ्कको 
६२ प्रष्ठ हेनुहोस्‌ ।) यहाँ उल्लिखित तिवारी यिनै हुन्‌ कि भन्ने देखिन्छ । 


५ ० 


बलले पनि पजनाले' पनि जितिसक्लु भयेन. एस्‌ दिनमा त आफ्ना घरको घन्‌ 
भया पनि लाइलुवाइ पनि मद्दत माग्नु र बंदुक्‌ षरिद गनु फिरंगिछेउ' जान्या 
पऱ्यो भनि बिति गर्दी भल्लो हो भनि पुसि भया. २।३ इजारको सराजाम गरि घिलद्‌' 
भयो. ताहा सदूदत्‌ माग्नु र बंदुक्‌ षरिद गमे आउनन्‌, ताद्वाबाट तपाइले फिरं- 
गिसाहेबहरुसित पतषतुत' गरि भला मानिस पठाइ मद्दत्‌ नदिन्या र बंदुक षरिद्‌ 
गरि पर्वत लैञानु नपाउन्या जस्‌ प्रकारले हु'छ, सो अर्थ पानंहबस. उप्रांत काज 
भन्याको गच्यैले पुग्ध. औसर पनि परिआयाको छ. हाम्रा सगुता राजाहरु पनि हामिले 
दिञ. काज गर भन्नु आइरह्याछन्‌. तसथै यो काज कसो गर्न्यी हो. मुष्य काज 
गन्या हो होइन. त्यो मदूदत्‌ मसलत्‌' इद्दाकन पठाउनुदबस्‌. त्यो काज गर्ने ठहऱ्या 
'फिरंगिछेउ २४ कंपनि माग्नुपर्ला. ताहा सिपाहि पनि राषनुपक्ञा. तांडा जाहाका सम्मते 
(तले) २ मुष गरि काज गनु पर्ला. कदाचित्‌ फिरंगिले कंपनि नदिया हामिले त्यो काज 
गदीको दिन्‌ पबतु पलपाले हिसाइत गर्ने 'मदूदत्‌ मागून जानन्‌, त्यो कुरो नसुन्न्या सदूदत्‌ 
नदिन्या अर्थ पारि किरंगिको प्रबाना पनि गराइ लिनुपलो. तसथ १२ कुरो भिम्‌ षवास” ौ 


१, पना त लडाइँका सरसामान । २. फिरंगिछेड = अंग्रेजकहाँ । ३. षिलद (अरबी 
खिलअत) = राजाहरूले पुरस्कारको रूपमा दिइते लुगा गहना आदि । ४. षतषतुत = 
चिठीपत्र। ५. सगुता राजाहरु = सामन्त (रजोटा)हरू । ६. मलत = (अरबी मसालहूत) = 
सल्लाह। ७. हिमाइत गने=पक्षमा लिन। ८, प्रवाना= आज्ञापत्र । 

६. यी भौम खवास टक्सारी थिए | यिनले वि, सं १८३६ सा नक्सालभगवतीको 
मन्दिर जीर्णोद्धार गरेका थिए | यो कुरा तलको अप्रकाशित अभिलेखबाट थाहा पाइन्छ 

"श्रीश्रीम हिषमर्दिन्यै नमः 

संयाते ग्रहरामवारणविधौ श्रीबिक्रमाब्दै गुरो 

ज्येष्ठे मासि वलक्षपक्षक[ग]ते यामे त्ति(ति)थौ स्वाष्ट्रभे । 

श्रीमच्छी रणबाइ(बा दुराख्यनृपतेः सन्मुद्रिकोत्पाद्‌ं(द)कः 

स्वेष्टेशीपरितुष्टये समकरोद्‌ देवालयोद्यापनं ॥ १॥ 

भीमद्राजेन्द्रलक्ष्मीचरणपरिचरो राज्ञभारासमर्थो 

भीमो ऽकारयदं घिक(का)[स] दनक रम्यव्व जीर्णोद्‌धतं । 

देवब्राह्मणपूजनं च हुतभुक्संस्थ्रापनं चाध्वरं 

कृत्वा सम्यगुदीरितं बहुविधां दत्वा शुभां दक्षिणां ॥२॥ 

३ अद्य ब्रह्मणो द्वितीयपराङ्गेः श्वे तवराहुकः्पे वेवस्वतसन्वन्तरे अष्टाबिंशतितमे 
युगे कलियुगस्य प्रथमपादे जंबु(जम्वू)ढीपे भारतवर्षे आर्यावत्तेदेशे दिमवद्दक्षिणपा्वे 


४१ 


५ 


नेपालदेशे श्रीशरीश्रीपशुपतिसन्निधाने वासुकी (कि) क्षेत्रे बाग्म(ब)त्याः पश्चिसकुल्षे विष्णुसत्याः 

पू््वकूले कांती(कान्ति)पुरमहानगरे इहैब पुण्यभूमी ज्येष्ठमासे शुक्लपच्ते दशम्यां 
तिथौ चित्रानक्षत्रे परिघयोगे यथाकरणमुहूत्तेके मिथुनराशिगते-सबितरि कं (क)न्या- 
राशिगते चन्द्रमसि धनु(नू )राशिगते देवगुरौ अन्येषु अहेषु यथायथार्थानस्थिते ष्‌, 
सत्सु काश्यपगोत्रेश भीमवम्मंणा री श्रीश्चीसवेषट दे वता प्री तिपूब्चेकयथाशास्त्रोक्तफल प्राप्तिकास- 
नया श्रीश्रीश्रीमहिषमद्‌ दिनीभगवती देब्या . इष्टकादिरिचितदेवालयं निम्मायास्मि- 
न्दिने प्रतिष्ठापितं | ॥ अथ देशभाषा !! स्वस्ति श्री ५ रणबाहादुसोहबहादुरजंगदेव- 
महाराजाधिराजका राज्योद्योत हुदामहा भीम टक्सारिल्ले नंसारगाउँका श्रीश्रीश्रीभगव- 
तीदेवीका देबल जीर्णोद्धार गरि देवालय बनाइकन प्रतिष्ठा गञ्या ॥ विक्रमसंवत्‌ 
१८३६ ज्येष्ठ शुदि दशहरा १० बृहस्पतिवारका दिन शुभंमु ॥ यो देवालय बनाउं- 
दामा चिताइ गर्न्या श्रीप्रेमगिरि शुसांइ श्रीनेपालसंबत्‌ ६०२ शुभं 


(नक्साल भगवतीस्थानमा रहेको शिलालेख । यो अभिलेख मैल श्रीगौतमवज्ञ 
वञ्रोचाय॑सँग गई पढी ल्याएको हुँ ।) 


[ श्रीमहिषसर्दिनी देवीलाई नमस्कार 
वि. सं. १८३६ ज्येष्ठ शुक्ल दशमी बृहस्पतिवार चित्रानक्षत्रको दिन श्री ५ 


रणबहादुर शाहका टक्सारका अध्यक्षले आफ्नी इष्टदेवी खुशी हुनुहोस्‌ भनी यस देबलको 
प्रतिष्ठा गरे । 


` श्रीराजेन्द्रलक्ष्मीका पाउका भक्त राजभारसमर्थ भीसले भगवतीको मन्दिर राम्ररी 
जीर्णोद्धार गरे उनले देवता र ब्राह्मणको पूजा गरी अग्विस्थापना गरेर यज्ञ 
गरी राम्ररी दक्षिणा दिई विधित्रमोजिप्र यो काम गरे । 


ब्रह्माजीको दोस्रो पराद्ध मा, श्‍वेतवराहकल्पमा, वैवस्वत मनुको पालाम, अठ्ठा- 
इसों युगमा, कलियुगको पहिलो पाउमा, जम्वूद्रीपमा, भारतवर्षमा, आर्यावतंसा, 
हिमालयको दक्षिणतिर रहेको नेपाज्ञ देशमा, श्रीपशुपतिको नगीचमा, वासुकिः 
क्षेत्रमा, वाग्वतीको पश्चिमपट्टि, विष्णुमतीको पूर्वपट्टि रहेको पुण्यभूमि कान्तिपुरमा 
ज्येष्ठ शुक्ल दशमी चित्रानक्षत्र परिघग्रोग पर्नुपर्ने करण मुहूर्त परेको बेलामा, सूर्य 
मिथुनराशिमा, चन्द्रमा कन्याराशिसा, बृहस्पति धनुराशिसा अरू ग्रहहरू आफ्ना आफ्ना 
स्थानमा भएको बेलामा आज काश्यपगोत्रमा जन्मेका भीमवर्माले श्रीइष्टदेबीलाई प्रसन्न 
पारी शास्त्रमा बताएबसोजिसको फल पाउने इच्डाले सहिषप्तदिंती मगवतीदेवीको यो 
मन्दिर इंटहरूले बनाएर प्रतिष्ठा गरे । ] 


क्र 


आयो. मषजबानि बिंति गर्ली. सो प्रमान छ. विज्ञेषु किमधिकं. इति संवत्‌ १८३६ 
साल पौष शुदि ११ रोज ३' मुकाम काँतिपूर शुभम्‌ 
( छेउमा) 
रुपैया १००० जांछ, पुगला. 


वि. सं. १८३६ माघ ३ गते राजदरबारबाट बहादुर शाहलाई यसभन्दा अघिको 
हालखबर पहिलेको पत्रमा लेखी पठाएका थियौं, त्यसभन्दा पछि फे खबर आयो 
भमे-- बले पनि धनले पनि गोखौ बलियो हुँदै गइरहेछः दामील्े जितिसक्नु 
भएन; यस बेला आफ्नो घरको भए पनि खोजमेल गरेर भए पनि धन जम्मा गरेर 
मदत माग्न र बन्दूक छिन्न अंग्रे जकहाँ जानुपञ्यो भनी तिवारीले पवत र पाल्पाका 
राजासँग बिन्ती गर्दी पर्वत र पाल्पाका राजाले तिवारीलाई २।३ हजार रुपियाँ कामको 


४ 


लागि दिए; त्यहाँ अंग्रे जसँग सदत माग्न र बन्दुक किन्न उनीहरू आउलान्‌; व्यहो- 
बाट तपाईँले अंग्रे जहरु सित चिठीपत्र गरेर पक्का मानिस पठाई सःत नदिने र 
बन्दूक किनेर पर्वत लैज्ञान नपाउने काम गराउनुहोला: हाम्रा सामन्त राजाहरू हासी 
पनि सहायता गर्छौ, कास गर भनी भन्न आइरहेंछन ; यो काम के गरी गर्ने 
हो, यो सल्लाह यहाँ पठाउनुहोला; स्यो काम गर्ने ठहरे अंग्रे जसँग पति २।४ कम्पनी 
माग्नुपर्लो; त्यहाँ सिपाही पनि राख्नुपरली; २ मुख गरेर काम गर्नेपर्ला; अंग्र जले 
फौज नदिए पनि हामीले त्यो काम गर्ने वेलामा पर्वत र पाल्पा अंग्रेजसँग मदत 
माग्न जालान्‌; अंग्रेजबाट उनीहरूल सदत नपाउने प्रबन्ध मिलाउनुपर्ली; भीम खबास 
आएको छ; अरू कुरा उसले मुखेले बिन्ती गली: १००० रुपियाँ पठाइदिएको छ; आइपुग्ला” 
भनी लेखियो । 
यो पत्र लेखता गोरखालीहरूले लम्जुङ भरखर जितेका थिए । यो- 
सन्दा पहिले पनि पश्चिभरिर गोरखालीहरूले बढने चेष्टा गरेका थिए, तर सफल 


जिक 


यस दिनको गणना गदी आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ 
बि. सं. १८३६ शुद्ध ज्येष्ठ शुक्ल 
गते बार तिथि घडी पला नक्षत्र घ.पः योग घ. पः 
आषाढ १० बृहस्पति दशमी ४५० १७ चित्रा ४०'४७ परिघ २२ ३० 
१. यस दिनको गणना रदौ आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ" 
बिः सं. १८३६ पौष शुक्ल 


गते चार तिथि घडी पला 
माघ ३ मङ्गल एकादशी १२) शेप 


२. पूर्णिमा २० अङ्कको ३२३ पृष्ठ हेनु होस्‌ । 


«३ 


हुन सकेका थिएनन' । लम्जुङविजयपछि पश्चिमविजयको बाटो खुलेको जस्तै भएको 
थियो । गोरखालीहरू त्यसभन्दा पश्चिमपट्टि बढ्ने सुरमा थिए । यो कुराबाट पश्चिमका 
चौबीसी राजाहरू चिन्तित थिए । 


चौबीसी राज्यहरूमा पबत र पाल्पा बिशेष शक्तिशाली थिए । गोरखालीहरूको 
बिजययात्रामा यिनीहरूबाट बराबर रोकावट भइरहन्थ्यो'। यस पत्रबाट र तल आउने 
३ संख्याको पत्रबाट पनि विशेष गरेर पाल्पा र पर्वत नेपालसरकारको विरुद्धमा 
हिंडेको कुरा बुझिन्छ । 

आफूले पश्चिमतिर आक्रमण गर्दी पर्वत, पाल्पा आदि चोबीसी राज्यहरूले 
कम्पनीसरकारसँग मदत माग्न जाने सम्भावना गोरखालीहरूले देखेका थिए । हुन 
पनि यो चिठी लेखिएको लगत्तै पवत र पाल्पाका दूतहरू अंग्र जसँग मदत माग्न 
गएको कुरा तल आउने ३ संख्याको पत्रबाट बुझिन्छ । यसो हुनाले उनीहरूले मदत 
साग्न जान नपाउँदै कम्पनीसरकारलाई आफ्नो पक्षमा मिलाउनु आवश्यक छ भन्ने 
संझी त्यसको लागि प्रयत्न गरिएहो कुरा यस पत्रबाट देखिएको छ । बहादुर शाह 
बिदेसिए तापनि राजद्रबारसँग उनको सम्बन्ध कायमै थियो तथा बहादुर शाहको 
केही अंग्रेजहरूसँग पनि चिनापर्ची थियो । यसो हुनाले बहादुर शाइमार्फत कम्पनी- 
सरकारलाई आफ्नो पक्षमा मिलाउने विचार यहाँ गरिएको देखिन्छ । 

चौबीसी राज्यहरूमा कास्की आदि केही राज्य यस वेला गोरखालीको पक्षमा 
मिल्न आएका देखिन्छन्‌ । यस पत्रमा ह्वाम्रा सगुता राजाहरु पनि हामिले दिञो. 
काज गर भन्नु आइरह्याछन्‌? भनी कास्की आदिलाई लक्ष्य गरी लेखिएको देखिन्छ । 
यसको ४ मह्दीनापडि कास्कीले मेंपालसरकारलाई लेखी चढाएको धर्मपत्र पनि पाइएको 
छ । त्यसमा पर्वत आदि चौबीसी वाईसीको पक्षमा मिल्नेछेस, परेको वेलामा गोखौको 
सदत गर्नेछु भन्ते कुरा परेको छ | 


श्री ५ रणबहादुर शाहले राजकुमार बहादुर शाहलाई 
बि. सं. १८३६ माघ १० गते लेखेको पत्र 


(२ संख्या) 
स्वस्ति श्री गिरिराजचक्रचूडामणिनरनारायणेत्यादिवि विध विरुदाव लिविराजमानमानो- 


१. श्री ५ पृथ्बीनारायण शाहको उपदेशका ६०६-१२ पृ. हेनु होस्‌ । 
२. पूर्णिमा ६ अडका ४६-४७ पृ., ५२ प्र. हेनुहोस्‌ । 
३. पूर्णिमा २० अङ्कको ३२४ प्रष्ठ हेनुंद्रोस । 


4 जा औ की 


५४ 


त्रतश्रीमन्महाराज्ञाधिरा जश्रीश्रीश्रीमहाराजेरणबहादूरसाहबहादूरसम्‌सेजेङदेवानाम्‌ सदा स- 
मरबिजयिनाम 

लि. स्त्रस्तिश्रीगिरिराजचक्रचूडामरिनरनारायणेत्यादिविविधविरुदावलिविराजमान- 
मानोन्नतश्रीमन्महारा जाधिराजकुमारश्रीश्रीश्रीम दू बहादूरसाह देवेषु सदा समरविजयिषु सला- 
मपूर्वऊपत्रमिदं. इहां कुसल. ताहा कुसल चाहिये. आगे इहाको समाचार भलो छ 
उप्रांत पेटारी' १६ सुन्तला पेटारी १ बिमरा संपद्रो पठाइदियाको छ. पुगला. विज्ञेष 
किमधिकं. संवत १८३६ साध वदि २ रोज २' शुभम 


वि. सं. १८३६ माघ १० गते राजदरवारबाट बहादुर शाहलाई १६ पेटारी 
सुन्तला, १ पेटारी ब्रिमरा र सङखत्रो पठाई यो पत्र लेखिएको हो। 
बहादुर शाहलाई बराबर राजदरबारधाट चीजबीज तथा खर्चे गइरहन्थ्यो'। 
प्रतापसिंइले पनि वि. सं, १८३३ मा बहादुर शाहलाई चीतबीज पठाई पत्र लेखेका 
थिए | 
श्री-५ रणबहादुर शाहले राजकुमार बहादुर शाहलाई 
वि. सं. १५३६ माघ १६ गते लेखेको पत्र 
(३ संख्या ) 
स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रचूडाम णिनरनारायणेत्यादिविविध विरुदाव लिविरा जमानमानोन्न- 
तश्रीसन्सहा एजाधिराजश्रीश्री श्री महाराजेरणबहादूर्साह बहा दर्स मसे जर-दे वानां सदा समरवि- 
जयिनाम्‌ 


लि. स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रचूडामणिनरनारायणेत्यादिविविधविरुदावलिविराजमान- 
मानोन्नतश्रीमन्पहाराजाधिराजकुमारश्रीश्रीश्रीमद्‌ बहादूरसाहदेवेपु सदा समरविजयिपु सला- 


सपूर्वेकपत्रमिदं. इहा कुसल. ताहा कुसल चाहिये. आगे इहाको समाचार भलो छ. 


१, पेटारी = बाँस वेत आदिका चोयाले बनेको सन्दूक । 
२. यस दिनको गणना गरदी आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 
बि. सं. १८३६ साथ कृष्ण (पूर्णान्तमानले) 
गते वार तिथि घडी पला 
माघ १० सोम दड्रिती्रा रे ५० 


AY 


शिमा १७ अङ्कको ४१ प॒. तथा यही निबन्धको १ संख्याको पत्र हेनेहोस । 
< ००७७ 
‘5 p> 
पूर्णिमा १७ अङ्कक्रा ३१, ३२ पृष्ठ हेनेहोस । 


०७ 


५४ 


उप्रांत पश्चिमबाट (प)वबंत्‌ पलपाप्रभूति राजाराजाका' उकिल” पट(ना गै क/लकत्ता गया भनि 
षबर सुनिछ. बिसेष षव(तपाइले) सुन्नुभयो हो. मुष्य तपाइलाइ आरास भया(को भया) 
बाभत्रानिलाइ साथ लि तपाइले दरबार पावला(ग्नुहोस. त)तपर राम्रो आराम भयाको 
नभया ताहाको... ...सम्मत दि बाभन्नानि भिम षबासलाइ चाडै पठाइदिनुहबस- 
बाभन्नानिको दिल बुकाइ सरसोगात्‌ ष(तष)तुत्‌ गरि अच्हाइपप्हाइ पठाउंला. चाडो गरि 
पठाइदिनुद्दवस. बिज्ञेषु, मिति सम्बत्‌ १८३६ साल माघ वरि न रोज १० सोकाम 
कांतिपूर शुभम 


वि. सं. १८३६ माघ १६ गते राजदरबारबाट बहादुर शाहलाई “पर्वत र पाल्पाका 
राजाका दूतहरू पटना गई त्यहाँबाट कलकत्ता गए भन्ने खबर सुनिन्छ; विशेष खबर 
- बा” कु © ~ ¢ ९ 
तपाइले सुन्नुभयो होला; तपाईंलाई आराम भएको भए बाहुननानीलाई साथ लिई तपाइँ 
यहाँ आउनुहोस्‌ ; तपाइलाई राम्रो आराम नभएको भए त्यहाँको हालखबर राम्ररी 
बताई बाहुननानी र भीम खवासलाई चाडो पठाइदिनुहोस्‌ ; बाहुननानीको चित्त बुझाई 

सरसोगात ठीक गरेर अच्हाई फरहाई पठाउँला” भनी पत्र लेखियो । 

श्री ५ रण हादुर शाहल राजकुमार बहादुर शाहल 

बि. सं. १ माघ २९ गते लेखेको पत्र 
(४ संख्या) 
स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रचूडामशिनरनारायगोत्यादिविविधविरुदाब लिबिरा(ज) मान- 
मानोन्नतश्रीमन्महाराजा धिराजश्री श्रीश्रीमहाराजेरणबहादूग्साह बहा द रसम्सेजगदे बानां सदा 
समरविजयिनाम 

स्वस्ति श्री गिरिचक्रचूडामणिनरनारायणेत्या दिविविधविरुढावली विराजमानसानोज्न- 


तश्रीसन्महाराजाधिराजकुमारत्रीश्रीश्री द्बाहादूरसाहइदेवेष सदा सम्नरविज्ञग्रिषु सलामपूर्वक- 
पत्रसिदं. इहां कुशल, ताँहा कुशज्ञ चाहिये. आगे इहांको समाचार भलो छ, पन्न आयो. अर्थ 


१. राजाराजाका = छोटा राजाका । (पूर्णिमा १३ अङ्कको ३७ पृ.'। २. उकिल = दूत । 
३. यस दिनको गणना गर्दा आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 
वि. सं. १८३६ माघ कृष्ण (पूर्णीन्तमानले) 
रते वार तिथि घडी पला 
साघ १६ आदित्य अष्टमी . प्रा २ 


१ 


An 


बुभिडं. उघ्रांत भाराहरुले' बहुतै सतावन लाग्या. तपाजिले चाँडै पावलाग्नापर्‍्यो. सोहोर 
देषत' पावलाग्नुहवोस्‌. इह आय।पछि जतमतले काम ठद्दराइ गर्नेपन्यौछ, उभ्रांत बाभन्ना- 
सीको जागिरको ठिगारा(ना) गरि चाडे पठां उछ. तांहा आवनन. विस्तार बाभन्नानि हरि- 
कृष्णका चिठिले सालूम होला. किमधिकं. माघ सुदि ७ रोज ७ मुकाम कांतिपुर राजधानी 
शुभम्‌ 


वि. सं १८३६ माघमा बहादुर शाहल्ले राजदरबारमा पत्र पठाए | त्यसमा उनले 
के लेखेका थिए, त्यो कुरा भने पत्रबाट खुल्दैन । त्यसको जबाफमा यहाँबाट 
बि. सं. १८३६ माघ २६ गते बहादुर शाहलाई “भारादारहरूले ज्यादै दुःख दिन लागे; 
पत्र पुग्नेबित्तिकै तपाइ आउनुपच्यो; तपाई आएपछि सल्लाह गरेर काम गर्नुपर्छ; बाहुनना- 
नीको जागीरको ठेगाना चाँडै गरेर पठाउँछौ; उनी त्यहाँ आउलान; विशेष कुरा 
बाहुननानी र हरिकृष्णको चिठीले थाहा होला” भनी पत्र लेखियो । 


भारादाग्हरूले सताउन लागे, त्यस कारण तपाइ चौँडै आउनुपर्‍्यो सनी यहाँ 
लेखिएको छ । यस कुराते कुन घटनालाई लक्ष्य गरिएको हो, सो कुरा भने पत्रबाट 
खुल्दैन । तर यस वेज्ञा भारादारहरूमा एकमत रहेनछ र केही कजह्‌ हुने आशङ्का 
रहेछ भन्मे कुरो यस पत्रबाट स्पष्ट भएको छ। 
श्री ५ रणब्रहादुर शाहले राजकुमार बहादुर शाहलाई 
वि. सं. १८३९ फाल्गुन ११ गते लेखेको पत्र 


(५ संख्या) 
स्वस्ति श्रीगिरिराजचकचूडामणिनरनारायणेत्यादिबिविधविरुदाबलिबिराजमान- 
सानोझत श्रीमन्महाराजाधिराजश्रीश्रीश्री महाराजेरणबदादूरसाहबहादृरसम्सेरजङदेबानाम्‌ सदा 
समरविजयिनाम्‌ 
लि. स्वस्ति श्रीरिरिराज्ञचक्रचूडामणिनरनारायणेत्यादिविविधविदावलिविराजमान- 
सानोन्नतश्रीसन्महाराजञाविराजकुमारश्रीश्रीश्रीमद्‌बहादूर्साह देवेषु सदा समरत्रिजयिषु सला- 
मपूवक्रपत्रमिदं. इहा कुसल. ताहा कुसल चाहिये. पत्र आयो. अथ विदित भयो. 


१. भाराहरूले = भारादारहरूले । २. मोहोर देषत = लालमोहर पाउनेबित्तिके । 
३. यस दिनको गणना गदो आएको पञ्चाङ्ग यक्ष प्रकारको छन 
वि. सं. १८३६ माघ शुक्ल 
गतै चार तिथि घडी पल्ला 
माघ २६ शनि सप्रमी ४३। २१ 
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आगे इहाको स(माचार) भलो छ. उप्रांत राम्रो गरि संच भयाको छैन, संच हुनि मात्र 
(आडने)छु भनि लेपजुमैछ. सुन्युं. सरिरमा आरास भयाको भया चा(डो ग)रि 
पावल्लाग्चुहवस्‌. तत्पर आरास थीयेन भयाको भया चाडे इलाज? गराइ आराम सै 
पावलाग्नुभया बनला. ढिल भया त औलो पनि आवला. तसर्थ चाडो पावल्ाग्न्या अर्थ 
गर्नु हवस्‌. बाकि बाँभन्ञानि जोरावर षत्रासहरू!] पनि विदा भया. ताहा आउछन्‌. 
इति संवत्‌ १८३६ साल फागुण वढि २ रोज ४ सुकाम कांतिपुर शुभम्‌ 

वि. सं. १८१६ को हिउँदमा बहादुर शाहले “मलाई राम्रो सन्चो भएको छैन; 
सन्चो हुनेबित्तिकै आउनेछु” भनी राजदरबारमा पत्र लेखे। त्यसको जबाफमा यहाँ- 
बाट वि. सं. १८३६ फाल्गुन ११ गते “तपाईलाई राम्रो आराम भएको भए चाँडै 
आउनुहोस्‌; आराम नभएको भए औषधि गराई निको भएपछि आउनुहोस ; ढीलो 
भए त ओजो पनि लाग्छ; त्यहाँ आउन भनेर बाहुननानी र जोरावर खबास यहाँ 
बाट विदा भए” भनी पत्र लेखियो। 

श्री ५ रणबहादुर शाहले राजकुमार बहादुर शाहलाई 
वि. सं. १८३९ फाल्गुन १५ गते लेखेको पत्र 
(६ संख्या ) 

स्वर्ग श्रीगिरिराज वक्चूडामणिनरनारायणेःयादिविविधविरुदावलीविराजमानपा- 
नोन्नतश्रीमन्महारा जाधिराजश्रीश्रीश्रीमहाराजेरणबहादूरसा इवद्दादुरसम्सेरजङदेवानां सदा 
समरविजयनाम्‌ 

लि. स्वस्ति श्री गिरि राज च क्रचू डाम णिनरनारायणेत्यादिविविधविरुदावलीविराजमान- 
सानोन्नतश्रीमन्महारा जाधिराजङुमारश्रीश्रीश्रीमदूबह्ादूरसादददे पेषु सदा समरबिजयिषु सल्ला- 
मपूबेकपत्रमिदम्‌. इहा कुसल. तादा कुसल चाहिये. आगे इहाको समाचार भलो छ. उप्रात 
हिजो श्रोबबाञ्युले तपाइलाइ जागिर जति बक्सनुभयाको हो. तति आज पनि बक्स्यौ. 
चाँडै गरि पावलागडुइवस्‌. अब त ओलो पनि चढ्या. ढिलावनु कत्ति छैन, ताहा 


१. इलाज = ओखती | 
२, श्री १ प्रतापसिंहले जोरावर खबासहरूलाई सम्बोधन गरी लेखेको वि. सं. १८३२ 
को पत्र पाइएको छ ( पूर्णिमा १७ अङ्कको २६ प्रष्ठ हेर्नुहोस्‌ |) 
३. यक्ष दिनको गणना गदो आएको पञ्चाङ्ग यक्ष प्रकारको छ-- 
बि. सं. १८३६ फाल्गुन कृष्ण (पूर्णान्तमानले) 
गते बार तिथि घडी पल्ला 
फाल्गुन ११ बुध द्वितीया १६ ११ 
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पावचलावन बाभन्नानिलाइ पठायाको छ. तपाइ यता पाउलागनुहवस्‌. बाभन्नानि- 
लाइ पटना पठाइदिनुहवस्‌. किमधिक विज्ञेयु. सम्त्रत्‌ १५३६ फाल्गुण बदि ६ रोज १ 
मुकाम कांतिपुर शुभं 

वि. सं १5३६ फाल्गुन १५ गते राजद्रवारत्राट बहादुर शाहलई “पहिले बुबाज्यू 
(प्रतापसिंह) ले तपाइलाई जति जागीर (जग्गा) दिनुभरको हो; त्यो आज हामीले पनि 
थाम्यो'; चाँडै आ नुहोस ; अब त लो लाग्ने वेला पनि भयो; ढीलो गर्नु छैन; तपाइलाई 
लिन बाहुननानीलाई पठाएको छ; तपाइ यहाँ आउनुहोस; बाहुननानीलाई पटना पठाइदिनु- 
होस” भनी पत्र लेखियो । 


यस पत्रमा प्रतापसिंहले बहादुर शाइलाई जग्गा दिएको कुराको उल्लेख छ। 
भाषावंशावज्ञीमा भने ग्रतापसिंहको पालाको घटनाको प्रसङ्गमा बहादुर शाहले राजे 
न्द्रलक्ष्मीबाट जग्गा पाएको वर्णन परेको छ। सो वर्णन यस प्रकारको छ-- 


बहादुर शाइलाई महारानींवाट भक्तपुरमा बिर्ता बक्सनुभयाको थियो, पछिबाट 
भक्तपुरको सट्टा ठिमी हुन भयो । 


श्री ५ रणबहादुर शाहले राजकुमार बहादुर शाहलाई 
वि. सं. १८३६ चैत्र २० गते लेखेको पत्र 


(७ संख्या ) 
स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रवूडामणिनरनारायणेत्यादिविविधविरुदावलीविराजमानमानोन्न- 
तश्रीमन्सहाराजाधि राजश्रीश्री श्री महा राजे रणबद्दादू रसाहवबहादूरसमसेजेङदेवानां सदा समर- 
विजयिनाम 
लि. स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रचूडामणिनरनारायणेत्यादिवि(वि)धविरुदावलीविराजमा- 


नसांनोन्नतश्रीमन्महाराजाचि राजकुमारश्रीश्रीश्री मद्बहादरसाहदेवेष सदा समरविजयिष 
सलामपूर्वेकपत्रसिदम. इडा कुसल, ताहा कुसल चाहिये. पत्र आयो. पत्राथे विस्तार 


१. यस दिनको गणना गर्दी आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकरको छ 
वि. सं. १८३६ फाल्गुन कृष्ण (पूर्णान्तमानले) 
गते वार तिथि घडी पर्ला 
फाल्गुन १५ आदित्य षष्ठी ११ शद 


मालुम भय्रो. आगे इहाक़ो समाचार भलो छ. उप्रांत जोरावर पनि आइपुग्यो, पूणे- 
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मासिका दिन! बाभन्नानि जोरावर ठुबे पटना दिश्या. उहा पुग्यापछिको हकिगत 
पछिबाट विति गरि पठाउला भनि लेषि पठाउनुभयेछ. गयाछन, बनेछ. उहा पुग्यापछि- 
को हकिगत ज्या ज्या हुन्छ. चाडै पठाउनुहोला. सारंग चिरहि १ कुल १ जिउदो 
पठाइदिनुभयेछ. जिडदो आयेन. सरिकन आइपुग्यो, अस्ति पनि २।३ पटकू जो जो 
जातको चरा पठाइदिनुयोथ्यो. तपसिलमाफिक्‌ आइपुग्याथ्यो- उप्रांत फास्किराप 
साहेब ताद्दा नेपाल आउन तयार सयो. तुघो कुराकहानिलाइ ज्या अज्हाउनु बाभ- 
न्नानिलाइ अर्‍्हाइ पठायाको छ. तुम्रो कुरो उतैबाट होला भनि लेषि पठाया अटका- 
उन्या काज पर्दो हो भनि लेषि पठाउनुभयोथ्यो. योग्ये हो. इहा आउनाका कुरालाइ 
चिठि हामिछेड आयोथ्यो. आजसम्म अंगरेज साहेब इहा कोहि आयनन्‌. जो चिज 
फुर्माइ पठाउथ्या. सो चिज पठाइदिंथ्यों- आज पनि आपुलाइ केहि चिज चाह्दिया 
पठाइदिन्छौं, इहा आउनु चाहिदैन भनि एस्तो तर(ह)को मीठो पारिकन नआउन्या 
कुरो लेषि पठाओ- बाभन्नानीका सिर हालि लेषि पठाया त नेपाल आउन दिन्यै 
रह्याछन्‌ भन्नु आसय पलौ र बाभन्नानिलाइ अर्का मिजो थपियला. (आउ)न नदिनु 
म न्छलाइ चिचिटो नराषन्या हो भनि लेष्योनः एताबाट थामि पठा(उन्या) चिडि गइरहेछ, 
उश्ले नबुझि साऱ्है आउनाको चपाड भइजाया ताहाबाट भनि (पठा)यासाफिक चिठि 
पठाडला. किमधिकं विज्ञेष्‌ - इति सम्बत्‌ १८३६ चैत्र वढि १(२ रोज)१' (शुभम्‌ ) 


वि. सं. १८३६ को चैत्रमा बहादुर शाहले “जोरावर पनि आइपुग्यो; पूर्णिमाको 

दिन (चैत्र ८ गते) बाहुननानी र जोराबर पटनातिर हिंडे; उनीहरू पटना पुगेपछिको 
हालखबर पछि लेखी पठाउँला; फास्किराप साहेब नेपाल आउन खोजेका छन्‌; 
यसविषयको कुरा घाहुननानीसाफंत गनू भनी लेखी गए ठीक होला” भनी लेखी 
पत्रसाथै सारंग चिरहि १ कुलु' १ जिउँदो पठाइदिएका थिए। तर ती चरा यहाँ 
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१. यस दिनको गणना गढी आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकाको छ-- 
वि. सं १८३६ फाल्गुन शुक्ल 
गते वार तिथि घड़ी पला 
चैत्र ८ मङ्गल पूर्णिमा ५१ १७ 
२. हृकिगत्‌ = हालखबर । 
३. यस दिनको गणना गर्दी आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 
वि. सं. १८३६ चेत्र कृष्ण (पूर्णान्तमानले) 
गते वार तिथि घडी पला 
चेत्र २० आदित्य द्वादशी ३। ४० 
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आइपुग्दा सरेर मात्र आइपुगे । यसको जबाफमा यहाँबाट वि. सं १८३६ चैत्र २० गते 
“बाहुननानोहरू पटना पुगेपछ्रिको हालखबर चाँडै लेखी पठाउनुहोला; तपाईंले अहिले र 
यसभन्दा पहिले पठाइदिनुभरका थरीथरीका चरा यहाँ आइपुगे; फास्किराप साहेबले 
यहाँ आउन पाऊं भनी हामीकहाँ पनि चिठी पठाएका थिए; यसको जबाफमा अहिले- 
सम्म कुने अंग्रेत पनि यहाँ आएका छैनन्‌; आफूलाई जुन चीज चाहिन्थ्यो; मागी 
पठाउँथे, हामी पठाइदिन्थ्यो ; अहिले पनि तपाईलाई केही चीज चाहिने भए मागी 
पठाउनुहोला; हामी पठाइदिन्छौं भनी लेखी पठायो; यो कुरा बाहुननानीले मिलाउने- 
छन्‌ भनेर लेखी पठाए नेपाल आउन दिँदा रहेछन्‌ भन्ने उनीहरूले सम्कलान्‌ र 
बाइननानीलाई अर्को म्हिंजो थपिएला भनेर बाहुननानीसाफत मिलाउनू भनी लेखी 
पठाएनौ; आउन नदिने मान्छेलाई दोधारमा किन पार्नु भनी त्यस्तो लेखी पठायौ 
उसले यो छुरा नबुझेर आउने इ दे गच्यो भने तपाइले भनेमाफिक गरेर 
पठाउनुपर्ला” भनी लेखी पठाइयो । 

यस पत्रबाट वि. सं. १८३६ को चेत्रतिर फास्किराफनासक अंग्रेज नेपाल आउन 
खोजेका र नेपालसरकारले चाहिँ उनलाई आउन नदिन खोजेको बुझिन्छ । 

चि. सं १८४० पौष २१ गते गभनर जनरल बारेन हेस्टिग्सले नेपालसरक्ारलाई 
१ पत्र लेखेका थिए | त्यस पत्रमा उनले व्यपारसंवन्धी कुरा मिलाउन फक्सक्रफ्ट- 
नामक अंग्रेजलाई नेपाल पठाउँछु भनी लेखेका थिए ।' 

यताबाट पलि यी फक्सक्रफ्ट नेपाल आएका हुन्‌ कि जस्तो देखिन्छ । अरू 
प्रमाण पाएपछि यस विषयशा विशेष विचार गरिनेछ । 

यस पत्रमा र तल आउने ८ संख्याको पत्रमा बहादुर शाहले राजदरबारमा चरा- 
चुरुङी पठाइदिएको वर्णन परेको छ। 


रणबहादुर शाहलाई पशुपंछी पाल्न विशेष थियो भन्ने कुरा रणबहादुर शाहले 
दीनानाथ उपाध्यायलाई लेखेका पत्रबाट बुमिन्छ । पं. सुन्दरानन्द बाँडाले पनि 
रणबहाढुरको पशुपंछी पाल्ने सोखको विषयमा चर्चा गरेका छन्‌ ।' यहाँ बहादुर शाहले 
चराचुनङ्गी पठाइदिएको कुराले रथावदादुर शाहलाई बालककालदेखि ने चराचुरुङ्गीसा 
विशेष सोख थियो अन्ने बुझिन्छ । 


१. किरणचन्द्र चौधरीको “यॉझालो नेपृजिज्‌ रिलशन्‌ज्‌ (अंम्र जभ-नेपाळसम्बन्ध) 
का ५६-६० पृष्ठ हेतहोस। 

२. ऐविहासिक-पत्रसंग्रह (दोस्रो भाग) का ६ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 

३. त्रिरस्तसौःद्यगाथाका १४६-५० पृष्ठ हेनु होस्‌ । 


दर 


श्री ५ रणबहादुर शाहले राजकुमार बहादुर शाहलाई 
वि. सं. १८३६ चेत्र २६ गते लेखेको पत्र 


(८ संख्या) 
स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रचूडामणिनरनारायणेत्यादिविविधविरुदावलीविराजमानमा- 
नोन्नतश्रीमन्महाराजाधिराजश्री श्रीश्री महाराजेरणबद्दादूरसाहबहादूरसम्सेरजङदैवानाम्‌ सदा 
समरविजयिनाम्‌ 


लि. स्वस्ति श्रीरिरिराजचक्रचूडामणिनरनारायणोत्यादिविबिधविदावलीविराजमान- 
मानोन्नत श्रीमन्महाराजाविराजकुमारत्रीश्रीश्रीसदूबहादूर्साह देवेषु सदा समरविज्ञयिषु सला- 
मपूवकपत्रमिदम्‌. इहा कुसल. ताहा कुसल चाहि(ये.प)त्र आयो. पत्राथे विस्तार मालुम 
भयो. आगे इहाको समाचार भलो छ. उप्रांत दिनानाथ! र बाभन्नानिले गऱ्याका मासिलाको 
साँचो झुटो छुट्याउनाका कुरालाइ ताहा बस्ताषेर पनि मामिलाको चुकली विंति 
गर्नाकन सकीरको मजि थियेन. घाङ बसिरहु भनि एस्तो मजि थियो. अक पनि 
तेहि सजि थामिबक्स्या म पुसि छु. नजिक बसि नगर्ने सक्याका कुरा टाडा धसि 
म काहा सकन्याछु भनि लेषनुभयेछ. ढुंगाको' चाहिदो कुरो परिआआको अरु कसै 
मान्छले पनि हेने देषनुपछं. तपाइको त ढुंगो हो. इ कुरा नषोजि रहन्या होइन 
र लेष्याको हो. बाकि ताहा- आउनाका कुरालाइ संच पनि निको गरि भयाको छैन, 
पाद्रिले नदिमा एस्ता तरहसग सैल गऱ्या संब होला भन्छन्‌ भनि लषनुभयेछ. संच 
भयाको भया अवस्य पाउलागन्या योग्ये हो, संच नभयाको भया संच भयापछि 
पा(ड)लागनुहोला. बाँकि जिडरो बटै १३ गोटा पठाइदिनुभयेछ, आइपुग्यो. इति 
सम्वत्‌ १८३६ खाल चेत्र शुद्धि रोज ७' शुभम्‌ 

वि. सं १८३६ चेत्रमा बहादुर शाइले राजदरबारमा “दीनानाथ र बाहुननानीले 
गरेका कारको खाँचो मूटो छुट्टयाउने छुरालाई र चुकली हाल्नाको लागि सलाई सरकारबाट 
मर्जी थिएन; खाऊ बसिरहू भन्ने मर्जी थियो; अब पनि त्यही सर्जी थामिबक्से म खुशी 


छु; नजीक बसेर गने नसकेको कास टाढा बसेर म कहाँ गने सक्छु” सनी लेखी पत्रसाथे 


१. यी दीनानाथ उपाध्यायको परिचय पूर्णिमा १६ अङ्कको २०१ पृष्ठमा हेनंहोस्‌ । 
२. ढुंगा = राज्य । 
३. यस दिनको 'गणना गदी आएको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 
बि. सं. १5३६ चेत्र शुक्ल 
गते वार तिथि घड़ी - पला 
चैत्र २६ शनि चतुर्थी ५० २४ 


६२ 
१३ वटा जिउँदै बड्टाइई पठाइदिएका थिए। त्यसको जबाफमा राजद्रधारबाट वि. सं. 
१८३१ चैत्र २६ गते “राज्यको सम्रेबिप्रेको कुरा अरू मान्छेले त हेतु पळ भने 
तपाईंको त यो आपने हो; यो कुरा तपाइले खोज्नैपन हो; यो सन्चो भएको भए आउनु- 
होला; सन्चो नभएको भए सन्चो भएपछि आउनुहोला; तपाईंले पठाइदिनुभएका 
बट्टाईँ आइपुगे” भनी लेखी पठाइयो । 

यस पत्रमा “दिनानाथ र वाभन्नानिले गऱ्याका मामिलाको साँचो झुटो छुट्या- 
नाका कुरालाइ” भनी लेखिएको छ । 

यस कुराले कुन घटनालाई सङ्केत गरेको हो, त्यो राम्रो खुल्दैन । तर दीना- 
नाथ र बाहुननानीले कुनै कुरा बिगारेको र त्यस कुराको विषयमा राजदरबारबाट 
बहादुर शाहलाई बुभनू भनी गएको जस्तो देखिन्छ । 

साथि गएका पत्र र यस पत्रबाट समेत बहादुर शाहलाई दरबारमा सिकाउने . 
कुरामा जोड दिइएको देखिन्छ । तर बहादुर शाहको मन कुने कारणवश विरक्त 
भएको र उनलाई केही सन्चो पनि नभएको हुँदा उनले आउन नचाहेको देखिन्छ । 
पहिले बिदेसिए तापनि नेपालराज्यसँग सम्बन्ध राख्ने कुरामा उनी दृष्टि दिइरहन्थे 
भन्ने कुरा अधिका पत्रबाट थाहा पाइन्छ । तर यहाँचाहि राजकाजसंबन्धी घटनामा 
पनि बहादुर शाहले उपेक्ताभाव देखाएका छन | 2 

श्री ५ रणबहादुर शाहले राजकुमार बहादुर शाहलाई 
«वि. सं. १८४० वैशाख १२ गते लेखेको पत्र 
(६ संख्या ) 

स्व सित श्री गिरिराज चक्रचूडासणि नरनारा यणेत्यादिवि विध विरुदाव ज्ञी विरा जमा न मा नो - 
अतश्री पन्महारा जाविरा जश्रीश्रीश्रीमदाराजेरणबहादूरसाहबहादूरसमसेर जङदेवानाम्‌ सदा स- 
मरबिजयिनाम्‌ 

लि. स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रचूडाम शिनर्‌नारायरोत्यादिविविधविरुदाबलीविराजसान- 
मानोन्तश्रीमन्महारा जाधिराजकुसारश्रीश्रीश्रीमद्बहादूराह देवेषु सदा समरविजयिषु सला- 
मयूबकपत्रसिद्‌. इद्वा कुसल. ताहा कुसल चाहिये. आगे इहाको समाचार भलो छ. 


उप्रांत मिर्जालाइ पटनाबाट प्रमाना भयेछ. फौज लिकन हतेबलमा जुकन' आउछ 
भन्नु पत्र आयो, फिरंगिले अञ्योलि काढिकन हामिसग जुझनु अट्याको भया 


१ जुमन= लड्न | 


६२ 


तपाइले पनि ताहा राज गर्न्या पर्दैन, आउन्यापछ/(छे). आउनुहवस्‌, त्यो सिजी आया- 
को पनि आफ्नै बल्‌ राषि आउछ कि फिरंगिले सदूदत दि आउछ. त्यो बुझ 
पनि चाडो लेषनुहबस्‌, तेहि बुरुकसाहेबले प्रमाना दिकन हामिले अम्बल गस्याको 
हो. तेहि बुरुकूसाहेबले आज सिर्जालाइ प्रमाना दियो. त्यो केहि बुझन सकियेन. 
वरपर बुझि त्यो पनि लेपनुहबस्‌, फिरंगिले अज्योलि काढिकन पाहाडमा चढन 
आठ्याको भया अके चाँजो गर्नुपर्ला, सिजें सात्र भयादेषि तेससग त जुनै छ. 
यो बुक चाडो गरि लेषनुहवस्‌. किसधिकं विज्ञेपु. इति सम्वत्‌ १८४० बैसाष बदि 
५ रोज २' मुकास कांतिपुर शुभम 


वि. सं. १८४० वैशाख १२ गते राजद्रबारबाट बहादुर शाहलाई “सिर्जाले 
पटनाबाट आज्ञापत्र पाएछ; फौज लिएर हतेबलमा लड्न आउँछ भन्ने खबर सुनियो; 
अंग्रेजले निहुँ खोजेर लंडन खोजेको भए तपाईले पनि त्यहाँ बस्नु ठीक हुँदैन; आउनुपर्छ; 
आउनुइवस ; मिर्जा आफ्नै आँटले मात्र आउँछ कि अंग्रेजको मदत पनि लिएर 
आउँछ; त्यो पनि बुझेर चाँडो पत्र लेख्नुहोस्‌ ; बुरुकसाहेवसँग नै छलफल गरी कुरा 
सिलाई सो प्रदेश हाम्रो राज्यमा सिलाइएको हो; आज तिने बुरुकसाहेबले सिर्जालाई 
सो प्रदेशमा अधिकार गर्ने आज्ञापत्र दिए; यो कुरा केही बुझन सकिएन; यसको बारेमा 
पनि यताउता बुकी लेख्नुहोला; अंग्रेजले निहुँ खोजेर पहाङमा हसला गर्न खोजेको 
सए अर्के बन्दोबस्त सिलाउनुपलो; सिजी सात्र भएदेखि त त्यसलाई पिटेर धपाड- 
नुषछ; यो कुरा चाँडै बुझेर पत्र लेख्नुहोला” भनी पत्र लेखियो ।' 


पहिले मकवानपुरराज्यक्षेत्रअन्तगंत रहेको रौतहटको तराइ बुरुकसाहेवमार्फत 
कामकारबाइ भई नेपालराज्यमा मिलेको र अहिले फेरि बुरुकसाहेबकै आज्ञापत्र लिएर 
सिर्जाले रौतहटको जिमीन्दारीया खिचोला उठाउन खोजेको कुरा यहाँ लेखिएको छ | 


यसभन्दा अधि वि. सं. १८३७ मा पनि यस्तो खिचोला अब्दुल्ला सिर्जाले 
उठाएको र ब्र कसाहेबमाफेत सो नेपालसरकारकै ठहर भएको कुरा तल उद्धृत वर्ण- 


१. यप दिनको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ- 
वि. सं. १५४० वैशाख कृष्ण (पूर्णान्तमानले) 


रते वार तिथि घडी 
वैशाख १२ सोम पञ्चमी ४३ 


(पात्रोबाट) 


RR मारा ककरु लड 


लू लत रि 


~= 
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नबाट बुमिन्छ -- 

पछि रोट्हत्‌ प्रगंना मिर्जा अबदुल्लाहबेगले जागिर भनि दबाई षायाछ. तेस- 
लाई षारेज गर्दी अंगरेज साइेबबाट सदूदत गर्न षोज्दछन्‌, कलकत्ते जाई बढासाहेब- 
छेउ सबालूजबाफ गरि सो काम फासिला गर्नुपछे भनि दिनानाथ पाध्यालाई हुकुम 
हुँदा उपाध्या कलकत्तामा जाई कौसलमा बडा होष्टिनसाहेबलेड रौतहटका कुराको 
सबालजबाफ गर्दा यो कुराको कैफियत हेरि तजबिज गर्दा अलिन दिन यसो उसे 
रहन गयो. पछि बडासाहेबले दिनानाथ पाध्यालाई डाकि हाम्रा पछिमतर्फको बन्दोबस्त 
गन जानाको इरादा भयो. ५७ दिनका अगाडि हामि कुंच गर्छौँ, तिसि पनि मेरा 
साथैमा हिड र तिमिले दरखास्त गऱ्याका कुराको तजबिज्‌ पनि उहि जाई गरु ला भन्या- 
छन्‌, बडासाहेंब बनारस पुग्दैमा राजी चेतसिंहसित हंगासा' हुन गयो. रस्ता' पनि बनारस 
जान्या बन्द हुन गयो, बनारस जान्या फुसंद नपाउदा दिनानाथ पाध्या पटनामा बसि पटना- 
मा बडा भेषमुल' साहेब थियो. आफ्ना सोवतले ति उसे वषतमा सऱ्या. अर्का बडासाहेब 
भै आयाका थियानन्‌, अरू अंगरेजमा राससाहेब* भन्याका अंगरेज हुसियार तहि थिया. 
बनारसको हंगामाको फुरसत नहुन्‌ज्याल उसे राससाहेबले बडासाहेबिको काम चलाया. 
उनछेउ जाई हामिलाई बडासाहेबका जिलिवमा हिड भनि हुकुम भयाको हो. हामिलाई “७ 
दिनको ढिला हुन जादा बडासाहेव बनारस गै गयाछन, उहा पुग्दैसा राजा चेतसिंहसित 
हँगासा हुन गयाछ र रस्ता बंद हुन गयो. बनारस जान्या फुर्सद नहुदा हामि पटनामा 
बस्याका छौं. पटनाका साहेब बडा भेलघुलसाहेत्रको पनि एस्तै बपतमा नौवत्‌' हुन गयछ. 
अकी बडासाहेच भे याँहा आइपुग्याको छैन, हाम्रा पासिदका' हुकुमले कलकत्ता जाई 
रौतहटका दरषारत दियाको थियो. उसको तजबिज पनि कलकत्तामा कौसलमा भयाको 
हो. उस्को कैफियतकन आहा पनि भेषसुल साहेबको नाउमा चकटि आयाकै हो. उस 


“यस विवरणमा सिति दिइएको छेन । तर यहाँ चेतसिंहकाणडको प्रसङ्गमा यो 
घटनाको विवरण दिइएको छ । चेतसिंहकारड वि. सं १८३७ सा भएको हो (रमेशचन्द्र 
मजुमदार हे सचन्द्र रायचौधुरी कालिकिङ्करदत्तको भारत का बृहत्‌ इतिहास तेस्रो भागको 
७३ पु., ईश्वरीप्रसाद र शरदूकुमारको सुबेदार अर्व यीन भारत इतिहासका ६७-६८ प्र. पी.ई. 
राबर्ट्सको ब्रिटिशकालीन भारत का इतिहासका १६१-६३ प्र. हेनंहोस्‌ )। यस कारण 
यो घटना वि. सं. १८३७ सा अएको हो भनी यहाँ निर्णय गरिएको हो । 

१. हंगामा (फारसी हङ्गासः) = उपद्रव । २. रस्ता (फारसी रास्तः) = बाटो । ३. भेष- 
मुल = म्याजवेल [भैरवदत्त सनवालको नेपाल यॉन्ड दि इस्ट इण्डिया कम्पनी (नेपाल र 
इस्ट इडया कम्पनीको ३०१ प्र.]। ४. रास=रस (नेपाल याँन्ड दि इस्ट इण्डिया 
कम्पनीको ३०१ प्र.) । ५ नौपत = खराप हालत । ६. पामिद (अरबी खाविन्द) = सालिक | 
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चकटिका नकक़ल पनी बहिसा लेषिथाको होला. अत्र हामिले कसो गर्न्या हो भंदा 
मलाइ बडासाहेबीको छडि पकडि छैन. बनारसको हंगासादेपी बडासाहेबलाई फुसेत 
हुनि मात्र जाहा बडासाहेब कोहि भै आउन्याछन्‌. ताहासम्म तिमिले पटनेमा रहौ, 
अडताउन पर्दैन भन्या कुरा गरि थास्याछं. बनारसमा साहे हंगामि बढ्याछन्‌, बडा 
साहेबका बिबी' पनि पटनासम्स आयाका थिया. बनारस जान फुर्सद नपाइ पटनैसा 
रह्याका थिया. बनारसको ठुलो हंगामाको ठुलो षवर आउदा बहुत आकुल भै पटनाका 
सुव्वा राजावहादुरसिंलाई डाकि कौन तजबिजले बिजैगढ हात लाग्ला. राजा खारिज भै 
बडासाहेब फुर्सद पाउनन्‌ भनि उनलाई सोद्धा नेपालका श्री ५ सरकारसित अंगरेज 
बहादुरको दोस्ति छदैछ. पहाडको फौज उ काममा बहुतै मजबुत हुन्छन्‌. नेपालका 
वकिल पनि याहि छन्‌, उनलाई मगाई मदूदतकन हुकुम हवस्‌ र पहाडको फौज आया 
सहजैमा विजैगढ अम्बल” हुन्याछ भनि उन्ले विन्ति गर्दी यो कुरा बिबिका तजबिजले 
पनि संजुर गर्दी दिनानाथ पाध्यालाई षवर भयो र हाजिर भयो. तम्रा घाँसिदको 
र हाम्रा अंग्रेज बहादुरसित बहुतै दोस्त हो. अषलासि आजकाल बनारसको हंगा 
तिमिलाई पनि मालुम छ. तसर्थ आफना षामिदलाई तिमिले लेवि ताहाबाट फौज 
बनारस पठाई बिजेगढ अम्बल हुन्या काम गरी बडासाहेवलाई फुसंद गराऊन सक्या 
कम्पनि बहाढुरसित बहुतै दोस्ति षलासि बढन जाला. योकुरा बेलायतसम्म पुग्न्येछ. 
यस मुलुकमा अंगरेजको सिलसिला रहन्ज्याल दोस्ति मजबुद रहन्याछ भनि आफुले 
पतषतरूत पनि लेषि उध्पायालाई दिया, उत्नीखेर आफुले अजिपत्रसमेत लेषि दरबार 
रवाना गऱ्या यस पाला यो मद्दत बकसने पाठ देषिंछ. फौज तयार गरि चाडो 
सकवानपुरतक पठाइदिनुभया दोहरा पाठ बढिया हुन्याछ. अंगरेजको जित हुन 
गया तिमिले माग्दा हामिले सदूदत दियाश्यौं भॅन्या पनि पर्न जाला. अंग्रेजको हार 
जस्तो देषियो भन्या सरज्सीन्‌ मध्येस्‌ हाजिर (हाजिपुर)तक हासि अम्बल गरु'ला. 
यस्मा बहुतै पाठ पने गयाको छ. वेला बषत चुकन्या होइन भन्या बिन्ति लेषि पठाउदा 
द्वारमा यो कुरा बहुतै प्रसन्न पने गयो. धौकलसिंह बस्न्यात पारथ भंडारी गेद्द 
सर्दारान्‌ फौज लि मकवानपुरतक पठायाको हो. बिबिका पत्‌ जबान्समेत दिनानाथ 
पाध्यालाई हुकुम गयाको हो. बिवीळेड दाखिल गरि बिस्तार गऱ्या, तिम्रा घामिदले 
मद्दतल्ञाइ फौज दियाको बढिया भयो. ५७ दिन त्यो फौजलाई ताहि थामि राष. 
बनारसमा हामि षत पठाउछौं. सो षवर मिकाउनञ्याल फौज वढाउचुपर्दैन. वाहाबाट 
खबर आंयापछि उसबमोजिम गर्नुपर्ला भंन्या कुरा बिबीबाट गर्याछन्‌. यो दोस्ति 
राष्याका विस्तार हामि बडासाहेबछेउ गर्न्याछौं भन्या कुरा भयाछन्‌. उसैमा राजा 


१, बिबी = स्वास्नी | २. अम्बल = विजय । 
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चेतसि षारिज भयो. बडासाहेवले बिजैगढ दषल गऱ्यो भन्या षबर आउदा बिबी- 
साहेब बहुतै पुसि भै दिनानाथ पाध्याळाई डाकि त्यो फौज फिराइ पठाउ. बड़ा- 
साददेब यादा दाषिल भयापळ्ि स्यो विस्तार सञ्चै गरुला. तिम्रा जो जो मोताबिल्छ 
त्यो पनि चाडो फासिला हुन जाला भ॑न्या कुरा भयाछन्‌, अलिक दिन भयापछि 
घडासाहेब पनि पटना दाषिल भयान्‌, सर्कोरबाट आयाका षतूषतस्त्‌ लि उपाध्या 
पनि भेट गने आयाछन्‌. हाम्रा यताका निमकहरामि आदभिले छपूराका गीरीसा- 
हेबमाफत' नेपालका वकिलले साद्देबसिव राजा चेतसिंहको हंगामा हुन जाँदा साहेंब- 
हरुकाबाट निचो देषता राजा चेतसिकन मदूदत दिनालाई पहाडको फौज मकवानपुरसम्म 
गयाको थियो. याहा साहेवहरुका फत्येह भै बिजैगढ अम्बल हुँदा राजा चेतसि षारेज्ञ हुंदा 
सगायाका फौज नेपाल हटाइ पठायाको हो भनि बडासाहेबछेड चुकलि लगायाका रह्याछन्‌. 
बिब्बीसाहेबसित भेट भयाको रहेनछ र पहिले भेट हुंदा ननिको साहा साहा कुरा हुकुम्‌ 
गज्याछन्‌ पछि उपाध्याबाट त्यो कुराको बिस्तार बिव्बीसाहेबलाई मालुम्छ. वाहा 
सोधनुहबस र निस्तुक पाउनुद्दोला भनि बिन्ति गर्दी साचो होला भनि घुसिसित भोलि 
कर्णेलका कोटीमा घाना षान हामि जान्याषौं. बिच्बी पनि ताहि आडउन्याछन्‌. तिमिले 
ताहि हाजिर हुनु भनि हुकम्‌ दि रोषसत' गऱ्याछन्‌, भोलिपल्ट बडासाहेब कर्णेलका 
कोठीमा घाना पान गयाछन्‌. विविखित पनि उहि सुलाकात' भयछ. अधि भयाका बिस्तार 
बिविले गच्याछुन्‌. दिनानाथ पाध्या पति हाजिर भयाछन्‌. उसै बषतमा पटनाका बडा- 
साहेब इने हन भनि बुरुकूसाहेब' कौसिलियाचारसाहेबलाई' देपायाङन. अंगरेज- 
बाट नेपाल भी ५ सरकारले हामिसिव बहुतै सलुक दोस्ति राखी हाम्रा सदूदतकन 
फौज पनि पठायाथ्या, घनारसको इंगामि फसिल्ला हुन जादा फौज फिराई पठाया- 
छन्‌. इन्को दर्षास्त तपा रौतहट मिजी अबदुल्लाइबेगले बेनाहक षाइराषेछ. त्यो हाम्रा 
जागिरदार हो. हुकुम सांरेन, अबदुल्ला हुकुम गर्छ, तेसलाई द्वामि पारिज्ञ गर्म घोजद्‌- 
छौं. तेसको नालिस साहेबदरूबाट सुभि नदिनु भया बेइत्तर' हुदो हो भन्या कुरा 
कलकरोमा इनले सबाल दियाथ्या. तेस बातको कोसलियास्मेत सै घुव तजबिज 
सहकिकात मैल्रे गर्‍्याथ्यां. त्यो जगा अगावे सकवानपुर्को ठहऱ्यो. सुब्बा बाहादेषि केहि 
सरोकार ठहरेन. कस्को बाइालि जफति गराउनाको षुसि नेपाल श्री ५ सरकारको 
हुंड. परवाना गरिदेउ भनि हुकुम हुंदा उसै मगजुद्सों तदरफ रौतहटको 


१. गीरी = ग्राडस (नेपाल यॉन्डू दि इस्ट इण्डिया कम्पनीको ३०३ पृ.) २. रोपसद 


(अरबी रुखसत) = बिदा । ३. मुलाकात (अरबी) = भेट । ४. बुरुक त्रू क (नेपाक्ष यन्ड दि 
इस्ट इण्डिया कम्पनीको ३० ३पृ.) ५. कोसिलियाचार = कार्टर (नेपाक्ष यॉन्ड दि इस्ट इण्डिया 
कम्पनीको ३०३प्‌.) | ६. बेहत्तर = आसल । 
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प्रमानाहीसाल भै भी ५ सरकारका अम्बल दृषल्‌ भयाको हो. 
(योगी नरदरिनाथद्वारा सम्पादित सन्धिपत्रसंग्रह ६-११ पू. बाट ) 
श्री ५ रणबहादुर शाहले राजकुमार बहादुर शाहलाई 
वि. सं. १८४० वैशाख १५ गते लेखेको पत्र 


( १० संख्या ) 
स्वस्ति श्रीगिरि राजचक्रचूढासणिनरनारायशेत्या दिविविधविरुदाबली विराजमानसा नोन्न- 
तश्रीसन्मद्दाराजाविराजश्रीशरीश्रीमदाराजेरणबहादूरसाहबदादूरसम्सेरजडदेवानाम सदा सस- 
रविजयिनाम 


लि. स्वस्ति श्रोगिरिराजच कचूडामणिनरनाराय णेत्यादिविविधविरुदावलीविराजमा- 
नसानोज्ञतश्रीमन्महाराजाधिराजकुमार शरीश्रीश्रीमदूबद्दादूसाददेवे सदा समरविजयिषु 
सल्ासपूर्वेकपत्रमिद्म्‌, इहा कुसल, ताहा कुसल चाहिये. प्र आयो. पत्रार्थ विस्तार मालुम 
भयो. आगे इहाको समाचार भलो छ. उप्रांत मलाइ पन्ति दिजो आज त अलिक्‌ संच भयो, 
आजभोलि त गर्मिका समयेले अरु मानिस पनि डुवूलायाका छन्‌ भनि लेषनुभयेछ. 
आजकाल गर्मि चल्यो. दिउदो जस्तो हवैन. संच भयापछि आवनुहोला भनि अघि 
पनि मोहोर पठायैको हो, सकबान पुर आइपुगनुभयाको सुन्यो. आउनुभयेछ. बनेछ. 
इदाबाट चलाउनकन मानिस पनि आया. ताहाको पानि पनि हावा पनि घटिया छ. 
चाडे गरि आउनुइबस्‌ , विज्ञेषु किमधिकं. इति संवत्‌ १८४० साल वैशाष बदि ८ रोज 
५३ शुभं 
वि. सं. १८४० को शुरूमा बहादुर शाहले राजदरबारमा “मलाई आजका त 
अलिकति संचो भयो; गर्मी हुनाले अरू सानिस पन्नि दुडलाएका छन्‌? भनी पत्र 
लेखे। त्यसको जबाफमा यहाँबाट चि. सं. १८४० वैशाख १५ गते “आजकल गर्मीमा 
हिउँदमा जस्तो हुँदैन; सन्चो भएपछि आउनुहोला भनी अघि पनि पत्र पठाएकै होः 
सक्रवानपुर आइपुग्नुभयो अन्ने सुन्यौ; यहाँबाट तपाईलाई लिन भनी मानिस पठाएको 
छ; मकमानपुरको हावापानी खराब छ; चाँडै पाउलाग्नुहोस्‌” भनी पत्र लेखियो । 


१. यस दिनको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 
बि. सं. १८४० वैशाख कृष्ण (पूर्णान्तमानले) 
गते वार तिथि घड़ी 
वेशाख १५ ब्रहस्पति अष्टमी ३६ 
(पात्रोबाट) 
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माथिका संख्याका पत्रबाट यहाँका शासकहरू बहादुर शाहलाई बोलाउन खोज्ने 
र ञनीचाहिँ आउन नखोज्ने देखिन्थे। यस वेलाचाहि राजद्रबारमा आफ्नो पक्ष 
भएको संझेर बहादुर शाह यहाँ आउन खोजेको देखिन्छ । 


श्री ५ रणबहादुर शाहले राजकुमार बहादुर शाहलाई 
वि. सं. १८४० पौष १७ गते लेखेको पत्र 


(११ संख्या) 
स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रचूडामणिनरनारायणेत्यादिविविधविरुदावलिविराजमानमा- 
नोन्नतश्रीमन्महाराजाघिराजश्रीश्रीश्रीमहाराजेरणबद्दादू्सीहबहादूसंम्सेजङदे वानाम सदा 
ससरविजयीनाम्‌ 
स्वस्ति श्रीगिरिराज्ञचक्रचूडामणिनरनारायणशेत्यादिविविधविरुदावलविराजमानमानोन्ञ- 
तश्रीमन्मह्‌। राजाधिराजकुमारत्रीश्रीश्रीमदूबहादूसाह देवेषु सदा समरविजयीषु सलामपूर्वेक- 
पत्रसिढ्‌, इंहां कुसल. ताहा कुसल चाहिये. पत्र आयो. अर्थ मालुम भयो. आगे इहाको 
समाचार भनो छ. उप्रांत ताहा पुगनिबित्तिकै फलाना दिन पुग्यौ भनिकन चिठि 
आइथ्यौ. सयल्‌ सिकारकन जानुभयाको हो. सयज्ञ सिकार पनि भयो हो. चाँडै 
आउला भनि जानुभयोथ्यो. ढेर दिन भयो. आउनुदवस. ताहां काज पनि केहि 
छैन: उप्रात लेषतेका बिचमा पत्र आयो. अर्थ मालुम भयो. बिसंच छ. इहा वेद्य 
ओषति छैन, पठाइदित्या भनि लेपनुमयेछ- ताहा बसि सभे थोक्को संभार पुगैन. 
यारको संभारकन बल्ज्ञभ वेद्य' पठाइदियाको छु. चाडो गरि जाहा आइनुहबस्‌. इति 
संवत्‌ १८४० पौष शुदि ५ रोज १' शुभम्‌ 
वि. सं. १८४० को हिउँदमा बहादुर शाह शिकार खेल्नाको लागि राजधानी- 
बाट बाहिर गएका थिए। त्यहाँ पुगेपछि उनले आफू पुगेको खबर राजदरबारमा 
पठाए । त्यसको जवाफमा यहाँ चिठी लेखिदे थियो । डनन्ने पठाएको अर्को पत्र पनि 
आइपुग्यो । त्यस पत्रमा उनले “मलाई सन्चो छैन; यहाँ वैद्य पनि छैनन्‌. औषधि 


१. यी वल्लभ वेद्यको परिचय पूर्णिमा १८ अङ्कको १२४ पृष्ठमा हेनुहोस्‌ । 
२. यस दिनको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ-- 
बि. सं १८४० पौष शुक्ल 
गते वार तिथि घडी 
पौष १७ आदित्य पञ्चमी २१ 
(पात्रोबाट) 


& 


Ah 


पनि छैन; पठाइदिनुपर्‍्यो” भनी लेखेका थिए । ती दुवे पत्रका जवाफको रूपमा वि. सं. 
१८४० पौष १७ गते “त्यहाँ पुग्नेबित्तिकै तपाईले यस दिन पुरें भनेर पठाएको चिठी 
आइपुगेथ्यो, शिकार खेल्न जानुभएको हो; चाँडै आउँला भनेर जानुभएको थियो 
घेरे दिन भइसक्यो; आउनुहोस; त्यहाँ काम पनि केही छैन; त्यहाँ बसेर सबै 
थोकको संभार हुँदैन; बाटोको संभारलाई वल्लभ वेद्यलाई पठाइदिएको छ; चाँडो आउनु- 
होस्‌” भनी पत्र लेखियो । 


श्री ५ रणबहादुर शाहले राजकुमार बहादुर शाहलाई 
वि. सं. १८४२ आषाढ ३१ गते लेखेको पत्र 


(१२ संख्या) 

स्वस्ति श्रीगिरिराजचक्रचूडामणिनरनारायणेत्यादिविबिधविरुदावलिविराजसानमा- 
नोन्रतश्रीमन्महाराजाधिराजशरीश्रीश्रीमहाराजेरणबहादूरसाइवहादूसंम्सेजङदेवानाम्‌ सदा 
समरविजयिनाम्‌ 

स्वस्ति श्रो गिरि राजेत्या दिश्रीमन्महाराजाधिराजङुसारश्री भीश्रीमदूबहादू सीह दे वेष सदा 
समरविजयिषु सलामपूर्वकपत्रमिदं. इहा कुसल. ताहा कुसल चाहिये. आगे इहाको समाचार 
भलो छः उप्रांत बोहरा र नारायन्‌ अध्योल' आया. एसो एसो भन्नुहुंछ भनि बिति गर्‍्या. 
विस्तार सुन्यु. बाहिरका परिपंचले आयाका होइनन्‌. हाम्रा हुकुमले आयाका हुन्‌, तीथलाइ 
जानुहवस्‌ भनि पठायाको हो. आजसम्म केहि अथले ढिल गर्नुभयो तपनि अब म हूर 
देषत चांडो पावलाग्नुहुवस.. बिंलंव नगनुहवस, ...तल षवास जुड्या खवास जयभद्र 
बोहरा नारायन्‌ अञ्याल्‌ आया, विति गनन्‌, सवथा पावलाग्नुह॒बस - संवत्‌ १८४२ 
साल आषाड शुदि ४ रोज २* मुकाम काँतिपूर शुभम्‌ 

१. श्री ५ प्रतापसिंइले बहादुर शाहलाई वि. सं. १८३३ मा लेखेको पत्रमा नारायण 
पुरोहितको उल्लेख आएको छ ( पूर्णिमा २० अङ्कको ३०७ पृष्ठ हेनुंद्रोस ) । यहाँ उल्लि- 
खित नारायण अर्ज्याल यिनै देखिन्छन्‌ । 


२, यस दिनको पञ्चाङ्ग यस प्रकारको छ 
बि. सं. १८४२ आषाढ शुक्ल 
गते वार तिथि घड़ी पला 
आषाढ ३१ सोम पञ्चमी ४४५ १३ 


(पात्रोबाट) 


७० 


राजदरबारबाट बहादुर शाइल्नाई वि. सं. १८४२ आषाढ ३१ गते जियभद्र बोहरा 
र्‌ नारायण अर्ज्याल आए; तपाईं यस्तो यस्तो भन्नुहुन्छ भनी बिन्ती गरे; तिनीहरू 
बाहिरियाको परिपञ्चले त्यहाँ आएका होइनन्‌; हाम्रै हुकूमले आएका हुन्‌; तीर्थ 
गने जानुहोस्‌ भनी तपाईंलाई पठाएको दो; आजसम्म कुनै कारणले ढीलो गर्नुभयो 
तापनि अब चिठी देख्नेबित्तिकै आउनुहोस्‌; ढीलो नगनुद्दोस्‌ यहॉबाट...खबास, जुठे खवास, 
जयभद्र बोहरा, नारायण अर्याल त्यदाँ आएका छन्‌; अरू कुरा तपाईलाई उनीहरूले 
बिन्ती गर्लान; अवश्यै यहाँ आउनुद्दोला” भनी पत्र लेखियो । 

यो पत्र लेखिएकौ तेस्रो दिन बि. सं. १८४२ श्रावण २ गते राजेन्द्रलक्ष्मीको 
मृत्यु भएको थियो' | उनी बिरामी भएकी हुँदा बहादुर शाहलाई फेरि ताकिता गरी 
बोलाएको आभास यसाबाट पाइन्छ । 


[यस निबन्धमा परेका गणना श्री देवीप्रसाद भण्डारीले गरिदिनुभएको हो। ] 


नेपालको आधुनिक इतिहासका कही पृष्ठ 


न" नयसज पन्त 


प्रस्तावना 


महाभारतहरूमा फलानाले फलानालाई यति बाणत्ने हाने, फलानाको छाता काटियो, 
घोडा मरे इत्यादि बर्णन हामी पाउँछौं । ती वर्णन काव्यात्मक हुन्‌ वा इतिहासात्मक 
हुन यसै भन्न अलि गाहो छ। कवि बाणले आफ्नो हषेचरितमा विक्रमको सातौ 
शताब्दीका उत्तरभारतका साद हर्षवद्ध नको दरबारको विस्तृत वणेनर तात्कालिक स्थितिः 
को वर्णन पनि काब्यात्मक ढङ्गले लेखेका छन्‌ । त्यस काव्य भित्र ऐतिहासिक घटनाका 
दृश्य प्रशस्त छन । हर्पचरितले मलाई निके प्रभाव पारेको छ तापनि बाणको जस्तो 
काब्यप्रतिभा मसँग नभएकोले हर्षचरित जस्तो मन्थ लेख्न म असमर्थ छु । सम्राट इषेव- 
द्धनका भित्रिया सानिसहरूमा बाण थिए । यसैले उनी विशेष घटनालाई आफ्नै 
आँखाले देख्न तथा नजीकेको परम्पराबाट सुन्न पाउँथे । दरवारका न्वारान पास्नी 


व्रतबन्ध विवाह आदिमा दक्षिणा पाउने सामान्य पण्डित म भएकोले दरबारका त्यस 
आ म य क न्या य डी 


१ पूर्णिमा ८ अङ्कका ३४-३५ पृष्ठ हेनुहोस्‌ । 


४ 609] 


| १ 


वेलाका बाहिरिय। सामान्य कुरासस्म म देख्न पाउँछु। इतिहासमा मेरो विशेष 
चाख भएकोले नेपालको इतिहास वास्तव रूपमा आओस्‌ भन्ने पनि मेरो इच्छा छ । केही 
अघिका घटना ती पनि सर्वसाधारणले देखेका गोरखापत्रले छापेका कुराका वर्णन 
परेका यी मेरो लेखले न त विद्वानहरूलाई प्रभाव पर्छन्‌, न त साधारण मनुष्यलाई 
ने प्रभाव पाछन्‌। यो कुरो मलाई थाहा छ। तर केही सय वर्षेपछि विक्रमका बीसौ 
एक्काइसौ ˆ शताब्दीको नेपालको इतिहास पढनेलाई यी काम लाग्लान भनी यी लेख 
प्रकाश गराएको छु। 


यी लेख प्रकाश गराउनाको अर्को कारण पनि छ। सो यस प्रकारकोछ। स 
प्रतिदिन प्रायः केहीनकेही लेख्छु । १६, १७ वषेको उमेरदेखि मैले यो काम चलाउँदै 
आएको छु । कुनै लेख त अहिले आफैँले हेदी बिलकुले रद्दी खालका देखिन्छन्‌ । 
कुनै कुनै तात्कालिक घटना परेका लेखले चाहिँ अहिले आफूलाई पुराना घटना सस्माई 
“आनन्द दिन्छन्‌ । ती लेख खेर नजाऊन्‌ भन्ने मलाई लाग्छ । 

मैले आफ्नो जीवनमा आफ्नो गच्छेले भेटेसम्म अलिकता पुस्तक संग्रह गरेको 
छु। परन्तु अब ती पुस्तक मिलाएर राख्नु पनि भार जस्तो हुँदै आएको छ । संग्रह 
भएका पुस्तकहरू खोजेको वेलामा पाउन नसके संग्रहको कास केही भएन । मैले आफ्नो 
कोठामा पाँचवटा ठूला दराज र पाँचवटा साना दराजमा पुस्तक सकभर सिलाएर राखेको 
छु। अरू अरू कोठामा पनि पुस्तक भरिभराउ भएका केही दराज छन्‌। दैवजञ- 
शिरोमणि लक्ष्मीपतिको पालादेखिका ज्यौतिषविषयका केही हस्तलिखित पुस्तक पात्रा, पं. 
वाणीविलासका धर्मशास्त्र र पुराणविषयका अलिकता हस्तलिखित पुस्तक, मेरा पिताजीले 
संग्रह गर्नुभएका व्याकरण र पुराणहरूका अलिकता पुस्तक तथा मेरा सासाले संग्रह 
गर्नुभएका नेपाली तथा हिन्दीका केही पुस्तकहरूसमेत गरी केही संग्रह छन्‌। तर 
यिनको वर्गीकरण राम्रो हुन सकेको छैन र भनेको वेलामा भनेको पुस्तक पाउन 
गाह्रो हुन गएको छ । स्थानाभाव यहाँ मुख्य कारण छ । 

अहिले एउटा निबन्ध लेख्न एउटा सानो लेखलाई खोज्दा ५७ दिनसम्म पाइनँ । 
कारण त्यो लेख सानो कागतमा लेखिएको थियो र त्यस्ता लेखका कागतहरूलाई 
दराजमा राख्ने ठाउँ नहुँदा पोको पार्दे सन्दूकमा हाली राखिएको श्चियो । कुन पोकोमा 
कहाँ पप्यो, खोज्दा खोज्दा हैरान भइयो । 

संशोधनमण्डलको संग्रहको मन्‌ दुदेशा छ। वैद्य दिव्यवञ वज्राचार्यको घरको 
एउटा सानो दलानमा संशोधनमण्डल रहेको छ । छापिएका अभिलेखसंम्रद पूर्णिसाहरूका 
बाकसका बाकस खापाखाप गरी त्यद्दाँ राखिएका छन्‌। भनेको वेलामा भनेका अङ्क 


७२ 
फिक्नुपदी कष्ट हुन्छ | लेखहरू खोज्न त झन्‌ आपत्ति छ। 


भेले लेखेका लेखहरू क्रमबद्ध छैनन्‌। कोही कते कोही कतै गरी जता पायो 
डते लेखिएका छन्‌ । फलानो कुरो फलानो ठाउँमा छ भन्ने पत्ता लाउन बडो गाह्वो 
छ। अब मैले सकेसम्म तिनलाई मिलाई प्रकाश गराउने विचार गरेको छु । अहिले 
स ४६ वषे पुगिसके । यस कारण जति काल मैले काम गरे, अब त्यति काल 
मेले काम गर्नु संभव छैन । यस कारणले यो उम्राइ गरिएको हो। 

स कहिले नेपालीमा, कहिले संस्कृतमा लेख्छु । त्यसैले मूलमै नेपालीमा लेखि- 
एकालाई नेपालीमै र संस्कृतमा लेखिएकालाई नेपाली अनुवादसहित प्रकाश गराएको 
छु! | 

मेरो साथ रही मेरो विचारअलुसार छापाखानामा पठाउन हुने गरी यस 
निबन्धलाई अहिले तयार गरिदिएकोमा नानी गौतमवज वज्ञाचाये र दिनेशराज 
पन्त धन्यवादका पात्र छन्‌ । 


१ 
श्रीमहाराजस्य जुद्धशमशरस्य स्वेच्छापूर्वक: पदत्यागः 


ट्विखखद्रिमिते वैक्रमे संबद्‌ मार्गे चतुदेशे दिवसे बृहस्पतिवारे मध्याह्ने साधे- 
द्वादशबादनससये राजकीयामाज्ञामनुस्रस्य प्रतिष्ठिताः सैनिका ,आधिकरणिकाश्व ( सुवर्णा- 
लङ्कृतोष्शीपभाजो वा तत्समाः) सिंदप्रासादे समवेता अभवन्‌ । एकबाद्नसमये नेपाल- 
प्रधानमन्त्री श्रीमहाराजो जुद्धशामशेरः स्वकीये प्रबन्धे संजातां देशस्योन्नतिं संक्षेपतो बण- 
यित्वा वर्णाश्रमधर्मालुसारं शान्तिपूर्वक शोषं जीवनं यापयितुं स्वकीयमधिकारं भ्राठृव्ये प्रधान- 
सेनापतौ पदूमशमशेरे निवेशयितुमुततोऽस्मीति सभा यासक्थयत्‌ । पञ्नकलावशेष द्विवादन- 
समये स त्रयोदश वर्षोणि रवयंधृतं किरीटं गुर्व्या राज्यधुरया साकं पद्मशमशेरस्य 
शिरसि न्यवेशयत्‌ । सपादद्विवादनसमये नेसर्गिकप्रसन्नाकृतिः सप्ततिवषः स॒ राजषी 
रथमारुह्य रिडी प्रति प्रातिष्ठत । इति शम्‌ । 

२००२ | ६। १६।१ 
[श्री ३ महाराज जुद्धशमशेरको स्वेच्छापूर्वक पदत्याग 

वि. सं. २००२ सागे १४ गते बृहस्पतिवार दिउँसो साढे १२ बजे सुनको तोडा 
लाउनेसम्सका चा सोशरहका जङ्गी तथा निजामती कर्मचारीहरू उर्दीबमोजिस सिंहदरः 
बारमा भेला भएका थिए। एक बजे नेपालका प्रधानमन्त्री श्री ३ महाराज जुद्धशमशेरले 
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आफ्नो पालामा भएको देशको उन्नतिको संक्षेपमा वर्णन गर्नुभयो तथा वर्णाश्रमधर्स- 
अनुसार अब म आफ्नो बाँकी जीवन शान्तिपूवेक बिताउन चाहन्छु; यस कारण आफ्नो 
अधिकार भतिजा कम्यान्डरइनचीफ पदूमशमशेरलाई सुम्पन्छु भनी सबैलाई सुनाउनु- 
भयो । १।५५ बज्दा श्री ३ जुद्धले १३ वर्षदेखि आफूले लाएको श्रीपेज पद्मशमरोर- 
लाई आफैले लाइदिई उहाँलाई राज्यभार सुम्पनुभयो । पूरा ७० वषे हुनुभएका राजर्षि 
जुद्धशामशेर सवा २ बजे स्वाभाविक ढङ्गसँग हँसिलो सुख गरेर रिडी जान भनी 
बग्गी चढेर सिंहदरबारबाट निस्कनुभयो ।] 


x 
श्रीयुबराजस्थ महेन्द्रवी रविक्रमशाहस्य ज्येष्ठपुत्रस्य जन्म 


द्विखखद्विमिते वैक्रमे संवत्‌ पौषे चतुदेशे दिने शुक्रबारे पौषकृष्णद्शम्यां .प्रात 
साधषड्वाद्नझमये त्रयः शतघ्नीध्वनयोऽश्रोषत । तत्कारणं जिज्ञासमानानां जनानां हृदयेषु 
श्रीमहाराजाधिराजस्य त्रिमुवनवीरविक्रमस्य स्नुषा श्रीयुबराजस्य महेन्द्रवीरबिक्रसस्य पाणि- 
गृहीती राजर्षेजुद्धशमशोरस्य पौत्री जनरलस्य हरिशमशेरस्य पुत्रीन्द्रराज्यलक्ष्मीदेवी पुत्र- 
मजीजनदिति तर्को नातिचिरं पदमलब्ध । तत इतस्तत प्रधावितेघु कुतूहलाङुलेषु बहुषु 
जनेषु, नारायणहिटीप्रासादाभिमुखेषु प्रतिष्ठितेषु जनेषु, टुण्डिखेले समवेतेषु सैनिकेषु 
प्रसववेदनायाः सूचकारते शतघ्नीध्वनय इति लोकप्रवादः प्रासार्षीत्‌ । स्थाने स्थाने पता- 
काभिः संज्ञासूचका भटा अप्यदृक्षत । अनेनेव क्रमेण व्यतीते काले मध्याह्ने पादोमद्वा- 
द्शवादनससय एकविशतिः शतध्तीध्वनयः कुमारजन्मोत्सवमसुसूचन्‌ । ततः क्रमशः प्रासादे 
मेजरकप्तानावधिकेषु सैनिकेषु मीरसुब्बावधिकेष्वाधिकरणिकेषु पणिडतेषु -च - समवेतेषु 
धानमन्त्री श्रीमहाराजः पद्मशसशेरोऽपि सपत्नीकः समागमत्‌ | सर्वेषु समवेतेषु जनेषु 
राजभक्त्या कुमारजन्माऽभिनन्य प्रत्यावृत्तेष॒ मुक्तासु बन्दीष साधेत्रिबादनसमय अआङल- 
राजदूतोऽपि राज्ञः प्रासादे सङ्गम्याऽभिनन्द्केषु स्वमपि गणयित्वा सायं साधेचतुर्वाद- 
नसमये स्त्रावासमगमदिति शम्‌ । 

२००२ | ६ | १४। ६ 


[श्री ५ युवराजाधि राज महेन्द्रवीरविक्रम शाहदेवका जेठा छोराको जन्म 


वि. सं. २००२ पौष १४ गते शुक्रबार पौष कृष्ण दशमी बिहान साढे ६ बजे 
तोन तोप भयो | यो तोप किन भएको होला भनेर बुझ्न खोज्ने मानिसको मनमा 
श्री ५ महाराजाधिराज त्रिभुवनवीरविक्रम शाहदेवकी बुहारी श्री ५ युवराजाधिराज महेन्द्र" 


७% 


वीरविक्रम शाइदेवकी धर्मपत्नी राजर्षि जुद्धशमशेरकी नातिनी जनरल हरिशमशेरकी छोरी 
युवराज्ञी इन्दराज्यलक्षमी देती वाट पुत्रजन्म भएको हुनुपर्छ भन्ने तर्कना उठ्यो। त्यसपछि चौचौ 
लागेर सानिसहरू यताडता दौडादौड गर्भ लागे । ठूलाबडा मानिसहरू नारायण हिटीदर- 
वारतिर जान लागे। १'डखज्ञन। सिपाहीहरू जम्मा हुन लागे। युवशज्ञीलाई सुत्केरी 
ब्यथा लाग्यो भन्ने कुराह सूचना दिन तोत पड़काइएको हो भन्ने कुरा चल्यो । करई 
लिई खबर दिन भनी वसेका सिपाहीदरू ठाउँठाउँमा देखिए। यसै गरी समय 
बित्ते गयो । दिउँसो पौने वाह बजे एकाईस तोप भएको हुनाले राजकुमारको जन्म भएको 
कुरा थाहा भयो । त्यसपछि क्रमैले राजदरबारमा मेजर कप्रानसस्सका जङ्गी अधिकारीहरू, 
मीरसुब्बासम्मका निजामती अधिकारीहरू र परिइतहरू जम्मा भएपछि प्रधानमन्त्री 
श्री ३ महाराज पदूसशमरोर पनि सपरिवार आउनुभयो । अस्सा भएका मानिसहरू 
राजकुमारको जन्म भएकोमा राजभक्ति देखाई हये सनाएर फन लागे । कैदी हरू 
छुदे । साढे तीन बजे अंग्रेज राजदूत पनि राजदरबारमा गएर खुशियाली मनाई 
साँझ साढे चार बजे आफनो वासरथानसा फर्के ।] 


र 


श्री ५ महाराजाधिराज त्रिभुवनवीरविक्रप शाहदेवका माहिला नातीको पास्नी 


वि. सं. २००४ पौष १४ गते सोमवार पौष कृष्ण द्वितीयाको दिन बेहान ६।५३ 
बज्दा नारायणदिटोदरबारमा श्री « महाराजाधिराज वरिभुवनवीर विक्रम शाहदेवका 
जेण छोरा श्री ५ युवरात्राधिराज सहेन्द्रवीरविक्रम शाहदेवका माहिला छोराको 
पास्नी थयो। त्यडाँ बेडान कम्ब्रान्डरइनचीकज्ञगायत माथिल्ला अधिकारीहरू सामेल 
थिए । 


दिउपों १ चजे खाकी लुगा लाएका सिपाडीहरू हातमा बन्दूक लिई 5,१० 
हातको अन्वर पारी दोदोरो पंक्तिमा नारायणहिटीदरबारदेखि सोड शहर आउने 
(अपन इन्द्रचोक सघउटोज) बाटोमा काठमाडौंसम्म रहेका थिए । नारायणहिटीदर- 
बारको पश्चिम ढोकादेखि भित्र पटाङ्गिनीसम्स र हनूसान्‌डोकादेखि काठमाडौंसम्म 
ध्वजापताका भएको थियो। डेढ बजेदेखि सीरसुब्बा मेजर कप्रानलस्सका अधिकारीहरू 
नारायणदिटीदरवारमा सामेल हुन लागेका थिए। दुइ बजेको करीबमा सपरिवार 
श्री ३ पदूमको सबारी भयो। अढाई बजेको करीवसा दरबारबाट बालक राजकुमारको 
सबारी निस्क्यो । 
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यो उत्सव हेने शहरका स्याल बादली कौसीहरूसा आइसाईहरू कुरिरहेका थिए, 
केटाकेटीहरू चोचौ परी यताउति छापिएका थिए | सानिसहरू बाटाका पेटी पसलहरूमा 
बसिरहेका थिए । पानी छिटने कलले ओहोरोदोहोरो गर्दै पानी छिटते भएको थियो । 
पुलीसविभागका अधिकारीहरू बाइसकल चढी चढी यताउति सडकमा घुमिरहेका 
थिर। उत्सव आउन लाग्यो, वेला भयो, कहिले आउला यही लहडमा मानिसहरू 
बिशेष गरेर केटाकेटीहरू कुलिरहेका थिए । 


पहिले चाँडीले आँखलाआँखलामा वाँधेको लठ्ठी लिएका दुइ मानिस आए | 
नीलो लुगामाथि रातों मखमलको धर्सा तेर्सो पारी छातीमा भिरेका, त्यस धर्सोको 
बीचमा पारी छातीमा चाँदीको चप्रास लाएका भालावाल चप्रासीको जमात गयो । रातो 
लुगा कालो टोपी कालो. सुरुवाल लाएका सिपाहीहरू बन्दुक पढकाउँदै आए । खाकी 
लुगा लगाएका दमाईदरू नेपाली बाजा वजाउँदै आए । नेपाली नाच थयो । दुइटा ढवाएँ- 
लाई खूपसँग घुसाउँदै अघि : लाउँदै ज्यापूबाजाइंआयो। यसपछि राता लुगा लाएका 
बन्दूकबाला पल्टनको लम्बे ताँती: देखा पस्य्रो। आसागुजोदरूको पछिपछि आशण्कों 
रिसल्लाको डपफा सिद्धिएपद्धि केही पल्टनलाई अधि लाएर झिलिमिली छाता ओढेको 
माथि राससा कर्शल र वरिपरि अरू कर्म चारीहरूले घेरिएको चारघोडे झलमला- 
उदो बग्गी देखात्रच्यो । त्यस वग्गीमा केही खास्सीमानिसहरू थिए । तिने स्वास्ती- 
मानिसमध्येका एउटीको काखमा राज भएका घालक राजक्षुसारको दर्शन पाइयो । 
पढिपळि लागेको घुइँचोक बीचमा बावकों छालाको काठी कसिएको एउटा घोडा र 
उसको पछि तीतौटा यजूर भएको एउटा चाँदीको: पालकी देखियो। यसपल नसासे- 
हरू आफनो कास सिद्ध्याएर घर फर्कनालाई. ज्याला खोजी हतार गन लागेका ज्यामी 
जस्तै खलल गने लागे! यसपछि आएका राता लुगा लाएका बन्दुक काँचआ मिरेका 
सिपाही, सेतो बाजा बजाउने "कालो बाजा बजाउने असात, रिसल्ला, निशानहरूले 
तमसेदरूताद लोप्पाउत अकेतन्‌। यसको पछि राजकुमारलाई गशेशदशेत गराउने 
अभिभारा लिएका दुइ जनो जनरल सहेवहरू शानवानका साथमा राज भणको (ढिलो 
चालते) आएको सोटर्ले चाकरीवॉलाइरूको आँखालाई निक्कै तान्या । यसपछिका 
सिंपाहीइरूतिर तमासेका आँखा भोज खाई अघाएकाइर गद तहमा नलोमिण जस्तै 


भए । 


र्‌ 


१००४ | ६। (४०३०७ 


| 
। 


(क्रमागत) 


देवज्ञशिरोमणि लक्ष्मीपति पॉडेले बनाएको रत्नदीप 


सम्पादक तथा अनुवादक-रामजी तेवारी 


३२ प्रक्रम-वि. सं. १८५४ भन्दा अगाडिका वर्षका बृहस्पतिका ध्रुव 
(मेषसंक्रान्तिकालका मध्यम बृहस्पति) ल्याउने उदाहरण 


विक्रमसंवत्‌ १८५२ को बहृस्पतिको ध्रुव (मेषसंक्रान्तिकालका मध्यम बृहस्पति ) 
ल्याउँदा ४ | 

विक्रमसंबत्‌ १८४३ को वर्षगण ऋण १ हो ( ३ प्रक्रमको १ उदाहरण हेर्नुहोस्‌ ) । 
वर्षगण ऋण १ लाई ३० ले गुन्दा गुणनफल् ऋण ३० अंश आउँछ । गुणनफल ऋण ३० 
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अश ३६० भन्दा ` बदता भए ३६० ले तष्ट गने ( ३६० ले भाग लिई शेष मात्र 
लिनू-) । न 


जस्तै-- 
विकूमसंवत्‌ १८७१ को बृहस्पतिको धव (मेपसङक्रान्तिकालका मध्यम बृहस्पति) 
ल्याउँदा । 3 
अ'.। क.। वि. । प्र.। प्र. प्र. बि. 
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चेपक = वि. सं. ० को बृहस्पतिको ध्रुब ( मेषसङक्रान्तिकालका मध्यम बृहस्पति ) 


१८७१ वर्को बृहस्पतिको गति 


अं. के, १० चिः! प्रक छः वि. 
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सङक्रान्तिकालका मध्यम बृहस्पति) 
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३७ प्रक्रपको रीतबोट तल दिइएका बषेका बुहस्पतिका ध्रूब ( मेषसडक्रास्ति- 
कालका मध्यम बृहस्पति ) ल्याऊ । 
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(२०) ८३ ३३ २१ ३१ ३६ 


(२१) ११८ ५8. & २४ ३६ 
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अंश कला विकला प्रतिविकला प्रतिप्रतिविकला 
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(२२) २०५ ४६ ३६ ४५६ ४२ 
(२४) २३६ १० ४० ३५ ४८ 
(२५) ३१५ २्७ ४२ ४८ १२ 
(२६) २०४ दै ३६ ना मु 
(२७) १०८ धर १ ५२ जे 
so प्न 2: न १६ १८ 
(२६) १३५ २३ १६ डर 
(३०) १०४ ४४ १६ ४२ पक 
(३१) २२२ ४७ १ दन 
३९) २४३ ८ ४४ पा ठ 
(३३) २४८ ३५ ४६ ट 
(३४) २२८ १४ ४२ ३० ३६ 


यहाँ सूत्र (३१, ३२ प्रक्रसका रीत) बाट आएका उत्तर र ७ सारणी ( ३३, 
३४ प्रक्रमका रीतं ) वाटं ` आएका उत्तरमा अलिकता फरक छ ( पूर्णिमा १४ अङ्कको 
१८७ प्रष्ठ हेनेहोस्‌) ! 


उत्तर दोहज्याइदिने काम गरिदिएकाले दिनेशराज पन्त धन्यवादका पात्र छन्‌। 


( क्रमश :) 


(क्रमागत ) 


प्रतिसंस्क्ृत सर्वानन्दकरण 


= नयराज्ञ पन्त 


४ प्रक्रम । अब्दप ल्याउने रीति 


अर्ावाद्रिगुणातकंबाणादग्‌ - 

बिन्दृचन्द्र १ ` २५६३७४ निहतं शरद्गणम्‌ । 
बाहुनांगहयबिन्दुशत्रुषु ६ ७८२ 

योजयेत्‌ स्वशरद : पतिभंवेत्‌ ॥ ६॥9 


अन्बय-- अणवाद्रिगुणतकंबाणह॒गुबिन्दुचन्द्रनिहत॑ शरदूगणं बाहुनागहयबिन्ढुशन्रुषु 
योजयेत , स्वशरदः पतिः भवेत । 

पदार्थ-- अर्सीबाद्रिगुणतर्कवाणहृगबिन्दुचन्द्रनिहृतम्‌ = १२५६३७४ ले शुतिएको, 
शरद्‌्गणम्‌ = वषेगणलाई, बाहुनागहय बिन्दुशत्रुपु = ६७८२ सा, योजयेत्‌ = जोडनू , 
स्वशरदः = इष्ट वर्षको, पतिः = अधिपति (अब्दप), भवेत्‌ = हुन्छ । 


धे सर्वोनन्दकरणको मूल श्लोक यो हो 
अर्गावा द्रिगुगातकंबायादक्‌ 
चिन्हचंद्र १ २५६३७४ निहतः शरद्गणाः । 
द्वीभसप्तिकणषट्सु ६७८२ युग वियुग्‌ 
गम्ययातशकहायनाधिपः ॥२॥ 
( सर्वानन्दकरणको १५७ पृ.) 


¢ 


भावार्थ इष्ट वषको वषेगणलाई १९५६३७४ ले गुन्नू । आएको गुणनफलको पूर्णाङ्क- 
लाई ७ ले तष्ट गर्नू (७ ले भाग लिई शेष मात्र लिनू)। ७ ले तष्ट गरिएको 
पूर्णाङ्कसमेत भएको दशमलव भाग वर्षगति कहाउँछ । वर्षगण धन भए ६७८२ मा 
वषेगति जोड्नू , वर्षगण ऋण भए ६७८२ बाट वर्षगति घटाउनू , इष्ट वर्षको अब्दप 
आउँछ । अब्दपको पूर्णाङ्क ७ भन्दा बढ़ता थए त्यसलाई ७ ले तष्ट गनुपछे । बारको 
पूर्णाङ्क १ भएमा आइतवार, २ भएमा सोसवार इत्यादि क्रमले वार जान्न । 


१ उदाहरणा 


वि. सं. १६८२ को अब्दप ल्याउँदा 
यस वर्को वर्षगण २१ हो (२ प्रक्रमको १ उदाहरण हेनुहोस्‌ )। 
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२ उदाहरण 
बि. सं. १६३५ को अब्दप ल्याउँदा 


यस बर्षको वर्षगण -२६ हो । (२ प्रक्रमको २ उदाहरण हेनुहोस्‌) । 
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वैशाख लाग्ने सडक्रान्ति [ निरयण मेषसङ्क्रान्ति= नाक्षत्र मेषसङक्रान्ति ] जुन 
वारको जुन समयमा पळे, सो अब्दप कहाउँछ । 'अब्दपको पूर्णाङ्कले वारलाई र दशमलव 
भागले दिनको अवयव [ घडी आदि ] लाई बुझाउँछ । 


एक नाक्षत्र सौरवष [ निरयण सौरवष ] सा ३६५२५६३७४४१७ सावन दिन 
हुन्छन्‌ [ ज्योतिर्मशित द्विती संस्करणको ३८१ प्र. ] । 


७) ३६५ ( ६२ 


३५ 


१५ 
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यस कारण १ वषेमा ५२ हप्ता पूरा भई १ दिन बाँकी रहन्छ । 


` 


यस कारण ? वर्षमा १' २५६३७४४१७ [ स्वल्पान्तरले १' २५६३७४ ]ॐ वार बढ्छ । 
अर्थात्‌ यस पालिको मेषसङक्रान्तिको सावयव वारमा १२५६३७४ जोडिदियो भने 
अगौ को मेषसङकान्तिको सावयव वार आउँछ । 


रेवतपक्षअनुसार बि. सं १६६१ कोः मेषसङक्रान्तिको सावयव बार ६'७८२ यहाँ 
क्षेपक मानिएको हो । अयनांशप्रकरणमा यो अङ्क ल्याइनेछ । 


५ प्रक्रम। १२५६३५४ लाई १,२,३ इत्यादि सङख्याले गुन्दा र विक्रमसंवत्‌ ० को 
वारादिलाई क्षेपक नाम दिँदा तलको सारणी बन्न आउँछ । 


३ प्रक्रममा तिथिशुद्धि ल्याउने रीति दिइएको छ । तिथिशुद्धिको १ वर्षको गति 
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गाभिएको छ । 


कैतागखश्न तिमुनिज्वलनासु -- 
सप्तवाडूमुनिसप्ततिथीभिः १५७७६०७५३७४०८ । 
संमितास्तरशिसावनघस्रा : 
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६ अक्रम | ९ सारणीबाट इष्ट विक्रससंवतृको मेषसडक्रान्तिको वारादि ल्याउने 
रीति । 
इष्ट विक्रमसंवतुको सहस्रस्थानीको अब्दप ( वारादि ), शतस्थानीको अव्दप; 
दशस्थानीको अब्दंप र एकस्थानीको अब्दपसमेत जोड़नू। जुन स्थान छैन, त्यसको 
लिनुपर्दन । योगफललाई क्षेपकमा जोडनू । पछिल्लो योगफल इष्ट विक्रमसंवतको मेष- 
सङक्रान्तिको वारादि हुन्छ । वार ७ भन्दा बढ़ता भए ७ ले तष्ट गर्न (७ ले भाग 
लिई शेष मात्र लिनू ) । १ शेष रहेसा आदित्यवार, २ शेष रहेमा सोमबार इत्यादि 
क्रमले वार हुन्छ । 


१ उदाहरण 


बि. सं. १६८२ को अब्दप ( मेषसङक्रान्तिको वार ) ल्याउँदा 


१००० वषको वारादि ३३७४००० 
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वि. सं. १६८२ को मेषसङक्रान्तिको वारादि 2०९६७२ 


४ प्रक्रमको पहिलो उदाहरणमा आएको उत्तर यहाँ आएको छ। यसै गरी 


दोस्रो उदाहरणको र ३ प्रश्नमालाका जम्मै प्रश्नका उत्तर यही रीतबाट ल्याई यस 
रीतको अभ्यास गर्नु बढिया छ। 


यही प्रक्रममा दिइएको अब्दप ल्याउने रीतिबाट इष्ट विक्रससंवतको निथिशुद्धि 
पनि ल्याउन सकिन्छ । तिथि ३० भन्दा बढता भए ३० ले तष्ट गनुपर्छ । 
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बि. सं. १६३४ का तिथिशुद्धि तथा अब्दप ल्याउँदा 


वषे तिथिशुद्धि अब्द्प 
१००० २२° ४१४००० ३९ ३७४००० 
६०० २६" १७२६०० ३९ ७३६६०० 
३० १: ८७२४२० २° ६६१२२० 
4 २४९ ३१२०७० ६" २८१८७० 
१६३५ ७५" ७७१०६० १६९ ०८३६६० 
१५° ७७१०६० २° ०८३६६० 
वि. सं.० को १६" ६४३१४६ ०* ०३२८६ 
१६३५ वर्षको १५" ७७१०६० २" ०८३६६० 
बि. सं. १६३४ को ३४" ७१४२३६ २- ११६२७६ 
र ५ ७१४२३६ २९ ११६२७६ 
*११६२७६ दिन "६७६५६० घडी 
>< ६० x ६० 
६" ६७९५६० घड़ी ५८' ५६३६०० पला 
६ घडी ५८ ५६३६०० पला 
यताबाट 
बि. सं. १६३५ ( शाके १८००) मा 
तिथिशुद्धि अब्दप 
तिथि बार घडी पला 
५' ७१४२३६ र्‌ ६ ५८' ५६३६ 


हुने देखिन्छन्‌ । 
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केतकरले ज्योतिर्गेशितको प्रथम संस्करणको ६४ पृष्ठमा 


बि. सं १६३५ सा 


तिथिशुद्धि अब्द्प 
वा. थः. थ; 
रेवतपक्षमा ५ ७१ २ ७ ३ 
चेत्रपक्षमा ६ ८२ व ६। ६। २८ 
भनी बोलेका छन्‌ । 


यताबाट अ्योतिगणितमा दिइएको बि. सं, १६३५ को रेवतपक्षको तिथिशुद्धिसँग 
अहिले गणना गरिएको सर्वानन्द्करणको तिथिशुद्धि टवाक्क मिलेको र अब्दपसा ४४ 
पला मात्र फरक परेको स्पष्ट छ ; 


कंतकरको यस लेखाइबाट 
बि, सं. १६३५ मा 
रेबतपक्षअनुसार 
सोमवार ७ घडी ३ पला जाँदा चेत्रशुक्ल पञ्जमीउप्रान्त षष्ठीमा मेषसङक्रान्ति 
पछ; 
चेत्रपत्षअनुसार 
शुक्रवार & घडी २८ पला जाँदा चेत्रशुक्लनवमीरप्रान्त दशमीमा मेषसङक्रान्ति 
पट्टे 
भन्ने देखिन्छ । 
वि. सं. १६५४ मा ज्योतिगेणितको प्रथम संस्करण निस्केको हो । त्यस वेला- 
सम्म केतकर रेवतपक्ष र चेत्रपक्ष दुवेतिर लहसिएका देखिन्छन्‌ । 
बि. सं. १६८५ मा केतकरले ज्योतिर्गणितको द्वितीय संस्करण तयार गरे । 
त्यस वेला केतकर चेत्रपक्षका पूरा समर्थक भई रेवतपक्षका विरोधी भइसकेका छन । 
द्वितीय संस्करणको अयनांशप्रकरण तथा शास्त्रशुद्धपन्चाङ्गझयनांशनिर्णयनामक अन्थबाट 
यो कुरो स्पष्ट बुझिन्छ । 
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तिथिशुद्धि तथा अब्दप ल्याउन सकिन्छ । 


जस्तै-- 
वि. सं. १६४० का तिथिशुद्धि तथा अब्दप ल्याउँदा 
वर्ष तिथिशुद्धि अब्दप 
१००० २२४१४००० ३३७५००० 
६०० २६१७९६०० ३*७३१६०० 
to १३१२०७०० ६"८१८७०७ 
१६५० ६१७०७३०० १३६२६३०० 
१७०७३०० ६६२६३०९ 


A ० 


१०१ 


विक्रमसंवत्‌ ० का तिथिशुद्धि अब्दप 
रेवतपक्षका १९९४३१४६ ००३२५८६ 
चैत्रपक्षका २४०५३१४६ ४०७२८६३ 
यस कारण 
रेवतपत्षअनुसार 
तिथिशुद्धि अब्द्प 
वि. सं. ० का १६'६४३१४६ ०'०३२५-६ 
१६५० वर्षका ११३७०७३००८ ६"६२६३०० 
बि. सं. १६५० का २१६५०४४६ ६.६६१८८३ 
चेत्रपत्षअनुसार 
तिथिशुद्धि अब्दप 
वि.सं ० का २४०५३१४६ ४०७२८६३ 
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४००२१६३ 


वि. सं. १६४० का २५'७६०४४६ 


वि. सं. १६५० का रेवतपक्षअनुसारको तिथिशुद्धि २ प्रश्‍नमालाक। १३ प्रश्नको 
उत्तरमा र अब्दप ३ प्रश्‍नमालाको १३ प्रश्नको उत्तरमा माथि परिसकेका छन्‌ । 

ज्योतिगेणित प्रथमसंस्करणको ३० पृष्ठमा वि. सं. १६५० ( शाके १८१५) का 
रवतपक्षअनुसारका तिथिशद्धि तथा अब्दप गणना गरी ल्याइएका छन्‌ | ती यस 
प्रकारका छन्‌- 


तिथिशुद्धि अब्दप 
तिथि बा! घ । प. 
शाके १८१५ २२१९ ह। ५७! ३७ 


यहाँ १ सारणीबाट गणना गरी ल्याएकासँग तुलना गर्दी तिथिशुद्धि मिले 
जस्तै छ। 


अव्दपको बिषयमा 
६६१८८६ दिन 


१६० घड़ी 
9१३१६० घडी 


यस कारण १ सारणीको गणनाबाट 
बा. घ. प. 


अब्दप ३। ५७ ४२८ हुन्छ ।केतकरले दिएको गणनासंग 
५ ८ पलाको मात्र अन्तर छ । 


ज्योतिगेशित द्वितीय संस्करणको २५पछ्ठसा वि. सं. १६५० (शाके १८१५ ) 
का चेत्रपक्षअनुसारका तिथिशुद्धि अब्दप दिइएका छन्‌ । ती यस प्रकारका छन्‌ - 


तिथिशद्धि अब्दप 
तिथि बा. अः प. 
शाके १८१५ २५ ७५ ४) ० १२ 


यहाँ पनि तुलना गर्दो तिथिशुद्धि भिले जस्तै छ । 
अब्दपको विषयमा 


“००२१६३ दिन 


>< ६० 
*१२६७८० घडी 
xX ६० 
७* ७८६८०० पला 
यस कारण १ सारणीको गणनाबाट 
वा. घ. प. 


अब्दप छा ० ७८ आउँछ। 


केतकरको गणनासँग ४२ पला मात्र अन्तर छ | 
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सूयसिद्धान्तको आधारमा बनेको रत्नदीपबाट अब्दप ल्याइने रीति तथा सारणी 


३ ५3 “का अन्द ज्याउदा 
बर्ष चार्‌ घडी पल्ला 
१००० %। ४४५] २३। 
६०० शा श्र ५१। 
५० द्‌। ५६! १६। 
१६५०. 7 १६१ PONDS 
१८। २४ ३८| 
४। ३४। ३०। 
अब्दप 
बा. घ. प. 
वि. सं. ० को $0॥ कमर किक दर कै 
१६५० बर्षको ४। ३४ ३० 
बि. सं. १६५० को ३] ५ > ४८५ ५४) 


यताबाट सूयसिद्धान्तअनुसारको (रस्नदीपको ) वि. सं. 


मङ्गलवार ४८ घडी ३८ पलामा पने आउने 


चेत्रपक्षको मेषसङक्रान्ति बुधबार ० 


अब्द्प 
वा. - प्‌. 

= 

चेत्रपक्षको ४। ०] ८ 

सूर्यसिद्ध न्तको ३॥ ४८ ३८ 

अन्तर 9.१४) ३० 


णिमा ११ प्रूणोड़का ४६ देखि $२ पृष्ठसम्ममा दिइएका छन्‌ ) यताबाट हि, सं. 


विपल प्रतिबिपला 
२०] ८ 
५ ०। ° 
३०! ळ 
३०। ० 
३०: ० 
वि प्र. 

४४। २४ 

३ ० ० 

१४। २४ 

१६५० को मेषसङक्रान्ति 


देखिन्छु । 


घडी ८ पलामा पछ । 


११ घडी ३० पला अन्तर पर्न आएको छ | 
चेत्रपक्षेअनुसार तिथिशुद्धि २४९ ऽद आएको छ। 


यसको अर्थ चैत्र कृष्ण ( पूणौन्तमानले वैशाख कृष्ण ) दशमी उप्रान्त एकाद्शी- 
मा मेषसङक्रान्ति पछ भन्ने हुन्छ । यो तिथि मध्यममानको हो । 
सारांश 


वि. सं. १६५० मा 


न तिथिशुद्धि 

वा. घ. प. तिथि 
रेबतपक्षका ६) ५७। ४३ २१:६५ 
चेत्रपक्षका विर 2 २५-७६ 


सूयसिद्धान्तका ३। ४८ ३८ (अईले गणना गरेको छैन) 
यताबाट 


रेबतपक्षअनुसार चेत्र कृष्ण ( पूर्णोन्तमानले वेशाख कृष्ण ) षष्ठीउप्रान्त सप्तमी 
शुक्रबार ५७ घडी ४३ पलामा मेषसङक्रान्ति पछे । 


चेत्रपक्षअनुसार चेत्र कष्ण £ पूर्णान्तमानले वैशाख कृष्ण) दशमीउप्रान्त 
एकादशी बुधवार ० घडी ८ पलामा मेपसङक्रान्ति पर्छ । 


सूय सिद्धान्तअनुसार 

सङ्गनवार ४८ घडी ३८ पलामा मेषसङक्रान्ति पछ । 
| नेपालका पं० तोयनाथ पन्तको वि. सं. १६५० को पञ्चाङ्गमा चैत्र ३१ गते 
वशाख कृष्ण दशमी गङ्गलवार ५१ घडी १६ पला छ । सोही दिन ५० घडी ७ 
पलासा मेष5कः लेखिएको छ । त्यसको भोलिपल्ट बुधबार सडःक्रान्ति तथा वैशाख 
१ गते लेखिएको छ। 

यति कुराबाट चेत्रपक्षका तिथिशुद्धि तथा अब्दप सूर्यसिद्धान्तको नजीकमा 
छन्‌ र हाम्रो पञ्चाङ्गका पनि नजीकमा छन्‌ भन्ने कुरा जिज्ञासुको मनमा स्पष्ट हुन्छ | 
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बेशाख कृष्ण षष्ठीउप्रान्त सप्तमी शुक्रबारको दिन रेवतपक्षअनुसार मेष- 
सङ क्रान्ति पने आएकोछ । त्यस दिन हाम्रो पञ्चाङ्गझबुसार चेत्र २७ गते पछे । यस 
कारण सर्वीनन्द्करण हाम्रो पञ्चाङ्गदेखि निकै परछ भन्ने कुरो पनि स्पष्ट छ। 


विस्तारै यस बिषयमा अरू अरू विवेचना गरिनेछन्‌ । 


[ यस निबन्धलाई तयार गदो मेरो साथ रही मेरो विचारअनुसार काम 
गरिदिएकाले रामज्ञी, गोतमवज्र) दिनेशराज धन्यवादका पात्र छन्‌ । | 


कविशिरोमणिज्यूको सूक्ति 
ऐतिहासिकशिरीमणिज्यूमा पनि घट्ने हो कि कया हो 


प््नेयराज पन्त 


नेपालको इतिहासमा स पनि काम गर्छु । ऐतिहासिकशिरोमणि बाबुराम आचायंज्यू 
पनि काम गर्नेहन्छ । मेले आफ्नो देश नेपालको पनि थोरै भागलाई मात्र आफ्ने आँखाले 
देखेको छ । ऐ. शि. ज्यूले नेपालका घेरे भागको यात्रा गर्नुभएको छ । स जनसम्पर्क देखि 
बिलकुल पर छु. मसंग पढने केही विद्यार्थीबाहेक अरूहरूसंग मेंरों सम्पर्क प्रायः छैन 
भने पनि हुन्छ । ऐ. शि. ज्यू विशाल जनसम्पर्कमा हुनुहुन्छ । आफेले देखेका र आफ्ना 
सम्पर्कमा आएका मानिसउरूबाट थाहा पाएका कुराबाट नेपालको भुवनकोष ( भूगोल )को 
ज्ञान ऐ. शि. ज्यूमा राम्रो छ । यस विषयमा मेरो ज्ञान नगण्यप्राय छ। जनपम्पर्कले 
व्यक्तिविशेष तथा घटनाविशेषका ज्ञान पनि ऐ. शि. ज्यूलाई राम्रो छ | ऐ. शि. ज्यूको 
स्मृतिशक्ति पनि मेरो भन्दा बढता छ । 

मेले भन्दा घेरे अगाडिदेखि उहाँ ले नेपालको इतिहासको अध्ययन गन लाग्युभरको 
हो, अहिले आफ्नो ८२ वर्षको उमेरसम्म अटूट रूपमा नेपालको इतिहासमा उहाँ काम 
गई हुनुहुन्छ ट्रा) यस कारण नेपालको इतिहासको ज्ञान पनि मम! भन्दा उहाँभा बढ्ता छ । 


त्र ७ र नर, = की बज ठ न्य न्यू टं हद ~ he C 

£2यही बि. सं. २०२६ को बखोमा उहाँ बीरअस्पतालमा हुनुहुन्थ्यो । उहाको दशन गने 

५१७ पटक म त्यहाँ गएको थिएँ । विचत अबस्थामा बाहेक चेतनावस्थामा उहाँले त्यहाँ पनि 

मसंग इतिहासविषयके चर्चा गन भएको थियो । २०२६ मै पनि उहाँको नयाँ ग्रन्थ प्रकाशित 
भएको छ । 


यी सब कारणबाट ऐतिहासिकशिरोमणिज्यू मभन्दा माथिल्लो तहका इतिहासकार 
हुनुहुन्छ भने कुरामा केही शङ्‌ गा छेन । 


ऐ. शि. ज्यूका आंखा काम गर्न नसक्ने भएका २८ बर्ष घुम्यो । यस अवघिमित्र 
उद्दाँले निकै ग्रन्थ लख्नुभयो ।यो उह्दाँको प्रतिभाको फल हो नभनी सुखै छेन । 


वृद्धावस्थामा पनि उसमा पनि प्रज्ञाचक्षुको भरमा उहाँ यस्तो काम गर्नुहुन्छ भने 
उमेरमा उहांले प्रोत्साहन पाउनुभएको भए कति काम गन हुंदो हो भन्ने कुरा स्पष्ट छ। 
यस कारण ऐ शि. ज्यू अपावारण पुरुष हुनुउुन्छ भन्ने कुरामा केही शङ्का छैन भन्ने 
मेरो हृढ विश्वास छ । 


ऐ. शि. ज्यूले रचना गउभएको श्री ५ बडामहाराजाधिराङ्ग पथ्चीनारायण शाहको 
~ YS ह - क 
संक्षिप्त जीवनीको चारों भाग अहिले भरखर प्रकाशित भएको छ । 


नयराज पन्त 
इतिहास-संसोधन कणडल 
महावौद्ध 


भन्ने लेखसमेत भएको लो पुस्तक मकहाँ आइपुगेको छ । अघिअघि जस्तै कृपा गरी 
सेनानी श्री रीरविक्रम प्यासीज्यूल यो पुस्तक मकहाँ पठाइदिनुभएको होला भनी मेले 
सम्झेको छु । 

एउटा ईरतरवाहे 5 अरू सबले भूल गर्नु संभव. हुन्छ । यस कारण ऐ. शिः ज्यूका 
ग्रन्थमा पनि केही भल छन्‌ । यो कुनै नौलो कुरो भएन । 

राजा जयप्रकाश मल्लको पत्रमा मुकाम कान्तिपुर’ मा 'कीतिपुर” पढी ऐ. शि.- 
ज्यूल जयप्रकाशको दोस्रो पटकको सिद्दासनप्राप्तिको विषयमा (२८८-२६० तथा 
३०५ पष्ठ, दोस्रो भागमा) जे लेख्नुभएको थियो, यो कुरो ठीक होइन भनी पूर्णिमाले 
यो पत्रको चित्रप्रतिलिपिसमेतको लेख ( १७ अङ्कका १४-१६ पृष्ठमा ) प्रकाश गराएको 
थियो । 
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अहिले ऐ. शि. ज्यूले श्री ४ बडामहाराजाधिराज पृथ्वीनारायण शाहको संक्षिप्त 
जीवनीका ८३१-४३ पृष्ठमा ( चारों भागमा ) परमावश्यक भ्रम संशोधन भन्ने एक 
परिच्छेद ( चौंतीसों परिच्छेद ) लेख्नु भएकोछ । त्यसमा ऐ. शि. ज्यूले आफ्नो भूल 
सच्च्याउनु भएकोछ । 


यसै गरी पू्दिमाले देखाएका अरू दुइटा -दोष ( कान्तिपुरका राजा प्रतापमल्लको 
विषयमा एउटा र भक्तपुरका राजा जितामित्र मल्लका विषयमा एउटा ) पनि उहाँले 
सच्च्याउनुभएको छ । पूणिसा १५ अङ्कका २४००४४ पृष्ठ तथा ऐ. शि. ज्यूको अन्थको 
८४३ पृष्ठ [ चारों भाग ] हेनु होस । ) 


ऐ. शि. ज्यूको यो प्रशंसनीय गुण हो । यसरीशऐ. शि. ज्यूले आफ्ना भूल सच्च्याडंदे 
जाने बाटोमा पाइलो त हाल्नुभएको छ; तर भूल देखाइदिने पूर्णिमाको नास 
-भने उहाँले यहाँ लिनुभएको छेन। यस कारण-- 


सबैको अर्केका गरम पसिनामाथि रहर । 


(तरुणतपसी १११ पृष्ठ) 


कविशिरोमणिड्यूको यो सूक्ति ऐतिहासिकशिरोमणिञ्यूपा पनि घटने हो कि 
क्या हो भन्ने झस्का.कता कता भित्र मनमा उठछ । 


हामो वक्तव्य 


यस अङ्कट्रारा 'पूणिमा? ले पाँचौ' बर्ष पार गरी छैटौं वर्षमा पाइलो टेकेको 
छ। यस अवसरमा पछाडि फर्की हेने रहर हामीलाई हुनु स्वाभाविक छ। त्यसो 
गरी हेदा घेरे अंशमा हामीलाई सन्दोषछ तापनि केही असन्तोष पनि नभएको होइन । 
नेपालको इतिहासको खोज र शोध गरी केही अगाडि बढदै जान सकेको हुँदा 
हामीलाई सन्तोष लागेको छ । पूर्णिमा? लाई चिताए जति हृष्ट-पुष्ट र चित्रफलक 
आदिट्रारा आकर्षक तुल्याउन नसकेकोमा चाहि केही असन्तोष छ । तर 
सो अमन्तोष हटाउने सामथ्यं अहिले हामीमा छेन । किनभने यस रूपमा (पूर्णिमा? 
निकाल्न पनि हामीले निके कष्ट मेल्नुपरेको छ । यो कुरा पूर्णिमा! का पाठकलाई 
विदितै छ । 

जे दोस , जति कष्ट सद्षनुपरे पनि सानो, ठूलो जुन रूपमा भए पनि खोज 
र शोधको कार्य चलाउ दै लाने निश्चय हामीले गरेका हुनाले आगामी वर्षमा पनि 
“पुर्णिमा” ले आफ्नो तह कायम राख्नेछ भन्ने हामीलाई पूरा उमेद छ । 

गत केही अङ्कदेखि पूर्णिमा समयमा निस्कन सकेको छैन। यो अङ्क त अक 
ढीलो निस्क्यो ।अर्थात अघा(भित्रमा निस्कनुपर्ने यो अङ्क अहिले मंसीरमा मात्र निस्कन 
सक्यो । प्रेससम्बन्धी कठिनताले गर्दी यसो हुन आएको हो | दुइ अङ्कलाई एउटै 
सयुक्ताङ्क रूपमा निकालेको भए प्रकाशनसमय मिलाउन सकिने थियो । तर त्यसो 
गने उचित लागेन । यसैले बरु ढीले भए पनि बषमा चारे अङ्क निकाल्ने अठोट 
हामीले गरेका छौ । 

हाले श्री डिल्लीरमण रेग्मीको एनशेन्ट नेपाल? को दोस्रो संस्करण निस्केको छ | 
त्यसमा रेःसी यले अर्को नयाँ चाल चल्तुभएको छ। रेग्मीञ्युको फेरिएको रूप छलैङ्क 
गरी पाठ+को सामुन्ने राख्नुपरेको छ । तर त्यस विषय्रको निबन्ध लासो हुँदा यो 
अङ्कमा पान सकेनों। आगामी अङ्कमा सो छापिनेछ । 
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